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glasilo zveze združen/ borcev nov In zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Besede Janka Rudolfa na komemotativni seji ob smrti narodnega heroja 
Staneta Semiča-Dakija 

BIL NAM JE VZOR 
Zbrali smo se, da se poslednjič poslovimo od našega 

Dakija. Sedemdesetletni Stane Semič, ta preprosti člo­
vek, doma z Bloške planote, je kot pravi proletarec vse 
svoje bogato in plodno življenje posvetil stvari delov­
nega človeka, Od rane mladosti je v trdnem delu za 
boren kos vsakdanjega kruha dozoreval v revoluci­
onarja in aktivnega pripadnika naprednega delavskega 
gibanja. Zato je že leta 1936 kot mlad fant zapustil bivšo 
jugoslovansko vojsko in se podal na tvegano pot v 
daljno Španijo, kjer se je priključil drugim številnim 
jugoslovanskim in slovenskim borcem proti fašistič­
nemu režimv generala Franka, ki ga je podpirala vsa 
svetovna reakcija, še najbolj mračna režima v fašistični 
Italiji in nacistični Nemčiji. V teh bojih se je prekalil v 
izjemnega vojaško sposobnega borca. To mu je poma­
galo pozneje, ko je po zlomu španske socialistične repu­
blike pobegnil iz taborišča v Franciji, se vrnil v domo­
vino in že julija 1941. stopil v partizanske vrste na 
.Mokrcu. Takrat je bil tudi sprejet v Komunistično par­
tijo Jugoslavije. Od prvih dni oborožene vstaje sloven­
skega ljudstva proti okupatorju pa do njegovega zma­
govitega konca je bil frontni vojak, vedno v prvih 
vrstah boja za svobodo. Samo nekaj najpomembnejših 
bitk, kijih je bojeval s svojimi soborci: Lož jeseni 1941. 
leta, akcije Dakijeve leteče patrulje in prvega proletar­
skega bataljona Toneta TCJmšiča, boji na Ratežu julija 
1942, likvidacija belogardističnih postojank Grahovo in 
Turjak - s Tomšičevo brigado, rušenje Štampetovega 
mostu z 18. divizijo ... Teh nekaj najbolj značilnih pri­
merov seveda ne more do konca osvetliti izjemno -
pomembnega in marsikdaj odlo~ilnega deleža našega 
Dakija, ki ga je dal skupnemu boju vseh jugoslovan­
skih domoljubov proti okupatorju za osvoboditev in za 
novo socialistično Jugoslavijo. V čem je njegova veli-

čina? V tem, da je kot preprost človek iz ljudstva v 
izjemnih razmerah osvobodilnega boja postal izjemna 
osebnost v naših partizanskih vrstah. Kaj je bilo tisto, 
kar je vlivalo borcem zaupanje vanj, sovražnikom pa 
nagnalo strah v kosti, če so slišali, da imajo opraviti z 
Dakijevimi partizani? Prav gotovo je izraz neomajnega 
zaupanja vanj njegova dragocena človeška lastnost, da 
je bil vedno v prvih bojnih vrstah, da je svojim borcem 
poveljeval na čelu njihovih jurišev, ne pa nekje iz zale­
dja in da ni svojega življenja nič bolj cenil od življenj 
svojih sotovarišev, soborcev. Zanje je bil, kadar so bili 
ranjeni, pripravljen tvegati tudi svoje življenje, da bi 
jim pomagal. Potemtakem je popolnoma naravno, da je 
borcem že ajegova navzočnost pomenila gotovost v 
boju in neomajni optimizem tudi v najhujših preizkuš­
njah. Nič ni pretirana trditev, da je že v tem času postal 
legendarna osebnost, ki je bila poznana širom po naši 
domovini pa tudi med sovražniki, zlasti belogardistič­
nimi izdajalci. To, da je bil že oktobra 1943. kot prvi živi 
Slovenec odlikovan z redom narodnega heroja, je bila 
samo logična posledica vsega njegovega dotedanjega 
junaštva, vsem borcem pa, ki so se bojevali pod njego­
vim poveljstvom,• v veliko čast in zadovoljstvo. Svoje 
praktične vojaške izkušnje je pozneje izpopolnjeval v 
oficirski šoli glavnega štaba Slovenije ter na vojni aka­
demiji v Moskvi. To svoje znanje je s pridom uporabljal 
tudi po vrnitvi v domovino v vojaških enotah jugoslo­
vanske armade. Po demobilizaciji je opravljal mnoge 
pomembne dolžnosti v organih ljudske oblasti. Tudi v 
času povojne graditve in gradnje samoupravne sociali­
stične družbe v Jugoslaviji je neutrudno sodeloval pov­
sod tam, kjer je bilo potrebno in kjer je lahko čim več 
prispeval za splošni družbeni napredek tako tudi svoje 

Izteklo se je življenje tega prečudovitega človeka, ki 
nam je bil lahko vzor in bi nam moral biti tudi v današ­
njih časih, ko preživljamo preizkušnjo hude gospodar­
ske in siceršnje krize, ko nam je še kako potreben vzor 
poštenega, nesebičnega, skromnega in do konca vda­
nega borca za socializem, za nove odnose med ljudmi in . 
ko iščemo najučinkovitejše poti, da premagamo tudi to 
veliko težavo. !.Judje, kot je bil Daki, poosebljajo vero v 
pravično stvar delovnega človeka, neomajni optimizem 

• Bloške planote. · 

Koga smo izgubili prečil prenekatero tragedijo, 
ko so »vojvode« in »revoluci­
onarni« kaznovalci tirali pred 
puške borca, če Je zaspal na 
straži ali vzel kak krompir ••• Novica, da je umrl Stane Se­

mič-Daki, prvi narodni heroj 
slovenske narodnoosvobodil­
ne vojne, ni bila presenetljiva. 
Toda čeravno sta on sam in 
javnost vedela, da je že dolgo 
hudo bolan, je sporočilo o nje­
govi smrti vendarle odjeknilo 
v zavesti mnogih ljudi kot ne­
mila pomota. Vsi, ki so preži­
vljali zadnja leta v njegovi bli­
žini, so se počutili minulo av­
gustovsko nedeljo žalostno 
opeharjeni, zakaj Dakijeva ve­
drina, vesela trma in radoži­
vost so skozi poletja in zime 
zbujale vero, da takemu kore­
njaku še zlepa ne bo treba klo­
niti. Zahrbtna bolezen je stori­
la svoje. Daki je šel, nam pa 
prepustil v premislek, koga 
smo izgubili z njim. 

Predvsem smo izgubili do­
brega človeka, Notranjca, del 
slovenskega ljudskega tkiva; 
del tistega tkiva, ki ni bilo ni; 
koli pomirjeno z nezasluženo 
dediščino, marveč je žarela iz 
njega neumrljiva · težnja po 
pravici, po veličini osebnosti 
in naroda. Živa podoba ljudske 
sile, ki se noče sprijazniti s 
krivično usodo, to je bil Stane 
Semič. Rojen v brezupu vaške­
ga proletariata, odrasel v rev­
ščini, brezpravju in žilavem 
boju za obstanek, se ni pokoril 
tem zgodovinskim danostim. 
Njegova pot v Španijo 1936 je 
bila učinek zavestnega vzgiba 
v duši dvajsetletnega fanta, ki 
je hotel s to potjo izpovedati, 
da se za zmerom postavlja na 
človeško stran svetovne fron­
te, na branik ponižanih in raz­
žaljenih. 

Z Dakijem smo izgubili vo­
jaka revolucije v neposrednem 
pomenu besede. Biti borec, vo-

jak, je bil njegov življenjski 
poklic. Vendar Je premalo reči, 
da se Je tolkel za svetovno pro­
letarsko domovino kot artile­
rist, voznik topov, mitraljezec, 
bolničar, komandir, koman­
dant .•. V pojmq, vojak revolu­
cije Je poudarjena njegova pri­
vrtenost k molčečemu deja­
nju, njegova vera v akcijo tu­
kaj in zdaj, obsežen pa Je tudi 
njegov dvom o goli besedi, če­
prav le-ta prekipeva v istorod­
nem zatrjevanju in navdu­
šenju. 

Z Dakijem odhaja dragocen 
tovariš, kakršnih Je med nami 
vse manj. Poslovil se Je eden 
redkih ljudi, ki mu Je bila tuja 
slast veljave, prevlade, oblasti 

• nad sočlovekom. Morda nas 
prav to spoznanje zadeva naj­
huje. Osebno skromen, odprtih 
.rok in odprtega srca za stiske 
drugih, poln dejavnega sočut­
ja za reveža, utrujenega sobor­
ca ali ranjenca, prizanesljiv do 
zmot in napak, ki so bile stor­
jene v ustvarjalnem tveganju, 
trd pa do sleherne grdobije, ki 
se Je skotila iz pojmovanja, da 
Je kdo človeško več vreden -
tak Je bil tovariš Daki in tak je 
užival ljubezen slovenskih 
partizanov. Nikoli ne bo poza-· 
bljeno, kako neizprosno Je v 
partizanih terjal, naj se kuha 
ista hrana za borce in štabe; 
kako mu ni bilo pod čast - vi­
sokemu oficirju - natovoriti 
si na pleča municijo ali kotel; 
kako Je razbijal tehtnice in 
grajal skopuštvo intendantov; 
kako je preganjal pikolovstvo, 
neumno administracijo, biro­
kracijo, štabne skrivače; kako 
odločno se je znal potegniti za 
borce, kadar Jih Je stiskal pri­
mež puritanstva; kako Je pre-

Ko izrekamo tožbo, da Je 
umrl Daki, naš narodni heroj, 
nam Je pred očmi sklenjena 
vrsta njegovih del, ki so zahte­
vala komaj pojmljivo samo~­
tajo in Junaštvo. Ta kos legen­
de o njem Je stkan iz neštetih 
spominskih drobcev, med ka­
terimi nekateri pričujejo o 
njegovi skoraj boleči hladno­
krvnosti in neustrašnosti v 
spopadih, drugi o tem, kako je 
juriša] na čelu svojih mož, 
spet drugi o njegovi tihi, trma- · 
sti vzdrtljivosti v vsakršnih 
naporih, vsi pa se združujejo v 
podobo, kako Je v boju »Daki­
Jeva majhna, a žilava postava . 
dobila lik velikega moža« in 
kako je »potisnil glavo med 
ramena ter drtal v rokah mi­
traljez, s katerim Je bil močan 
in nepremagljiv.« Hkrati je bil 
to heroj, ki Je znal in hotel 
priznati, da ga je včasih tudi 
strah; enako Je trepetal za ži­
vljenje borcev kot zase; enot 
ni gnal vede v nepremišljeno 
tveganje. Mnogi se spominja­
jo, kako so se ga bali belogar­
distični izdajalci, kajti do teh 
Je bil trd - tako v vročici boja 
kot vselej takrat, kadar Jih Je 
lovil ter najbolj zločinske in 
zakrknjene med njimi pošiljal 
v »trinajsti bataljon«. Temu in 
onemu soborcu še živo doni v 
ušesih njegov znameniti bojni 
klic, uperjen proti še tolikšni 
premoči: »Fašisti, pridite sem, 
če si upate. Tu sem Jaz, Daki, 
gotovo ste že slišali zame!« 
Preds_tavo o njegovem heroj­
stvu zaokrožajo pripovedi, ka­
ko Je ohranjal in trosil okrog 
sebe srčnost tudi v trenutkih, 
ko je grozil obup, kako Je izpe­
ljal neverjetno drzne preboje 

· v najhujših časih in pripravljenost dati vse od sebe, kar 
od človeka terjata čas in okoliščine. Njegov svetli lik ne 
bo nikoli zbledel in prav je, da se v njegovem primeru 
vzgajajo tudi mlade generacije, kajti osebni primer je 
zlasti v hudih časih največja vrednota, ki nas pelje po 
zmagoviti poti naprej. Ko se v imenu Zveze združenj 
borcev NOV Slovenije in vseh njegovih bojnih tovari­
šev, soborcev in prijateljev poslednjič poslavljam od 
njega, se mu, kar je najbolj skromen način, s prepro­
stimi izrečenimi besedami zahvaljujem za vse, kar nam 
je dal, in obljubljam, da nam bo njegov svetli lik ostal v 
neizbrisnem, trajnem spominu. 

iz obročev, kako mu ni zmanj­
kalo šegavosti v najbolj usmi­
ljenja vrednih položajih in ka­
ko Je znal zbrati v sebi moč, ko 
ga Je razjedala bolečina spričo 
smrti najdražjih tovarišev. 

Naposled ni moč zamolčati, 
da smo z Dakijem izgubili po­
budnika, delavca, ustvarjal­
ca ... Morda zvenijo ti pojmi v 
zvezi z njegovo prostodušno 
naravo nekam zapeto in neor­
gansko, vendar lahko pripelje 
do takšne mnenjske nesklad­
nosti samo zelo površna preso­
ja. Dostikrat se Je reklo, da Je 
Daki samovoljen, neposlušen, 
anarhičen, vse preveč zavero­
van v lastni prav; dostikrat Je 
požel v partizanih kritike, 
ukore, kazni za ravnanja, ki so 
bila navzkriž z redom, ali so se 
vsaj zdela takšna. -Toda v nje­
govih velikih dejanjih so se 
napake in zamere razblinjale. 
Vojaško in politično vodstvo 
slovenske vstaje ga Je cenilo. 
Privadilo se Je takšnega, kot Je 
bil: navzven vetrnjaški, v svo­
jem jedru pa urejen, poln za­
misli, marljiv in vesten orga­
nizator. Obrusila ga Je vdanost 
partiji in revoluciji, tako da Je 
osebnostne vzgibe bolj in bolj 
podrejal zahtevam kolektiva. 
Kaj vse Je Daki načrtoval, sno­
val, ustvarjal! Koliko energije 
Je vložil ne samo v svoje nepo­
sredno bojno opravilo, temveč 
tudi v intendanco, rekrutira­
nje, urjenje novih borcev, obli­
kovanje enot, obveščevalstvo, 
sanitetno organizacijo! Prav 
izumiteljsko si Je prizadeval, 
da bi enote dobro oborožil in 
naredil moderne; po njegovih 
idejah so nastajali oddelki 
partizanskih smučarjev, kole­
sarjev, motoristov pa miner­
ske in pirotehnične skupine. 
Ves srečen Je bil, ko so zapleni­
li sovražne llvtomobile, tovor-

njake, topove, oklepna vozila, 
saj je pri priči lahko sestavljal 
motorizirane enote. Učil se Je 
po svoje kakor otrok, ki hoče 
vse poskusiti; verjel Je v moč 
improvizacije, eksperimenta 
in osebnega zgleda ter bolj kot 
kdorkoli uveljavljal prepriča­
nje, da partizanu ne sme biti 
nič nemogoče. Pisanim učbeni­
kom je manj zaupal, ta okoliš­
čina pa mu Je ovirala pot med 
najvišje vodstvene kadre. Tja 
si tudi ni posebno želel. še kot 
komandant divizije Je rad pri­
jel za vsako delo. Pri svojih 
borcih je ostajal prvi med ena­
kimi, še vedno se Je raje sukal 
med bombaši in mitraljezci 
kakor v štabih, še vedno Je 
sam načrtoval zasede alf zgra­
bil za strojnico, ko je bilo tre­
ba četi, bataljonu kriti umik. 

Na enak način kot v vojni Je 
ostal ustvarjalen skozi deset­
letja svobodnega miru. Nove 
tovarne, ceste, električne na­
peljave in druge pridobitve na 
Notranjskem nosijo v veliki 
meri pečat Dakijeve pobude in 
potrtvovalnega sotrudništva. 

Ob žari z njegovim pepelom 
se oglašajo ta in druga spozna­
nja; vsem, ki Jih izpovedujejo, 
zvenijo kot nekaj, kar je bilo 
potisnjeno v območje malo ak­
tualne legende, zdaj pa se zno­
va prebuja in pronica v zavest 
sodobnikov kot tvorna vred­
nota. Daki, mož, ki se je brez 
sence koristoljubja in nastopa­
štva razdal revoluciji, je še en­
krat zmagal: sila njegovega 
spomina obvladuje zakone po­
zabe, tako neizprosne v času, 
ko sicer z grozlj~vo progresijo 
podlegamo gluhoti v svetu so­
čutja, hvaležnosti · in drugih 
etičnih prvin. Hvala ti, Daki, 
za to poslednjo zmago; izboje­
val si Jo sebi in nam, ker si bil 
do kraja zvest. 

Zvone Kržišnik 
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Daki - mož dejanj 
Bil je prvi slovenski partizan, ki je dobil red 

narodnega heroja: dvajsetega oktobra trinštiridese­
tega. Takrat je bil star osemindvajset let, za seboj je 
imel Španijo in tri leta boja na svoji zemlji. 

Stanko Semič je bil doma' na Velikem vrhu pri 
Cerknici. Njegov oče, kovač po poklicu, je le stežka 
preživljal veliko družino. Tudi sam je - rojen v 
budih časih prve svetovne vojne (13. novembra 1915) 
- doživljal bedo takratnega življenja malih ljudi. 
Po končani osnovni šoli se je izučil pekovske obrti. 
Živel je v zelo težkih razmerah. Enaindvajsetletni je 
odšel leta 1936 na odsluženje vojaškega roka v Kra­
ljevico, a je še istega leta pobegnil iz vojske in se 
maja 1937 pridružil prostovoljcem_ v španski drža­
vljanski vojni. Kot borec. internacionalnih brigad je 
dobil vzdevek Daki. Po umiku brigad v Franciji se 
je znašel v enem izmed taborišč, da je septembra 
leta 1940 pobegnil in se januarja naslednje leto vrnil 
v domovino. 

Do maja 1941. je ilegalno živel v Stenjevcu pri 
Zagrebu in nato v Ljubljani, odkoder je 27. julija po 
nalogo partije odšel v pratizane. V Krimskem parti­
zanskem bataljonu je takoj zaslovel kot odličen in 
hraber mitraljezec, zlasti ob uspelem napadu na ita­
lijansko posadko v Ložu. Po razbitju krimskega pol­
bataljona konec oktobra se je vrnil v Ljubljano, a se 
že decembra znova podal v partizane ter sodeloval 
tako pri ustanovitvi Šercerjevega bataljona kot pri 
političnih pripravah na vstajo na Notranjskem. 
Kmalu je napredoval v vodnika, postal je koman­
dant tabora na Kožljeku, formiral in vodil je znano 
letečo prQletarsko patruljo Šercerjevega bataljona, 
ki je prerasla v četo in iz čete v 5. bataljon Notranj­
skega odreda, Daki pa je bil imenovan za koman­
danta. 

Ob ustanovitvi l. slovenske udarne brigade 
Toneta Tomšiča je postal namestnik komandanta 
brigade. Med italijansko ofenzivo na Rog poleti dva­
inštiridesetega je bil v boju pri Ratežu hudo ranjen 
in prepeljan v partizansko bolnišnico Žumberak. Po 
vrnitvi konec oktobra je postal namestnik koman­
danta 'udarne brigade Ivan Cankar, nekaj tednov 
pozneje pa spet namestnik komandanta Tomšičeve. 
Julija triinštiridesetega so ga imenovali za njenega 
komandanta. Daki je s Tomšičevo sodeloval v mno­
gih bojih z Italijani in belogardisti, še zlasti v ofen­
zivi slovenskih brigad na Suho krajino in Žužem­
berk. Po kapitulaciji Italije je z brigado razoroževal 
italijanske in belogardistične postojanke v Ribnici 
in Velikih Laščah, sodeloval pri napadu na belogar­
diste v Turjaškem gradu ter se spopadal z Nemci na 
območju Cerknice in vzdolž železniške proge med 
Rakekom in Postojno. Med nemško ofenzivo jeseni 
1943 se je proslavil v bojih pri Mašunu ter pri uniče­
nju domobranske posadke v Grahovem. V bojih pri 
Dolenji vasi je bil ponovno ranjen. Dva meseca je 
bil v partijski šoli CK KPS na Kočevskem Rogu in v 
aprilu 1944 v vojaški šoli v Metliki. Nato je postal 
namestnik komandanta 15. divizije ter je z njo vodil 
uspešne boje za Novo mesto in Žužemberk. 

Junija 1944 so ga imenovali za komandanta 18. 
divizije; ki jo je vodil ob uspešnem rušenju Štampe­
tovega mostu. Oktobra 1944 je postal operativni ofl­
cir v glavnem štabu NOB in POS, a bil že nekaj 
tednov po tistem poslan na šolanje v Sovjetsko 
zvezo, kjer je končal vojno akademijo Vorošilov v 
Moskvi. 

V domovino so je vrnil po osvoboditvi. Konec leta 
1945 je bil imenovan za komandanta triinštiridesete 
in pozneje druge divizije KNOJ. 

V avgnstu 1944. leta je bil demobiliziran s činom 
polkovnika. 

Daki je sodeloval v neštetih bojih in se vselej odli­
koval z izjemnim pogumom in neustrašnostjo. Par_ti­
zanske enote je vodil v najhujših okoliščinah, pri 
čemer je bil do borcev vedno izjemno tovariški. 
Posebno skrb je izkazoval zlasti ranjenim soborcem. 
V bojih je bil tudi sam štirikrat ranjen. . 

Ves čas je bil tudi družbeno aktiven. Že na zboru 
odposlancev slovenskega naroda 1943 je bil izvoljen 
za člana OF ter za člana delegacije Avnoj. Številne 
družbenopolitične dolžnosti pa je opravljal tudi po 
vojni. Bil je član glavnega odbora OF in republi­
škega odbora ZRVS. Prvi povojni leti je delal na 
upravi za gozdarstvo LRS, nato v republiškem 
odboru ZZB NOV Slovenije, ki mu je v letih 1948 do 
1951 tudi predsedoval, bil od 1953 do 1959 direk(or 
Muzeja revolucije v Ljubljani in nato - do upokoji­
tve 1963 - svetnik v Institutu za zgodovino delav­
skega gibanja. Posvečal se je zgodovinopisju narod­
noosvobodilnega boja na območju Bloške planote in 
Notranjske. Bil je član sveta republike in častni 
občan Cerknice. 

Narodni heroj Stane Semič-Daki, nosilec partizan­
ske spomenice 1941 je bil odlikovan z redom za hra­
brost, z redom zaslug za narod z zlato zvezdo ter z 
redom republike z zlatim vencem pa še s številnimi 
drugimi visokimi odlikovanji, med katerimi zlato 
priznanje Osvobodilne fronte zagotovo ni najmanj 
pomembno. 

Bil je pravi borec in nepozabni mož dejanj. 
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Iz knjige Spomini -na partizanska leta, natisnjene neposredno po 
vojni v septembru 1966. leta, objavljamo del Dakijevega zapisa o 
bojih med nemško ofenzivo jeseni triinštiridesetega. 

so pozabljali puške po hišah 
ali pa so jih na begu metali 
od sebe. Sredi vasi je četa 
Silnega odprla ogenj in tako 
je v Grahovem v trenutku 
zavladala zmeda. Četa Silne­
ga je kmalu dobila zvezo z 
drugimi četami, ki so prodi­
rale v Grahovo, tako da so 
se borci že lahko pogovarjali 
med seboj. Pod Bračičevim 
in mojim vodstvom smo v 
teku pripeljali po cesti dve 
havbici kar pred pošto. Hav­
bici so vlekli konji. Brž ko 
so prispeli z njimi na polo­
žaj, smo konje izpregli in ta­
koj tolkli v. pošto. Top smo 
prepeljali kakih 12 metrov 
pred poslopje in streljali iz 
te bližine. Zračni pritisk je 
bil tako močan, da smo se 
bali za topove, Od časa do 
časa smo se z belogardisti 
razgovarjali. Norčevali smo 
se, češ da smo sicer ostanki 
partizanov, ki so jih Nemci 
za časa ofenzive pozabili po­
tolči, a kljub temu ne bo 
Nemcev na pomoč, Belogar­
disti so nam odgovarjali, da 
bodo napravili protinapad, 
brž ko bo dan in da bodo 
gotovo prišli, Komandant 
divizije Bračič se je kar 
sprehajal po cesti pred po­
što, Dobil je pri tem strel čez 
suknjič na rami in enega 
skozi titovko. 

Boji v Loški dolini -
Štirinajsta dvizija se je ob 

veliki nemški ofenzivi okto­
bra 1943 spoprijela z Nemci 
na Notanjskem, Prva se je 
udarila Tomšičeva brigada v 
Leskovi dolini z deli motori­
zirane divizije Hermann Go­
ring, To je bil prvi spopad z 
nemško klona, ki.je prišla s 
Primorske, nato pa se je 
borba prenesl_a na Loško do­
lino, na vso Stirinajsto divi­
zijo in na Notranjski odred, 
Nemci so hoteli prodreti s 
prvimi manjšimi silami v 
Loško dolino, mi pa smo jih 
v Leskovi dolini zadržali, za­
to so vrgli na ta sektor čez 
Mašun celo motorizirano di­
vizijo, Štab Tomšičeve bri­
gade je bil v Mašunu, Dejan­
sko se je boj začel takrat, ko 
je neki drzen skojevec pog­
nal v zrak »tigra«. Miniral je 
s tridesetimi kilogrami cesto 
in potegnil od mesta dva­
najst metrov dolg kabel za 

Nemci so imeli 250 mrtvih, 
izgubili so »tigra«, sedem 
kamionov in eno blindo, Ko 
smo videli, da ne bomo mo­
gli več držati položajev, smo 
zaminirali Mašun in se uma­
knili. Še preden smo zapu­
stili Mašun, smo dobili od 
nemške komande iz Ilirske 
Bistrice pismo, v katerem so 
nam sporočali, naj se preda­
mo. V pismu je bilo rečeno, 
da imajo Nemci delavske 
bataljone in da zagotavljajo, 
da bodo partizanski oficirji 
protežirani in da jim je zago­
tovljeno življenje. 

Mi smo odgovorili nemški 
komandi, naj se predajo oni, 
da imamo tudi mi delavske 
bataljone, oficirjem pa da ne 
moremo garantirati za ži­
vljenje. 

Kmalu nato smo se uma­
knili in požgali grad nad Ma­
šunom, pobrali nafto, in ko 
je še pod nami pokalo in je 

ki so jo kurirji tudi vzposta­
vili. Takoj nato pa smo dobi­
li od štaba divizije nalog, da 
napademo Grahovo. 

V Grahovem samem je bi­
la belogardistična postojan­
ka, ki je bila popolnoma 
brez skrbi, ker so belogardi­
s.ti širili vesti, da so vsi parti­
zani uničeni. 

V Loški dolini smo v na­
glici demaskirali topove ter 
krenili proti Grahovemu, in 
sicer XII., Tomšičeva in Ser­
cerjeva brigada, Preden smo 
napadli Grahovo, smo iskali 
podatke o moči postojanke. 
Udarili smo se z neko patru­
ljo, toda naši so se takoj 
umaknili. Zaradi tega so be­
logardisti sklepali, da nas je 
malo, S tem smo jih seveda 
prevarali. 

Šercerjeva brigada je za­
varovala pot proti Begu­
njam in Rakeku, XIL pa 
proti Prezidu, medtem ko je 
imela Tomšičeva nalog lik­
vidirati belogardistično po­
stojanko v Grahovem, Ko se 

Proti jutru je pripeljal iz 
Cerknice osebni avtomobil, 
katerega so šerce.rjevci spu­
stili proti Grahovemu, češ 
da jih bo v Grahovem več. 
Ta avtomobil je Tes pripeljal 
v Grahovo, toda naši so ga 
sredi vasi z mitraljezi vsega 
prerešetali. 

Stane Semjč-Daki kot komandant Tomšičeve brigade in Mirko Bračič (desno) kot 
komandant 14. divizije ob zaplenjenem lahkem oklepniku po razorožitvi italijanskih 
posadk v Kočevju in Ribnici v septembru 1943 

V pošti je bilo okrog se­
demdeset belogardistov. S 
topovi smo že stolkli pol 
bajte, toda belogardisti se še 
niso marali predati. Nekaj­
krat smo se skušali z njimi 
razgovarjati in jih pregovori­
ti k vdaji. Kadar so naši ho­
teli prodreti k pošti, so beli 
vedno odprli ogenj. Potem 
smo pošto zažgali. Nekateri 
so kar skozi okna skakali 
pred naše puške in mitralje­
ze, Silni se je moral s svojo 
četo proti jutru umakniti od 
cerkve, ker bi ga belogardi­
sti podnevi lahko tolkli. Ta 
umik so belogardisti izrabili. 
Pet jih je ušlo v' cerkev. Dva 
sta zlezla v zvonik, trije pa 
so ostali v cerkvi. Ti so se 
potem bojevali tako dolgo, 
dokler nismo cerkve zažgali. 
S topom smo začeli nato na­
bijati v zvonik in granata je 
zadela prav v zvon. Toda 
moški in ženska v zvoniku 
sta ostala živa. Moški je sko­
čil iz zvonika, ko je začelo 
pod njim goreti, in ?kušal še 
na tleh pobegniti. Zenska se 
je bojevala tako dolgo, da je 
zgorela. Okoli devetih je bilo 
vse likvidirano, 

skale. Na kraj, kjer je bil za­
kopan eksploziv, smo natro­
sili papir. Ko je tank dospel 
do eksploziva, se je ustavil. 
Švabi so šli iz tanka in si 
ogledovali papir, Ker se jim 
je zdelo, da ni nič nevarne­
ga, so se vrnili y tank. Tank 
je zavozil na eksploziv, ki se 
je vžgal in »tigra« popolno­
ma raznesel, tako da so bila 
30 metrov okoli vsa drevesa 
raztrgana. Kjerkoli na dreve­
su si videl os ali kose železa 
in mesa. Minerec je pritekel 
k nam in javil, da je nalogo 
izvršil. Pripovedoval nam je, 
da je bil zelo v strahu, če se 
eksploziv ne bi vžgal, kajti v 
tem primeru bi bil izgu­
bljen. Eksploziv 808 je na­
pravil svoje, Nemci so sku­
šali v »tigrih« prodirati s 
svojimi enotami, da bi si za: 
gotovili prometne zveze in 
da bi med nas sejali s tem 
paniko in nered, 

Potem se je začel boj. V 
teh bojih se nam je pokvaril 
top, Po telefonu sem prosil 
komisarja divizije Krta za 
»ispraven« top. Po telefonu 
sva precej časa govorila. Ne­
nadoma sem čutil v slušalki 
motnje. Ker je ves dan proti 
Javorniku in Loški dolini 
pokalo, se mi je zdelo, da so 
Nemci prišli do žice, kajti ta­
koj za Krtom sem slišal nez­
nan glas, Vprašal sem po­
novno: 

»Ali bo kaj s topom ali ne 
bo?« V tistem so pa Nemci 
vprašali po telefonu: 

»Kaj pa bo?« 
Ko sem slišal, da zna bolj 

slabo slovensko, sem 
vprašal: . 

»Ali si Slovenec ali si Sva­
ba? Govori! Saj smo na Ma­
šunu.« 

»Kdo paje pri telefonu?« 
»Kdo je pri telefonu? Jaz, 

Daki. Saj se ne bova po tele­
fonu razgovarjala, kar pridi 
sem gor na Mašun. Tu boš 
dobil vse informacije,« 

V Leskovi dolini pa se je 
boj bližal koncu in se počasi 
prenašal na Loško dolino, 

grad gorel, smo peli pesem: 
Grad gori, grof beži, . . Vino 
tečej naj, če teče kri, , . 

Hoteli smo se prebiti na 
Babno polje. Naprej je šla iz­
vidnica, Cesto pa so že kon­
trolirali Švabi. Vsake tri mi­
nute je drvelo po cesti mo­
torno vozilo. Z dvema bata­
ljonoma smo prodrli na en 
kilometer dolžine ceste in 
začeli boj. V tistem hipu pri­
drvita dva avtomobila, luk­
suzni avtomobil, v katerem 
je bil štab prodirajoče enote, 
in kamion s kruhom. Mi pa 
seveda lačni. Morala se je iz­
boljšala, kajti dobili smo 
hrano, Prvi četi, ki je mini­
rala cesto, sta avtomobila 
priletela kar v naročje, Luk­
suzni avto smo razbili, kami­
on pa izpraznili, kajti že je 
prihajala druga nemška ko­
lona na pomoč, To je bilo 
ponoči okoli desetih. V tem 
boju sem bil ranjen v nogo, 
in sicer od naše bombe, ker 
jo je zaradi teme vrgel naš 
borec v bližnje drevo, Bom­
ba se je odbila in padla med 
nas. Sli smo naprej na Bab­
no polje, Eno četo sem po­
slal kot izvidnico na Babno 
polje, Toda znašla se je sredi 
nemških tankov in avtomo­
bilov, Ko so Nemci začutili 
naše, so ,začeli iz vsega orož­
ja tolči po njih. Komandir, 
ki seje vrnil v četo, je rekel, 
da še nikoli ni bil v takem 
ognju, Rekel je, da tu ne bo­
mo nič opravili, da z glavo 
skozi zid ni mogoče, Nekoli­
ko smo se odpočili, si sku­
hali in šli potem naprej proti 
Javorniku. Med Rakekom in 
Cerknico je štab brigade v 
Zelčah sam napadel Nemce, 
Tu sta bila dva kuri.rja ranje­
na. Umaknili smo se v ho­
sto, kajti z Rakeka so prišli 
Nemcem na pomoč tanki. 
Razdelili so se na tri dele, 
vsak bataljon je krenil po 
svoji poti nazaj proti Loški 
dolini. 

V Loški dolini ugotovimo, 
da Nemcev ni več, Skušali 
smo dobiti zvezo z divizijo, 

je zmračilo, je komandir Sil­
ni dobil nalog, da se s svojo 
četo vtihotapi v postojanko 
samo in da obkoli cerkev, da 
ne bi mogli ob času napada 
belogardisti bežati vanjo, 
Komandirju Silnemu se je 
naloga posrečila. Vse obzi­
dje okrog cerkve je zasedel s 
svojo četo, Na njegov znak z 
raketo je vsa brigada hkrati 
napadla. Tolkli smo se vso 
noč, Okrog enajstih ponoči 
smo začeli boj in se bojevali 
do drugega dne do devetih. 
Beli se niso hoteli predati za 
ntl'beno ceno, ker so priča­
kovali nemške pomoči z Ra­
keka. 

V trenutku, ko je dal Silni 
znak z raketo, niso imeli beli 
niti pojma, kaj se pripravlja, 
Na ta znak so naše čete zače­
le 'jurišati na Grahovo in so 
dosti belogardistov presene­
tile v bajtah, kjer so ležali 
pri svojih liubicah. V paniki 

Zvezdice za titovke 

V Grahovem smo dobili 
mnogo materiala, 

Med belogardisti v ostalih 
postojankah je zavladal pre­
plah. Iz Cerknice so pobeg­
nili na Rakek. Mi pa smo 
navdušeni nad sijajno zma­
go šli nad Velike Lašče. 

Na Polževem je bil jµnija 1942 udarni bataljon Toneta 
Tomšiča. V njem so bili zbrani najboljši borci iz vseh 
enot Poveljeval jim je Daki. 

Nekega dne nas je obiskal v šoli na Krki. Mlad_inci so ga 
radovedno gledali, saj so ga videli pivič. Prijazen sme­
hljaj mu je šel čez obraz, okrog vratu pa je imel rdečo 
ruto. Naročil je, naj za njegove borce naredimo petero­
krake zvezde in z navdušenjem smo sklenili, da bodo 
imeli tomšičevci najlepše zvezdice. 

Po sestanku so najboljši risarji narisali polno ličnih 
zvezdic in tako smo imeli papirnate osnutke, a kako naj 
dobimo blago, tega nismo vedeli. V Ljubljano se nismo 
upali in ne smeli, potrebovali pa smo rdeče blago in zlate 
niti. Končno smo se spomnili na gasilske uniforme z rde­
čimi epoletami. 

Še istega dne so Zlata, Marta in Ivan porezali epolete in 
druge našitke v gasilskem domu na Krki. 

Začeli smo z delom. Na kapah so se pojavile zvezde s 
srpom in kladivom v sredi. 

Kurir Vinko je kar vrtel kapo v rokah, tako se mu je 
zdela lepa. In še in še so prihajali borci. Vsakemu smo 
naredili zvezdo, Seveda nam je pri tem zmanjkalo materi­
ala, Prebrskali smo vse skrinje in predale, poslali še nekaj 
mladincev v gasilski dom v Zagradec in v Kočevje. Samo 
da so se na kapah naših borcev bleščale rdeče zvezde. 

Ko so prišli v vas fašisti, o našem delu ni bilo sledu. 
Italijani so pionirje sicer zasliševali, toda nihče ni bil izda­
jalec. Pionirji so bili ponosni, da so delali rdeče zvezde za 
partizane. 
Iz knjige M. Šemetove »Spomini partizanske učiteljice« 
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Še o pitni vodi 
Skupna količina vode na Zemlji je ocenjena na 
1.380.000.000·km3• Zaloge sladke vode na Zemlji, ki jo 
lahko uporabljamo, je približno 8.300.000 km3

, kar je 
0,6 odstotka. Iz vodnogospodarskih osnov Slovenije, 
ki jih je izdelala Zveza vodnih skupnosti Slovenije in 
so izšle leta 1978, si lahko ogledamo podatke o Slove­
niji. 

Naša republika pridobi s 
padavinami približno 
30.400 km 3 vode, s pritoki 
iz sosednjih držav pa ima 
skupnega odtoka približno 
34.000 km3

. Te sicer maj­
hne količine pa vendar po­
menijo približno 0,4 od­
stotka svetovnih zalog 
sladke vode. 

Zato lahko Slovenijo 
uvrstimo med dežele, ki 
imajo vode v obilju. 
Če si ogledamo podatke 

o pitni vodi bolj nadrobno, 
lahko sklepamo, da se 60,5 
odstotka prebivalstva 
oskrbuje prek ustrezno or­
ganizirane vodne oskrbe 
in razpoložljivi viri v naši 
republiki pomenijo 36.943 
1/sekundo. Ta vrednost 
predstavlja na ocenjeno 
porabo 6360 ]/sekundo v 
letu 1968 skoraj 500-od­
stotni presežek. Ista študi­
ja v napovedi do leta 2000 
ugotavlja, da bo v najbolj 
kritičnih približkih prese­
žek tudi na prelomu tiso­
čletja še vedno skoraj 80-
odstoten. Vendar pa mora­
mo pri vseh teh številkah 
le omeniti, da je preskrba s 
pitno vodo, torej viri pitne 
vode, zelo neenakomerno 
razporejena po celotni re­
publiki. 

Najbolj neugodno stanje 
je v Slovenskih goricah, 
Halozah, Zasavju in na 
Krasu. Poleg tega je vsa 
organizacija vodne oskrbe 
v Sloveniji zelo razdroblje­
na. Obstoječi vodovodi, ki 
so zelo lokalizirani (regi­
onalnih vodovodnih omre­
žij ne poznamo), imajo po­
navadi premajhne zmoglji­
vosti in pogosto ne morejo 
slediti vse večjim zahte­
vam porabnikov. Zaradi 
zastarelih in izrabljenih 
omrežnih naprav so izgube 

v omrežju med 20 do 50 
odstotkov. študija tudi 
'ugotavlja, da zelo narašča 
poraba vode v tehnološke 
namene. Sorazmerno bo-

gati vodni viri so doslej 
omogočali industrijsko 
uporabo vode iz vodovod­
nih omrežij v veliko več­
jem obsegu kot to zahteva­
jo proizvajalni procesi in'v 
mnogih primerih se voda 
uporablja neracionalno. 
Od vse industrijske vode, 
tako pitne kot manj kako­
vostne, se je del porazgubi, 
preostala pa se vrača v vo­
dotoke neprimerno bolj 
onesnažena. Vodotoki pa 
so predvsem v prodnatih 

predelih naše republike ti­
sti viri, ki prek porozne ka­
menine bogatijo podtalni­
co v različnih količinah. 

Velika urbana središča 
so tudi močno industriali­
zirana in večina črpališč 
pitne vode je ravno v ob­
močjih, kjer so vodotoki 
najbolj onesnaženi in obre­
menjeni. Del pitne vode v 
naši republiki je potrebno 
tudi klorirati, da bi se izog­
nili možnemu onesnaževa­
nju pitne vode s fekalnimi 
bakterijami in enteroviru­
si, ki predstavljajo neneh­
no grožnjo v obliki epide-

mij, če omenimo le znano 
vrhniško epizodo z viru­
som hepatitisa. Naša pro­
dišča predstavljajo v veči­
ni primerov še dovolj veli­
ko čistilno plast, ki pa je v 
določenih predeliq že za­
čela popuščati. Stanje ni 
tako kritično kot npr. v po­
rečju Rena ali na Nizozem­
skem, kjer zaloge talnice 
zaradi množičnega razvoja 
industrije in intenzivnega 
kmetijstva ne 2'J;ldoščajo 
več niti količinsko niti ka-

Poduk iz Verige Lesce 
Ni zavrelo le med delav­

ci Verige v Lescah, ko so 
konec julija zvedeli za vi­
soke poračune osebnih do­
hodkov funkcionarjev v 
občini Radovljica, Tudi v 
drugih delovnih organiza­
cijah v občini pa tudi po 
Sloveniji in najbrž tudi v 
drugih republikah, spričo 
velike publicitete tega 
»primera« v jugoslovan­
skih časopisih, radiu in te­
leviziji. je ta (še nepopol­
na) informacija postala te­
ma meseca. Prav lahko bi 
si jo izmislili tudi v kateri­
koli drugi občini, če bi se 
pozanimali za poračune 

osebnih dohodkov svojih 
funkcionarjev, saj navse­
zadnje velja za vse isti 
družbeni dogovor o razpo­
rejanju dohodka za osebne 
dohodke (z nekaterimi ni­
ansami) po sprejetih meri­
lih, o katerih bi se bržkone 
dalo veliko razpravljati. 
Naključje je hotelo, da 

so bili delavci Verige ozi­
roma njenega tozda Vzdr­
že·vanje prvi, ki so javno, 
glasno in jasno povedali 
svoje mnenje in opozorili 
na zanje nesprejemljive 
razmere, ki jim grenijo ži­
vljenje. Zato jih lahko ra­
zumemo, zakaj so v navalu 

jeze in ogorčenja podpisali 
izjavo o izstopu iz sindi­
kata. 

Iz dogajanj v Verigi, ki 
so polnila časopisne kroni­
ke, radijske in televizijske 
oddaje, pa bi se dalo mar­
sikaj naučiti. Za to ni po­
trebna nobena posebna fi­
lozofija. To so povedali tu­
di delavci leške Verige na 
svojem zboru 20. avgusta, 
ko so rešitve vseh odprtih 
vprašanj strnili v 15 toč­
kah akcijskega programa, 
če tako lahko imenujemo 
sklepe tega zbora, vključ­
no z opustitvijo prvotne iz­
jave o izstopu iz sindikata. 

prečevanje onesnaževanja 
vodotokov prvobitni 
pomen. 

kovostno. Tam si morajo 
pomagati z dragimi prečiš­
čevalnimi napravami, s ka­
terimi prečiščujejo odpad­
no vodo in z njo bogatijo 
talnico, 'ki pa jo morajo na­
to ponovno čistiti. 

Ohranjanje 
kakovostne talnice 

Zato si inoramo pri nas v 
Sloveniji kot v vsej državi 
(od koder zadnje čase dobi­
vamo vznemirljive resnice 
o onesnaževanju rek in ne­
ustreznosti pitne vode) pri­
zadevati, da bi ohranili ta­
ko nivoje kot kvaliteto tal­
nice in s tem povezano pre­
skrbo s pitno vodo. Ones­
naževanje okolja ali poluci­
jo, kakor ji tudi pravimo, 
pa moramo vedno razume­
ti kot dva procesa. Prvora­
zredno onesnaževanje je 
del življenjslj:ega procesa 
samega in vplivi onesnaže­
vanja so v povezavi s kopi­
čenjem bioloških odpad­
kov (iztrebkov) v okolju, 
kar je seveda neposredno 
poveza1w s številom oziro­
ma z rastjo števila prebival­
stva. Količina človeških iz­
mečkov zelo variira, ven­
dar je nekako povprečno 
1,25 grama trdne snovi na 
kilogram telesne teže na 
dan. Če vzamemo povpreč­
no težo človeka 68 kg in na 
okroglo 2 milijona prebi­
valcev, potem v Sloveniji 
izločamo 172.000 ton suhe 
snovi na dan. Pri tem pora­
bimo 877.300 ton kisika, da 
se samo amonijak spreme­
ni v nitrat. Ta potrebni ki­
sik pa se porablja tudi pri 
drugorazredni poluciji, ki 
je ravno tako povezana s 
številom prebivalstva, z 
njegovo ' aktivnostjo in 
predstavlja tisti del ones­
naževanja, na katerega na­
splošno mislimo z besedo 
onesnaževanje; to je rezul­
tat industrijskega in kme­
tijskega potenciala družbe. 
Na ta del onesnaževanja 
okolja in s tem tudi voda 
pa lahko seveda vplivamo 
tako, da ga preprečujemo 
oziroma zmanjšujemo na 
minimalno možno mero. 
Pri zaščiti talnice in s tem 
zalog pitne vode ima pre-

Delavci menijo, da so 
osebni dohodki funkci­
onarjev v primerjavi z nji­
hovimi previsoki oziroma 
njihovo delo ni pravilno 
vrednoteno. V prihodnje 
terjajo zavoljo tega nadzo­
rovano večanje, ki bo od­
visno od njihovega dela in 
možnosti gospodarstva. 
Tudi sindikalno članarino 
je treba pravičnejše razpo­
rejati, predvsem pa name­
niti večji del osnovnim or­
ganizacijam. Občinski fun­
kcionarji, zlasti sindikalni, 
katerim je bilo izrečenih 
največ kritik, morajo več 
med delavce. Urediti mo­
rajo pravilno obračunane 
boleznine in dodatke ozi­
roma regresiranje dopu­
stov. Dali so pobudo za ak-

Ob tem rporamo prizna­
ti, da je stanje naših rek na 
določenih odsekih precej 
klavrno. Kemične analize 
kažejo, da se v določenih 
vodotokih kopičijo poleg 
hranilnih snovi tudi tok­
sični mikroelementi. Tako 
so raziskave sedimentov 
rek v zadnjih letih razkrile 
nič kaj prijetne podatke. V 
sedimentih reke Mure naj­
demo velike količine fosfa­
tov, ki se tu kopičijo zaradi 
odpadnih voda iz klavnic 
in mesnopredelovalne in­
dustrije ter zaradi intenziv­
nega gnojenja kmetijskih 
površin. V reki Idrijci vse­
bujejo sedimenti ob odla­
gališču »halde-« živo srebro 
v koncentracijah, ki so tik 
pod dovoljeno mejo ali pa 
jo celo presegajo. V ulo­
vljenih ribah iz tega ob­
m9čja so v škrgah, jetrih 
in mesu dokazali navzoč­
nost živega srebra. Stanje 
pa se slabša zaradi izpodje­
danja odlagališča ob nara­
sli vodi kakor tudi zaradi 
izpiranja z meteorno vodo 
ob nalivih. Drava vsebuje 
v določenih predelih pove­
čane količine niklja. Sedi­
menti Save pa so v Zasav­
ju in Krškem polju obre­
menjeni z živim srebrom. 
Tako obremenjeni sedi­
menti pomenijo nenehno 
nevarnost za vodonosne 
sloje. Poleg tega so v vzor­
cih iz vodnih črpališč na 
mengeškodomžalskem ob­
močju odkrili povečano 
količino živega srebra in 
svinca. Stanje utegne biti 
še bolj kritično, saj ome­
njeni izsledki predstavljajo 
le ugotovitve občasnih 

analiz, omejenih le na do­
ločene predele Slovenije. 

Sedanja praksa analiz 
sedimentov vodotokov in 
vzorcev ptipe vode o nav­
zočnosti toksičnih mikro­
elementov ne predstavlja 
11eprestanega nadzora kva­
litete vode, ampak je še 
vedno le občasna in pro­
storsko omejena. Seveda 
so take analize drage in v 
današnjem gospodarskem 
položaju predstavlja na­
kup opreme za t!)vrstne 

cijo, da se upoštevajo v 
izračunu pokojninske os­
nove tudi nadure. Name­
sto socialnih pomoči mora 
zadostovati osebni doho­
dek. Pripraviti je potrebno 
branžni sporazum o delitvi 
dohodka za osebne dohod­
ke v okviru sozda Sloven­
ske železarne, Osebne do­
hodke delavcev je treba 
prilagajati inflaciji. V tej 
zvezi so se dogovorili tudi 
za jesenski poračun 43 od­
stotkov od novih osnov, ki 
jim ga bodo izplačali v ok­
tobru. 

Kljub številnim samou­
pravnim aktom in pravil­
nikom, ki so jih v Verigi 
sprejemali že leta nazaj, ni-

. koli niso njihovih določil 
tudi uveljavljali. Zavoljo 

analize mnogim instituci­
jam, ki se ukvarjajo z ru­
tinskim nadzorom nad 
kvaliteto voda, nepremost­
ljivo oviro. Poleg tega je 
splošno znano, da naša 
»ekotoksikologija« ne mo­
re spremljati velike palete 
organskih spojin, ki so os­
nova industrijski proiz­
vodnji, posebno pa še ne 
njihovim industrijskim 
produktom, ki »tonejo« v 
okolje. Zato s sedanjimi 
rutinskimi analizami tudi 
niso mogli odkriti razvpi­
tega PCB-ja v vodah Bele 
krajine, č:eprav je odtekal 
in onesnaževal vode celih 
sedem let ali še več. Sem 
,ter tja odkrijemo tudi qaf­
to in njene derivate v vo­
dah, večinoma ob izlitjih, 
ali pa ko zasledimo v re­
kah masten madež že s 
prostim očesom. Rutin­
skih raziskav obremenitve 
voda z naftnimi derivati, 
klororganskimi pesticidi 
in drugimi halogeniranimi 
ogljikovodiki pri nas še ne 
izvajamo, in zato je pri vsa­
kem katastrofalnem ones­
naženju tako težko najti 
povzročitelje. Potrebe po 
tovrstnih analizah pa so 
ves čas navzoče kakor tudi 
potrebe po natančnejšem 
biološkem ,monitoringu' 
voda, če hočemo zajeziti 
onesnaževanje voda in 
okolja. 

Na svetu je trenutno 
znanih 2 milijona k~mič­
nih spojin, ki se jim vsako 
leto pridruži 25.000 novih. 
Od vseh teh kemikalij se 
trenutno uporablja 27.000 
vsak dan v industrijskih 
procesih. In mnoge od njih 
so nevarne za okolje. Zato 
ne moremo vzeti dobese­
dno vzklika, ki si ga je iz-

mislilo ameriško kemično 
združenje: »Kemija, ključ 
k boljšemu življenju!« 
temveč moramo nevarnim 
kemikalijam preprečiti, da 
bi »tonile« v okolju, da bo 
voda ostala tisto, o čemer 
se je nobelov nagrajenec 
Szent-Gyorgyi takole izra­
zil: »Življenje izvira iz vo­
de, uspeva v vodi - voda 
je topilo, pa tudi okolje 
življenja. Voda je mater­
nica življenja.« 

Miha Bricelj 

tega so delavci vztrajali, da 
strokovne službe pripravi­
jo spodbudnejša merila za 
nagrajevanje in zlasti tak­
šne pravilnike, ki bodo 
pravilno vrednotili delo. 
To seveda ne pomeni. tež­
njo k uravnilovki in enako 
debelim kuvertam, kot že­
lijo nekateri prikazati akci­
jo delavcev leške Verige! 
Dobro opravljeno delo naj 
se dobro nagrajuje, slabo 
pa kaznuje, je bilo slišati. 
To dokazuje tudi stališče 
delavcev o akcijskem pro­
gramu, ki terja tudi boljšo 
delovno disciplino vseh 
zaposlenih, da bi bili kos 
proizvodnim (in izvoznim) 
nalogam, s katerimi so bili 
zadnja dva meseca v ob­
čutnem zaostajanju. JR 



4 5. septembra 1985 svet v katerem živimo 
tv-15naš *v 

TOVARIS 

Luanda 85 
Ministrska konferenca neuvrščenih držav v Luandi, 

na obali Atlantika, ki bo P,redvidoma trajala do 
sobote zvečer, je za politiko in gibanje neuvrščenih 
najpomembnejši letošnji dogodek. Medtem ko so na 
dvodnevnem pripravljalnem sestanku ministri raz­
pravljali o bolj ali manj proceduralnih vprašanjih, pa 

je bil spekter glede vsebine razprav in sklopov proble­
mov bolj ali manj jasno zastavljen že pred meseci. 

Neuvrščeni že dobre četrt 
stoletja vnašajo v »somračen 
sen«, ki se vleče od druge 
svetovne vojne, pozitivne 
elemente stabilnosti, saj so 
kot kaže, za zdaj edina mož­
na alternativa blokovski 
konfrontaciji, zaostrovanju 
v svetu in grozeči nevarnosti 
potencialne vojne. Resda so 
uspešnost ali neuspešnost in 
učinkovitost akcij neuvršče­
nih tesno povezane s člani­
cami gibanja, še zlasti pa s 
plimo in oseko v mednarod­
nih odnosih, vendar vizija, 
ki jo ponujajo, ostaja neza­
menljiva; najširša demokra­
tizacija mednarodnih odno­
sov in univerzalno popušča­
nje na vseh področjih. Kot 
takšna za vojaške zveze in 
velike sile zaradi tisočkrat 
ponavljanih razlogov ni 
sprejemljiva. 

zadevajo enotnost neuvršče­
nih, niso spremenila na bo­
lje. Nekatere podrobnosti 
resda ovirajo delo gibanja, 
vendar z globalnega vidika 
ne gre za nekaj nepremaglji­
vega, kajti neuvrščeni so 
svetovni forum, ki je v svoja 
izhodišča vgradil ideološki 
pluralizem. Zal prav razlike 
v ekonomski moči posamez­
nih članic, v kulturni dediš­
čini ali različnih političnih 
pristopih do posamičnih 

vprašanj izzivajo napet.osti 
pa tudi vojne med njimi. 

Na »havanskem vrhu« se 
je pokazala močna polemika 
oziroma taktika, da bi giba­
nje postalo neke vrste na­
ravno zavezništvo z eno iz-

,;;, 

šanj, do posamičnih kriznih 
žarišč. Pri tem velja omeniti 
dogajanje v zvezi z afgani­
stansko krizo, kajti Indija na 
primer, kot predsedujoča v 
gibanju neuvrščenih, ni ni­
koli izrecno obsodila sovjet­
ske okupacije Afganistana. 
Podobne primere bi lahko 
našteli v zvezi z bližnjev­
zhodno krizo, z dolgovi ali v 
zvezi z dogodki v Srednji 
Ameriki. 
Čeprav je čutiti različne 

tone, ki se bodo izkristalizi­
rali med samim plenarnim 
zasedanjem, od naravnega 
zavezništva do ene ali druge 
velesile, od polemičnih do 
umirjenih pristopov itd., pa 
bo pri odločanju o ključnih 

Iz zgodovinske izkušnje 
zasedanj predstavnikov dru­
žine neuvrščenih lahko skle­
pamo, da se utegnejo v po­
samičnih razpravah izraziti 
že znane slabosti, ki so tudi 
v preteklosti ovirale akcije 
neuvrščenih. Najverjetneje 
bodo tudi tokrat na dnev­
nem reau pretirane obsodbe 
ene ali druge velesile. Ni na­
mreč skrivnost, da poskuša­
jo »veliki« za svoj manevr­
ski prostor izrabljati tudi 
manjše, po statusu sicer ne­
uvrščene države. Ob tem ne 
bodo smeli gozabiti, da je 
prav globalna blokovska 
konfrontacija vzrok za krizo 
današnjega sveta. Luanda 85 
bo uspešna samo v primeru 
preraščanja blokovske poli­
tike, prav to pa bosta prilož­
nost in način, da posamične 
razkorake med neuyrščeni­
mi potisnejo na stranski tir 
ali pa jih odpravijo. 

potemtakem okrepitev enot­
nosti in temeljnih opredeli­
tev ter akcij za prihodnjo ak­
tivnost gibanja: Opredelitve 
so zapisane na več sto stra­
neh obsegajočega načrta po­
litične in ekonomske dekla­
racije, ki jo je pripravila dr­
žava gostiteljica Angola. Do­
kument zajema skoraj vse 
prednostne naloge sodobne­
ga sveta za odpravo napeto­
sti in nasprotovanja na šte­
vilnih področjih udejstvova­
nja, vendar je že izzval šte­
vilne pripombe in dopolni­
tve nekaterih delegacij, med 
drugim tudi jugoslovanske. 

Ne glede na to naj bi Lu­
anda 85 zagotovila kontinu­
iteto akcij neuvrščenih na 
visoki politični ravni, vsebi­
:na akcij pa se bo gibala oko­

Okvir razprav, ki ne bodo 
razgovor gluhih, bo zakoli­
čen od Afganistana do juga 
Afrike, od »kreditnih sr­
hljivk« do dolžniških šokov, 
še zlasti pa bodo te razprave 
minile pod mračnimi priti­
ski vse očitnejšega prizade­
vanja po okrepljenem bipo­
larizmu kot posledici širje­
nja blokovske politike, ote­
žene z dejstvom nespoštova­
nja temeljnih načel miro­
ljubnega in aktivnega sožit­
ja, neodvisnosti in nevmeša­
vanja v notranje zadeve po­
samičnih držav. Dejstvo, da 
je osnutek gospodarskega 
dela sklepnega dokumenta 
po obsegu enakovreden po­
litičnemu, opozarja na teh­
tnost razprav na področju 

gospodarskih odnosov v 
svetu. Nenazadnje tudi to, 
da je Angola država gostite­
ljica, pometli jasno odloče­
nost gibanja, da v vsem pod­
pira preostali del afriškega 
sveta v boju za dekolortiali­
zacijo. 

Raif Dizdarevic vodi jugoslovansko delegacijo v Luandi 

Članice gibanja neuvršče­
nih se ne bodo smele zado­
voljiti z omejevanjem na 
bolj ali manj uspešno reka­
pitulacijo znanih načel in na 
platformo, ki naj pospeši 
procese miru in detanta, ra­
zorožitve in razvoja. Ob tem 
ne gre pezreti dejstva, da se 
bo srečanje sklenilo le nekaj 
tednov pred jubilejnim ok­
tobrskim zasedanjem Gene­
ralne skupščine Združenih 
narodov, zato bodo udele­
ženci, še zlasti naša država 
opozorili na Združene naro­
de kot na edino organizacijo 
in mesto za multilateralno 
dogovarjanje. S posebno po­
zornostjo bo govor o krivič­
nih svetovnih gospodarskih 
razmerah, kajti, kot kaže, 
teh ni mogoče reševati na 
sebičnih· temeljih, temveč 
na svetovni delitvi dela z 
možnostmi za lastno razvi­
tost in prilagoditve lastnim 
potrebam. 

Kot prednostne naloge so 
naznačena vprašanja miru, 
razorožitve, varnosti in ena­
kopravnega mednarodnega 
sodelovanja, popuščanja, še 
zlasti pa so omenjena števil­
na krizna žarišča. Journal de 
Angola je med drugim zapi­
sal, da bodo dogodki na afri­
škem jugu spričo angolske 
meje z apartheidom v sre­
dišču pozornosti konferen­
ce. Pričakovati je namreč 
celotno podporo gibanja ne­
odvisnosti Namibije'in ostro 
obsodbo južnoafriškega re­
žima. Ponovno bodo na 
dnevnem redu razprave o 
krizi na Bližnjem vzhodu, ki 
jo izraelski ekspanzionizem 
samo poglablja, nadalje več 
kot petletna iraško-iranska 
vojna, razmere v Srednji 
Ameriki, Kampučiji, Afgani­
stanu in druge. 

li treh poglavitnih sklopov Na dlani je, da je za uspeš­
vprašanj. Ministri bodo po- nejše delo in učinkovitost 
dali oceno udejanjenja slde- neuvrščenih nujno potrebna 
pov, sprejetih na Sedmem njihova enotnost. Ta je bila 
vrhu v New Delhiju, nadalje v marsičem v minulih letih 
preučili rnzmere, ki pestijo ogrožena zaradi medseboj­
današnji svet, in podali mož- nih spopadov in nesoglasij. 
-ne nove predloge za njihovo Najočitnejši so bili tisti v 
odpravo. Ob koncu, to za na- zvezi z iraško-iransko vojno, 
šo državo ni nepomembno, nadalje z vietnamskim napa­
pa se bodo odločili O kraju dom in okupacijo Kampuči­
in času prihodnjega, se pra- · je, s sovjetsko okupacijo Af­
vi osmega vrhunskega zase- ganistana itd. Tudi danes se 
danja. številna sporna vprašanja, ki 

med velesil. V tem primeru 
pač s Sovjetsko zvezo. Kot 
so pokazali dogodki, še zla­
sti samo vrhunsko zaseda­
nje v Havani, so bile takšne 
ideje močno zgrešene, sama 
zasnova pa je doživela po­
raz. Zgrešeno bi bilo priča­
kovati, da so različni ideolo­
ški pristopi v gibanju ,danes 
preseženi, nasprotno, pri 
presoji posamičnih vprašanj 
se razkrijejo še globlje. Kar 
so včasih v terminologiji 
imenovali »teoretične raz­
prave«, se je danes že izkri­
staliziralo kot politično sta­
lišče do posamičnih vpra-

vprašanjih odločilnega po­
mena polno soglasje in inte­
res enotnosti ter krepitve 
družine neuvrščenih in· nje­
nih izvirnih načel. Najverjet­
neje bo v Luandi, spričo glo­
boke in mnogoplastne sve­
tovne krize, pomembno vlo­
go odigrala skupina tistih 
neuvrščenih držav, ki se od­
ločno zavzemajo za ustavi­
tev erozije v mednarodnih 
odnosih in za tako imeno­
van uravnotežen pristop do 
reševanja spornih vprašanj. 
Sem prištevamo Indijo, Al­
žirijo, Zambijo, Nigerijo in 
Jugoslavijo. 

Poglavitna naloga ministr­
ske konference v Luandi bo 

Neuvrščeni bodo v Luan­
di pozdravili obnovitev ame­
riško-sovjetskih pogajanj o 
nadzoru jedrskega oborože­
vanja, pri tem pa bo še zlasti 
pomembno stališče, da blo­
kovska tekma ali popušča­
nje napetosti ne more biti 
samo stvar velesil in da sta­
bilnosti sveta in raz'lloja ni 
mogoče doseči na ravnotež­
ju vojne moči, strahu ali blo­
kovskega dogovarjanja. 

M. Lampreht 

Neko mesto in njegova odgovornost delo v Frčindenbergu in si ustvarili več kot 
udobno življenje. 

Ernst Kohn je predsednik evropske sek­
cije internirancev, ki so preživeli Oswien­
czyn. Zadal si je nalogo, da bo zločince iz 
tega taborišča postavil pred sodišče, vse­
kakor pa poskrbel, da spomin na žrtve ne 
bo nikoli zbledel. Skoraj 50 nekdanjih pri­
silnih delavcev firme UNION je našel v 
Izraelu. Med njimi je bila tudi Herta 
Fuchs. V svojih spominih je opisala trplje­
nje, vendar pa tudi vstajo internirancev v 
Oswienczynu. 

Zahodnonemško mesto Frčindenberg le­
ži na jugovzhodu okrožja Unna ob železni­
ški progi Arnsberg-Hagen v bližini avto­
mobilske ceste Dortmund-Kassel. Prebi­
valcev ima 20.000. 

V Brockhausovem leksikonu iz leta 1930 
piše, da je tedaj živelo v mestecu, ki je zdaj 
samo jedro veliko večjega kraja, 5060 pre­
bivalcev, od tega 2260 evangeličanov in 
2770 katoličanov. Preostalih 30 je bilo Ju­
dov. Pisali so se Bernstein, Neufeld, Wi­
esenbacher, Grunfeld in podobno. Danes 
je Frčindenberg tisto, kar so svojčas zadrti 
nacistični funkcionarji tako radi pisali v 
svojih poročilih višjim oblastem: v mestu 
ni Judov. 

Samo delno je menda znano, kam so od­
šli Judje iz Frčindenberga. Po podatkih 
mestnega župana Drosteja so se nekateri 
izselili v Izrael, na Švedsko ali v ZDA. V se 
druge so prek zbirališča v Unni poslali v 
Dortmund, kjer je za njimi izginila vsaka 
sled. 

Pred kakšnim tednom so se prebivalci 
Frčindenberga prvič spomnili tudi na svoje 
judovske rojake. N_a krajevnem pokopališ­
ču so jim postavili skromno tablo, na kate­
ri piše, da so »padli kot žrtve nacional-soci­
alističnega nasilja«. Izkazalo se je, da so 
tisti preostali prebivalci mesta, ki pred 
drugo svetovno vojno niso bili niti evange­
ličani niti katoličani, večinoma pomrli v 
koncentracijskem taborišču Oswienczyn. 
Največji delodajalec v Frčindenbergu 

pred vojno in med njo je bila firma Union 
Sils, van de Loo & Co GmbH, katere vod­
stvo ni hotelo priznati nobene zveze z do­
bavitelji prisilne delovne sile iz koncentra­
cijskih taborišč. Celo politikom zdaj očita­
jo, da so znali zabrisati vsako sled, prepre­
čiti javne očitke, da je bila ta firma kakor­
koli povezana z vojno_proizvodnjo, češ da 
je obenem s sorodnima obratoma v Werlu 
in Berlinu »izdelovala samo sestavne dele 
za kolesa«. 

Toda dokazano je, da proizvodnja v Uni­
on Sils ... ni bila vedno tako zelo »civil­
na«. Na zahtevo vojaškega nabavnega od-'" 
delka so v tej firmi začeli izdelovati vžigal­
nike za artilerijske granate AZ-23. Poleg 
tega so leta 1940. organizirali v Thornu 
UNION-KG ob Visli, nato pa še posebni 
oddelek v Zaporožju v Ukrajini. Ko je bila 
5. marca 1943. - tako piše Raul Hilberg v 
svoji knjigi Uničevanje evropskih Judov -
v Essnu zbombardirana Kruppova tovarna 
vžigalnikov, so opremo, ki je bila še upo­
rabna, prepeljali v Oswienczyn. Ko se je 
vojna sreča obrnila na sovjetsko stran, je 
morala firma UNION opustiti še tovarno v 
Zaporožju, v zamenjavo je prevzela vod­
stvo nad oddelkom, ki so ga uredili v Os­
wienczynu (oktobra ·1943). Vodstvo SS je 
dalo firmi na voljo 2500 judovskih delav­
cev in 250 delavk iz taborišča Birkenau. 
Januarja 1945 so morali nacisti •izprazniti 
tudi taborišče samo. Kakor je mogoče zdaj 
zvedeti, je firma UNION zahtevala zaradi 
tega od države povračilo škode in dobila 
na ta račun 2,5 milijona mark! 

Spomini na to obdobje delovanja zahod­
nonemške firme so zelo skopi. Heinz van 
de Loo, zdaj je star že več kakor 80 let, je 

,,bil med vojno solastnik in poslovodja v 
Frčindenbergu, zdaj pa nepretrgoma laže o 
izrabljanju internirancev kot delovne sile v 
tovarni. Pravi, da je šele lani izvedel za 
znano vstajo internirancev v Oswienczynu. 
Ko se je Rdeča armada bližala taborišču, je 
posebna skupina z razstrelivom in ročnimi 
granatami uničila tretji krematorij v tabo­
rišču. Mrtvi so bili trije esesovci in 450 in­
ternirancev. SS je ugotovila, da so interni­
ranci dobili razstrelivo iz tistega oddelka 
firme UNION, ki je izdeloval vžigalnike za 
granate. 

Poveljstvo taborišča je 6. januarja 1945 
na »apelu št. 6.« v taborišču na ukaz ko­
mandanta Hčisslerja obesilo štiri interni- , 

ranke. To so bile: Regina Saphirstein, 
Ester Weissblum, Alla Gartner in Rosa Ro­
bota. Nihče ne ve, česa so bile krive in ali 
so sploh kaj zakrivile. Tem ženskam in 
drugim žrtvam, ki so umrle izčrpane v 
obratih firme UNION, je pred časom velja­
la spominska slovesnost v Frčindenbergu. 
Meščani zdaj skesano priznavajo, da v 

nacističnih časih in med vojno ni bilo med 
njimi nikogar, ki bi kdajkoli pomislil na 
usodo rojakov Judov v taborišču Oswien- »Če bomo vsako leto posvetili v naših 

Vhodna vrata v koncentracijsko taborišče Oswienczyn: mesto Frondenberg se je le 
spomnilo judovskih prisilnih delavcev, ki so izginili v njegovih krematorijih. 

czyn. Ernst Kohn, nekoč prisilni delavec v 
UNION, zdaj pa živi na Dunaju, je po na­
ključju prišel na sled tedanjim voditeljem 
oddelkov: večina njih se je pred sodiščem 
nekako izmazala, nato pa so znova dobili 

šolah samo eno šolsko uro spominu na žr­
tve taborišča,« pravi Kohn, »se bomo vsaj 
delno oddolžili' žrtvam in vsaj na zunaj po­
pravili krivico, storjeno rojakom Judom.« 

-fl-
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Med Kozjanci na Boču 
Kot aktivist sem obhodil Kozjansko v drugi polo­

vici 1944. leta do osvoboditve po dolgem in počez od 
Savinje do Sotle in od Save do Donačke gore. Spomi­
njam se, da me je takratni okrožn_i sekr~tar .~uša~ 
Špindler nekega dne poslal na okraJ ŠmarJe, k1 Je bll 
sestavni del okrožja Kozje. Dejal mi je: »Lado, pojdi 
na Veliko Rudnico, tam boš našel okrožnega sekre­
tarja Mileta Nunčiča in druge aktiviste in jim poma­
gaj pri njihovem delu«. Odpravil sem se s kurir~em iz 
Zagorja-Fužin na pot. Po nekaj urah sva prispela 
prek Prevalja na Rqdnico. Šla sva podnevi, saj je bilo 
Kozjansko takrat v glavnem osvobojeno. Nunčiča sem 
našel v domenjenem kraju. Prikazal se mi je iz 
grmovja ob poti, ki je vodila v ta zaselek. 

Kasneje sem se spoznal 
tudi z drugimi aktivisti in 
kurirji, od katerih sem vi­
del nekaj domačinov, dru­
gi pa so prišli v ta okraj od 
drugod, tako kot jaz . Med 
domačimi je bil čevljar 
Bevc. Skale je bil doma iz 
Pečice pri Podplatu. Ta je 
odgovarjal za trgovino in 
obrt. Vili Detiček, bivši fi­
nančni uslužbenec, je vo­
dil finance. Ta živi sedaj v 
Kidričevem. Kovič - Mrk, 
je v Mariboru. Ta je vodil 
okrajno narodno zaščito, 
kasneje po osvoboditvi pa 
je bil načelnik oddelka za 
notranje zadeve v Krškem. 
Helena Borušak, predvoj­
na revolucionarka, doma 
iz Hrastnika pri Trbovljah, 
zdaj živi v Celju, je odgo­
varjala v okraju in v okrož­
ju za organizacijo AFŽ. 
Hernaus, doma nekje iz 
Rogaške Slatine, je bil 
eden od glavnih kurirjev, 
ki -so držali zvezo med 
okraji Šmarje in Rogatec. 
Med njimi je bilo tudi ne­
kaj mladink. Po imenu se 
spominjam le Cvetke Je­
rin, ki je padla marca 1945 
na Svetinji pri Celju kot 
okrožna sekretarka mladi­
ne za okrožje Kozje. (Bila 
je sestra pokojnega ko-

man dan ta Kozjanskega 
odreda Marjana Jerina). 

Na območja tega okraja 
sem prišel večkrat. Tudi 
mobilizaciji novincev v 
enote Kozjanskega odreda 
in drugih enot, ki so priha­
jale na to območje, sem 
pomagal, saj mi je bila kot 
vojaškemu poverjeniku za­
upana ta naloga. Nekateri 
posamezniki so se poskrili, 
ko se je naredil prvi svit, 
ker so nas opazili. Dobili 
smo jih v glavnem le pono­
či. Toda nekateri so nam 
že prek dneva ušli iz enote, 
kamor smo jih poslali, in 
zgodilo se je, da so bili na­
slednjega večera že doma: 
Ponoči so nam v glavnem 
pri našem trkanju na 
vhodna vrata odpirle žen­
ske. Skoraj vsaka pa je de­
jala že vnaprej, ker je sluti­
la po kaj smo prišli, da je 
njen mož »bolen« (bolan). 
Zgodilo se je tudi, da nam 
je kateri od mobilizirancev 
popihal na zvit način kar 
izpred nosa. Tako smo lah­
ko dobili le tisto, kar mu je 
žena pripravila za odhod­
nico v partizane. Toda pre­
cejšen del Kozjancev se je 
hrabro in požrtvovalno bo­
jeval v enotah Kozjanske­
ga odreda in drugih eno-

tah brigad Bračičeve, Zi­
danškove in Šercerjeve. 
Kozjansko je dalo za osvo­
boditev velik krvni davek, 
saj jih je bil0 po zbranih 
podatkih 7000 v partizan­
skih enotah. Za domovino 
jih je padlo 1237, kot tal­
cev je bilo ustreljenih 419, 
ob preselitvi in drugače pa 
je v tujini umrlo 572 oseb. 
Tako je zapisano na veliča­
stnem spomeniku v Koz­
jem. Bilo je tudi nekaj 
skrivačev, ki so mislili po­
birati srednjo pot ali pa so 
sodelovali z okupatorjem. 
Tako sem se spopadel s 
skrivači v januarju ali fe­
bruarju na območju Žu­
sma, ko so me napadli. S 
tovarišem Štefanom sva j 
ih komaj obvladala, neva­
ren je bil tudi skrivač Ro­
mih na Škofiji, ki sva ga s 
tovarišem Hermansom od­
stranila nekega jutra ob 
tem času. 

Ponovno sem bil poslan 
iz okrožja v okraj Šmarje z 
nalogo, da se tam združim 
z deli enote Šercerjeve bri­
gade, ki ji je poveljeval ko­
mandant Viktor Tisovec. 
·Pomagal naj bi jim pri mo­
bilizaciji. Dne 23. decem­
bra 1944 sem našel enoto 
J?Onoči pri Sv. Štefanu. 
Stab je bil v neki hiši. Iz­
dolbeno repo so napolnili 
z lojem, potisnili vanj ko­
nec tkanine in si tako raz­
svetljevali mizo, na kateri 
so imeli pogrnjen zemlje­
vid. Bataljon se je podnevi 
bojeval s sovražnikom, za­
to so imeli nekaj ranjen­
cev. Kmalu se je enota 
spravila v zbor in odšla 
drugam. S seboj je enota 
nosila huje ranjene, ki sem 
jih pomagal nositi. Skoraj 
že ob svitu smo šli po levi 
strani Šmarja. Kmetje so 
že krmili živino. Nas paje 
spremljalo petje petelinov, 

Bilo je v Logu, v Poljanski dolini 
V Logu, kjer se Poljanska Sora stiska v 

globeli, je prek Poljanščice razpet· star sli­
kovit lesen dotrajan most, ki so mu dnevi 
šteti, kajti zamenjal ga bo nov železobe­
tonski. 

V času partizanskega bojevanja je bil ta 
most zelo pomemben. Prek njega so pote­
kale partizanske kurirske zveze že od leta 
1941: na sever-čez Gabrško goro v Selško 
dolino, na jug prek Polhograjskega hribov­
ja v Ljubljansko pokrajino in na vzhod 
proti Medvodam in naprej na kamniško 
stran. V Logu so prestopale Soro tudi voja­
ške partizanske enote. Okoliško, z gozdovi 
poraslo hribovje Pasja ravan (1029 m), Pol­
hovec (948 m) in Gabrška gora (963 m) je 
služilo kot priročno izhodišče partizan­
skim enotam, z njega so pogosto napadale 
sovražnika v Poljanski dolini in Črnem vr­
hu, ovirale cestni promet in prekinjale te­
lefonske zveze. Sovražnik je zato v Logu 
budno nadzoroval most čez Poljansko So­
ro in prizadejal partizanom 12 smrtnih žr­
tev, zasegel nekaj orožja, hrane in drugega 
vojaškega materiala. 

Iz Belega potoka v Ločniški dolini je 24. 
septembra 1944 krenilo na pot prek Kozje­
ka, Sv. Ožbolta in Staniš 24 do 27 tovarišev 
iz zaščitnega bataljona oblastnega komite­
ja KPS za Gorenjsko, iz osebja partizanske 
tiskarne Trilof in iz transportne čete Go­
renjskega odreda. Imeli so nalogo, da pre­
nesejo dele tiskarskega stroja in črkovni 
material iz tiskarne Trilof (tri leta OF) na 
novo mesto tiskarne v Davči. Skupini je 
poveljeval komandir čete zaščitnega bata­
ljona Branko Pirkovič-Dušan. Kolono je 
vodil Lovro Demšar-Kožuhov iz Brodov v 
P-oljanski dolini. Nezastrto okno, dogovor­
jeno znamenje na hiši Franca Tuška, danes 
Log 20, je pomenilo, da sta prehoda čez 
Poljansko Soro in čez cesto pod Sv. Vol­
benkom varna. To je potrdila tudi doma­
činka, ki so jo poslali oprezati. Ko se je 
kolona spustila iz Staniš, je v Spodnjem 
Logu vstopila v Poljansko dolino in okrog 
16. ure v Logu prestopila Soro in cesto 

- Škofja Loka-Poljane ter se začela vzpe­
njati na Gabrško goro vzhodno od gostilne 
pri Premetovcu. Prav tedaj so sredino ko­
lone, v kateri so bili predvsem nosači, na­
padli nemški policisti, ki so se prav tedaj 
vračali v Škofjo Loko s tremi tovornimi 
avtomobili in oklepnikom na čelu. Kljub 
sovražnikovi premoči je zaščita skoraj pol 
ure zavračala napad sovražnika z vzvišenih 
položajev. Šele ko so policisti prišli bor­
cem za hrbet, je padlo v sovražnikove roke 
nekaj delov tiskarskega stroja in skoraj ves 
črkovni material. 

Log v Poljanski dolini 

V tem spopadu so padli: Franc Mrak­
Tomincov (1910-1944) iz Vaš pri Medvo­
dah, bil je mitraljezec v zaščitnem bataljo­
nu oblastnega komiteja KPS za Gorenj­
sko; Ludvik Pogačnik-Polde, strojnik v ti­
skarni Trilof, doma iz Stražišča; Jože Ka­
lan (Slugov) iz Bodovelj, ki so ga okoli 14. 
ure spotoma mobilizirali pri Krmelu v Sta­
nišah in je bil šele dve uri partizan; Mihael 
Robič-Boris, rojen 1923 v Gozdu Martu-

Kurirji in aktivisti z Boča 

ki so naznanjali beli dan. morem pozabiti lepega 
Del enote se je nato odce- petja. Dekleta in žene so 
pil in je vzel ranjence s se- pripravile za borce nekaj 
boj. Verjetno so jih nesli dobrin in božične potice. 
proti Pohorju, kjer so bile Gospodarji so prinesli v 
partizanske bolnišnice. pletenkah domačega vina. 
Nadaljevali smo pohod čez Ko smo uživali te dobrote, 
Lemberk in smo prišli že so se dekleta vrtela ob zvo­
podnevi na Sladko goro, kih partizanske harmoni­
kjer se je bataljon utaboril. ke. Po mitingu smo se vr­
Borci so se razdelili po hi- nili na Sladko goro, nato 
šah sladkogorskih kmetij. pa naprej iR smo na Pečici 
Te so· nas tudi gostile na · prekoračili cesto, ki je ve­
božični dan 25. decembra. zala Maribor-Rogaško 
Toda že okrog 9. ure so za Slatino z Zagrebom. 
nami prišli Švabi iz posto-

ce. Tako je enota l. bata­
ljona Šercerjeve brigade 
nadaljevala pot proti Ma­
kolam. Mi pa smo se z ne­
katerimi borci iz Makol 
vračali proti Boču. 

Prostrani Boč z raztrese­
nimi samotnimi domačija­
mi je dajal zatočišče mno­
gim partizanom, ki se še 
danes spominjamo gosto­
ljubnosti kmetov. Tako se 
spominjamo tudi požgane 
Velike Rudnice in Male 
Rudnice, kjer se je bojeva­
la Kozjanska četa ali sku­
pina z Nemci že v letu 
1942. Na območju občine 
Šmarje pri Jelšah, je bil 
narejen velik gospodarski 
napredek. V začetku sep­
tembra šmarska občina 
praznuje. Zato si dovolim, 
da jim v imenu vseh, ki 
smo kdaj partizanili po 
Kozjanskem, čestitam k 
njihovemu prazniku. 

janke Šmarje. Vnel se je Naslednjega dne 26. de­
boj, ki je trajal dolgo. So- cembra smo bili na Boču. 
vražnika smo pognali v Popoldne so nas obiskala 
beg. · dekleta, ki so prinesla v 
Zvečer smo šli v Lem- jerbasih na glavah in koša­

berk, kjer je terenska orga- rah božične dobrine, ki so 
nizacija pripravljala parti- jih za borce pripravili mla­
zanski miting v tamkajšnji dinska organizacija in žen­
šoli. V kulturnem progra- ske iz vasi okoli Kostrivni­
mu enote je nastopal tudi ce. Spet je bilo v enoti do­
moški oktet, ki je pel parti- bro razpoloženje. Kmetje 
~anske in narodne pesmi. na Boču pa so dali tudi ne­
Se danes po toliko letih ne kaj vinske kapljice za bor- Milan Garantini 

ljku, tesar. V NOV je stopil avgusta 1944. 
Imena drugih štirih padlih borcev iz tran­
sportne čete pa so za zdaj še nepoznana. 

V nedeljo, 28. januarja 1944, ponoči so 
nemški orožniki iz Poljan napravil močno 
zasedo na vzhodni in zahodni strani Tu­
škove hiše v Logu. Partizanski ubežnik je 
orožnikom izdal, da je odšla manjša enota 
(okoli 10 do 12 mož) Škofjeloškega odreda 
z Gabrške gore na desno stran Poljanske 
Sore z namenom, da bi v Polhograjskem 
hribovju pri tistih, ki so imeli svoje pri 
domobrancih, opravila prehranjevalno ak­
cijo in da se bo ponoči vračala skozi Log v 
Gabrško goro. 

Ob vrnitvi iz Dolomitov je skupina v Lo­
gu pri Kršinarju mobilizirala domačega si-

na Maksa Platišo, se za kratek čas ustavila 
pri sosedu Juriju Stanoniku (Malenskem 
Juriju) in se okrepčala. Ko so borci z voz­
mi hrane že prestopili Poljanščico in se 
približali Tuškovi hiši, kjer se je kolona 
zaradi klanca počasi premikala, so jih orož­
niki ostro napadli s križnim ognjem. Padla 
sta dva mitraljezca iz predhodnice in še 
dva druga borca. Laže ranjen in zajet je bil 
novomobilizirani Maks Platiša, ki se je še 

pravočasno vrgel za kup gnoja. Imena pad­
lih partizanov niso poznana. Domačini so 
jih pokopali poleg borcev, ki so padli 24. 
septembra 1944. Tako je bilo na kraju, kjer 
danes stoji spominsko znamenje za oba 
dogodka, pokopanih 12 in 13 borcev, kot 
se je prvotno mislilo. 

V Spodnjem Logu na desni strani Po­
ljanske $ore sta v zadnji sovražnikovi 
ofenzivi začetek pomladi izgubila življenje 
dva borca Škofjeloškega odreda. Brez 
vzroka je bil ustreljen domačin, drugi pa 
huje ranjen. Med ofenzivo je v Spodnji 
Log prispela sovražnikova topniška enota 
s štirimi topovi, v njej so bili večinoma 
vlasovci. Utaborili so se na jugu za vasjo, 
kjer so kozolci. Na Planinčarjevem kozol­
cu pa sta ob prihodu sovražnikovih topni­
čarjev ostala ujeta - brez hrane, partizana 
Vinko Žagar, komisar udarne čete Škofje­
loškega odreda in njegov spremljevalec 
Lojze Dolenc iz Lovskega brda. Sovražnik 
je oba odkril in ju pozval, naj se vdata. 
Zajeli so Dolenca. Vinko Žagar, ki je bil 
dobro oborožen, se je branil z brzostrelko 
in ročnimi bombami. Na nemške pozive na 
vdajo se ni ?dzval, zato so policisti kozolec 
zažgali in v njem je zgorel junaški Vinko 
Žagar. 

Sovražnik je tega dne streljal na vsako­
gar, ki se je znašel v njihovi bližini. Huje so 
ranili domačina Franca Demšarja z Loga. 
Ujetega partizana Lojzeta Dolenca in Iva­
na Mraka (Petruzovega) iz Gabrka, ki je 
delal na njivi, so vlasovci strahovito muči­
li. Ivan je moral nezavestnega Lojzeta od­
nesti na morišče za vasjo Log, kjer so oba 
ustrelili v tilnik. Po dveh dneh se je so­
vražnikova enota premaknila z območja 
Loga proti Poljanam. · Marijan Masterl 

V Škofji Loki zbiramo gradivo za izdajo 
knjige o partizanskih spominskih zname­
njih. Bralce prosimo, da sporoče na naslov 
Marijan Masterl, Kamnitnik 1, 64220 Škofja 
Loka, vse kar vedo o navedenih treh med­
vojnih dogodkih v Logu, še posebej pa želi­
mo zvedeti imena padlih, ki so nam še ne­
poznana, in kje bi lahko o njih dobili do­
datna pojasnila. 
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Obisk pri Tončki Ravbar-Kosovelovi v Tomaju: 

»Nekoč je vse imelo večjo vrednost« 
Nekaterim starejšim ljudem se dnevi vrstijo, eden dru­

gemu podobni, včasih prevroči in včasih premrzli. Zbada 
jih v križu ali v kolenu, težko prebere.jo vrstico :v časo­
pisu, ker jim nagaja vid ... sedejo za zapeček in seštevajo 
vse nadloge starosti. S Tončko Kasovelovo bi se morali 
srečati, pa bi jim hitro postalo nerodno. Zakaj? Zato, ker 
pri svojih oseminosemdesetih letih (ko je minilo že sedem 
let, odkar ji je umrl mož in živi v hiši čisto sama), še 
vedno najde toliko opravil in razvedrila v vsem, da poza­
blja na leta in težave. 

Dvakrat v življenju je pre­
bolela pljučnico, enkrat 
vnetje rebrne mrene. Nima 
posebnih receptov za dolgo 
življenje in se ne hvali s tem, 
da ni bila nikoli pri zdravni­
ku. Pa kljub temu daje videz 
krepk~ starke, v pogovoru 
pa občutek svežine in omi­
ke, kakršna nas še posebno 
privlači pri ljudeh, ki nam 
lahko kaj povE!do o (za nas 
že zgodovinsko odmaknje­
nem) dqljnem času pred pr­
vo svetovno vojno. 

va poslastica za poznavalce. 
Ali pa vzemiva les - kraški 
les je slovel po tem, da je bil 
posebno »gost« in žilav. Ce­
lo za lipicance so znali vča­
sih praviti, da imajo tako do­
bre lastnosti (močne, prožne 
noge) prav zato, ker tekajo 
po kraški, kamniti zemlji ... 
In ljudje so se poleg trdega 
dela znali v prostem času za­
bavati, se družiti in kulturno 
izobraževati. Še pod Avstro­
Ogrsko, zlasti pa pod Italijo, 
so na najrazličnejše načine 
kazali svojo narodnostno za­
vest, čeprav je bila prav ta 
na vsakem koraku tlačena 
in zanikovana. Pa vendar, 
smo se tudi poa tujimi go-

po vzroku, so imeli tudi ta­
koj odgovor na jeziku: Ko­
sovel je kriv, kdo drug! Saj 
je tako učil mlade ... Kasne­
je, ko je bil na pohodu faši­
zem in so se Italijani spQše­
vali, kako je to, da na vsem 
gornjem Krasu ni nobenega 
fašista, so spet govorili: Ko­
sovel je kriv ... In pri Koso­
velovi hiši je bilo res tako, 
da se je svobodomiselni na­
rodnostno zavedni duh širil 
na okolico. Najprej pa so ga 
bili deležni otroci: Srečko, 
Samo, Karmela, Anica in 
Tončka. »Naš oče je tudi vo­
dil v Sežani dva pevska zbo­
ra: kmečkega, ki se je ime­
noval Zora, pa tudi gospo­
skega, ki je deloval v okviru 
Čitalnice. Otroci pa smo dol­
go v noč pisali in prepisovali 
note; vse je bilo seveda pro­
stovoljno in brezplačno.« 

Tončka je odšla leta 1919 v 
svojo prvo službo, v takrat­
no kraško občino Naklo; 
kjer je bila za občinsko taj­
nico. Delala je po cele dne-

»Naš kraj, Tomaj, je imel 
vinarsko in sadjarsko dru­
štvo že leta 1897! Tistega le­
ta so tukaj odprli tudi hra­
nilnico in posojilnico. Kmet­
je sicer niso bili veliki boga­
taši, bili pa so trdni in na­
predni, vedno pripravljeni v 
svoja · gospodarstva uvajati 
novosti ... Še pred prvo voj­
no je človek iz naših krajev 
študiral na Dunaju enologi­
jo. V svoji nalogi se je lotil 
pisanja o teranu in tako je 
naneslo, da je zbudil zani­
manje svojega profesorja, ki 
je prišel potem na Kras na 
počitnice. Tisti profesor se 
je tako navdušil, da je razi­
skal zemljo v teh krajih in 
napisal prvo (in menda še 
vedno edino) knjigo o tera­
nu. Že takrat je ugotovil, da 
je v naši zemlji nekaj poseb­
nega, kar črpa trta vase in 
kar potlej da vinu mlečno 
kislino. 

Tončka Ravbar-Kosovelova rada pripoveduje o davnih 
časih, veliko ve o Krasu in znamenitih Kraševcih skozi 
stoletja. Ponosna je na bojevito in' uporno narodnostno 
zavest tamkajšnjih ljudi, ki so jo kazali pod Italijo in 
med zadnjo vojno. 

Ko smo bili mladi, so ime­
le vse stvari večjo vrednost 
in veljavo, kot jo imajo da­
nes. Dobre stvari so bile ce­
njene in so bile na dobrem 
glasu. Tako so na primer na­
še kraške kmetice nosile sa­
dje na tržaški živilski trg. Ko 
so prinesle hruške, jabolka, 
slive, so trgovci kar planili' 
po njih, ker so bile .od vsega 
številnega ponujanega sadja 
najbolj okusne. Tudi na Du­
naju so (tako mi je pripove­
doval oče) pred sto leti že (!) 
v boljših hotelih ponujali za 
drag denar hruške s Krasa, 
zavite v svilen papir, in uste­
kleničen teran, ki je bil pra-

spodarji to in ono naučili, 
pobrali od njih kaj kori­
stnega.« 

Njena družina, še kolena 
nazaj, do pradedov, klena in 
neuklonljiva, je rojevala 
upornike in ljudi, ki so znali 
misliti s svojo glavo. Oče 
Kosovel (tudi pesnikov oče), 
ki je bil učitelj, je slovel po 
vsem Krasu kot izvrsten pe­
dagog, med oblastniki pa tu­
di kot freigeist«. »Na vseh 
volitvah, od državnih pa do 
okrajnih so v teh krajih kle­
rikalci pogoreli, in ko so se 
potem velmožje spraš.evali 

ve, mimo vseh uradnih urni­
kov, saj je bilo pogosto treba 
pomagati revnim in neukim 
kmetom s kakšnim pisa­
njem. Zato so jo imeli zelo 
radi in so ji vedno nosili z 
»ohceti« vseh mogočih do­
brot. »Pa je bilo vendarle 
težko zdržati. Takrat so bile 
namreč cestne in železniške 
povezave tako slabe, da sem 
potovala domov v Tomaj (ob 
koncu tedna) po ves božji 

dan. No, po treh letih sem 
dobila namestitev v naši do­
mači podružnici posojilnice 
in hranilnice. Tam sem dela-

la vse do druge vojne in še 
med njo. 

Tik pred. drugo vojno so 
bili tu pri nas za kmete zelo 
hudi časi krize. Pridelki niso· 
šli v denar, vino je ostajalo v 
kleteh ... Ljudje so se na ve­
liko zadolževali in mnogi tu­
di odhajali v Ameriko. Koli­
kokrat so prišli k meni v 
hranilnico iskat na posodo 
komaj nekaj borih fickov in 
koliko opominov ter terjatev 
sem zavlačevala, vedoč, da 
gre lahko ta ali oni revež na 
boben· ... 

Čutilo se je, da se bo nekaj 
zgodilo. Vse slabo se je ko­
pičilo. Ni bilo dela, ni bilo 
denarja, fašisti so postajali 
bolj in bolj grobi. Potem je 
»veter« prinesel s Tržaškega 
glasove o organizaciji TIGR 
in kmalu so nas pretresli tr­
žaški procesi proti našim 
ljudem. Po vaseh so se orga­
nizirale celice, naši so hodili 
v Trst, oni k nam ... « 

V Tomaju, na vaškem tr­
gu, so se v hišo (nekoč go­
stilno), vselili fašisti. Delo­
vanje, zbiranje denarja in 
pomoči za naše je bilo ilegal­
no, dobro skrito. »Bolj glas­
no in jasno pa je postalo po 
kapitulaciji Italije. Tudi 
Tončko so za en dan zaprli v 
vaško šolo in jo zasliševali s 
številnimi drugimi vaščani. 

Seveda ni vedela ničesar. 
Februarja 1944 so zaprli sku­
paj z 42 domačini tudi Ton­
čkinega moža in ga odpeljali 
v zapore v Nemčijo; ona je 
pa naprej . zbirala denar in 
drugo za partizane, bila taj­
nica krajevnega ljudskega 
odbora pa aktivna v AFŽ: .. 

»Ves vojni čas je hodila 
vsa vojska v našo hišo. Pri­
hajali so naši, prihajali pa so 
tudi Italijani in Nemci. Bila 
je edina hiša v vasi s kopal­
nico ... in tako se je bilo tre­
ba nenehno varovati, neneh­
no, dan in noč oprezati. Ne­
koč sem ravno preštevala 
zbrani denar, pomoč partiza-
nom, ki ga je bilo treba od­
dati naprej. Vse polno je bi­
lo drobnih bankovcev, celi 
kupi. In prav tedaj so na 
vrata potrkali Nemci. Ni bi­
lo časa za kaj drugega, kar 
pod blazinico na stolu sem 
vtaknila denar. Potlej sem 
jih povabila, naj sedejo, sa-
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Sedli sva za mizo, kjer so se nekoč zbirali domači, skupaj 
z bratom Srečkom. · 

ma pa sem si izbrala stol z Pogovor o takšnih stvareh 
blazinico - in ves čas trepe- jo razburi. Res, da ne hodi 
tala, če bo kje izpod blazine kar naprej naokrog, vendar 
prikukal denar ... « dovolj, da vidi, če kje delav-

ci lenarijo, če to in ono ni 
Tončka Ravbar-Kosovelo- prav. Pridno se suče po hiši, 

va, edina prebivalka v roj- pospravlja, obrezuje svoje 
stni hiši Srečka Kosovela, lepe zimzelene grmičke, ob­
živi tam upokojena že od le- deluje vrt in _ še vedno 
ta 1952. Trideset let delovne . sprejema številne ekskurzi­
dobe si je nabrala in še ne-
kaj vojnih let zraven je na- je, ki se ustavljajo in prihaja-
neslo za celo redno pokojni- jo ogledovat Kosovelovo do­
no. Nobenega borčevskega mačijo. Niti dinarja družbe­
dodatka ne prejema in do- ne pomoči ne prejema za to 
datnih virov tudi ni. »Pojem in se prav razhudi, če kdo 
malo,« pravi, »na vrtu še kdaj namigne, da morebiti 
vedno pridelam kaj malega. kaj vendarle dobi. »Iz vaške 
Le hiša, ta pa stane. N eneh- šole· so mi siscer prijazno 
no je treba kaj popravljati. ponudili pomoč šolskih 
Zadnjič, ko je udarila (pred otrok, vendar to ni tisto, kar 
dvema letom) strela vanjo, potrebujem. Da bi pa dobila 
je nastala velika škoda. Po- kakšno žensko, ki bi prišla 
djetje, ki mi je obljubilo, da enkrat, dvakrat na teden po­
bo popravilo potrebno, je spravit in malo pomagat, še 
pripravilo račun za 22 starih misliti ni. Tukaj imajo vsi 
milijonov. Morda se to ko- svoje kmetije in obilo dela. 
mu sliši male, zame je bilo Nič ne pomaga.« Zazdaj z 
vsekakor veliko. Potem ko malo bolj upočasnjenim rit­
so polovico opravili, sem jih mom najnujnejše še zmore 

sama. Dokler bo šlo, bo šlo, 
pa odslovila, ker so tako ma- si reče in ob mirnih večerih 
lo delali, vmes kar naprej 
počivali in lenarili, da tega (kadar ni v hiši obiskov, ki 
ni bilo več mogoče gledati. so pa prav pogosti) sede k 

branju Sodobnosti ali dru­
Delovna ura je bila draga in gih Tevij. Še vedno zasleduje 
ko sem enega od fantov pro-
sila, če bi premaknil težko slovensko poezijo in umet-
mizo sredi sobe, da bi laže nost nasploh. To jim je v kr-

vi, tem Kosovelom. delali, mi je zabrusil, da to 
že ni njegovo delo.« Bojana Žokalj-Jesih 
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Z K • S • • b. 4 VDV b • d jev Fajmut Ožbi se je pionirjem in njihovim mentori- pri Borisu Buflinu v zadružnem domu na Vogrskem. Z < . Opr1vna - recal)Je OrCeV • r1ga e Z cam zahvalil za lepo izveden program ter otrokom Pr~dsedn~k pododbora Leopold Kotar je poročal o < 
ti, mladino podelil knjige in druga darila, ki jih je za šolo v· deJavnosti v preteklem letu in nakazal program dela ti, 
,_ Koprivni podarila DO Gorenje-Muta. za prihodnje obdobje. Borci Cankarjeve brigade so ,_ 

O
jll,"4. Koroški partizanski kurirji so sredi junija že trinaj- Na prostem se je nadaljeval pravi partizanski tudi v omenjenem času skrbeli za prenašanje izročil Ojll,"4 

stič zapored obiskali šolo v Koprivni, nad katero so miting. Ob domačem partizanskem golažu in dobri NOB na mlajše rodove, organizirali govore in in pre-
t:r:l kurirji 4. VDV brigade prevzeli pokroviteljstvo. Zato kapljici se je slavnost podaljšala tja v pozno popoldne. davanja po šolah na temo NOB, o 'lojni poti Cankar- ~ 
~ se šola imenuje po eni partizanskih javk v Koprivni: Partizanski kurirji so na tem srečanju spet ugota- jeve brigade in se z mladimi pogo\arjali o NOB. Obi- = 
~ K 10. Mali koprivniški pionirji so has pričakali s čepi- vljali, da se jih zbere vsako leto manj. Smrt sega tudi skovali so bolne in onemogle soborce doma ali v bol- ~ 
fl). cami in rdečimi ruticami okoli vratu. · v njihove vrste. Nekaj kurirjev paje bolnih, in zato ne nišnicah. Centralni odbor Cankarjeve brigade je lani fl). > Njihova tovarišica Marija Čarf je v imenu pionirjev morejo več prihajati na srečanja. Prav zato smo tisti in letos organiziral več pomembnih proslav, odkritij > 
,. • ., pozdravila zbrane ter jim zaželela prijetno počutje, dan obiskali v bolnišnici nekaj naših bolnikov in jim spomenikov, obeležij in drugih srečanj, katerih so se ,. • ., 
~ kakršnega so borci in kurirji uživali v Koprivni med prenesli tudi dobre želje najmlajših iz Koprivne, naj udeleževali tudi cankarjevci iz novogo,riške občine. ~ 
~ vojno. Toda »tobart« je bilo v miru! se kmalu vrnejo domov in se prihodnje leto udeležijo · •~ 

O

jll,"4 · Lepo pripravljen otroški program z recitacijami in štirinajstega srečanja. Ob pesmi, harmoniki in v pogovarjanju s predsedni- Ojll,"4 
pesmijo je potekal vsem v zadovoljstvo. Nato je zai- Ignac Zdovc kom ZZB NOV Nova Gorica Jožetom Pahorjem so 

i:Q grala na harmoniko domačinka iz Koprivne še nekaj ostali cankarjevci še dolgo v noč. Lojzetu Uršiču so za i:Q 
partizanskih pesmi. V k Cank, • • dolgoletno in uspešno delo v pododboru podelili· < Med udeleženci srečanja je bil tudi direktor DO Ogrs O - arJeVCl na tradicionalnem knjigo Frontniki. Ogledali so si tudi diapozitive O < 

~ Gorenje-Muta Mirko Rutar. Ta delovna organizacija je srečanju lepoti naše narave. ~ 
r.:i prevzela pokroviteljstvo in se njeni predstavniki ~ 
Q vsako leto udeležujejo naših srečanj v Koprivni. Kakor že pet let so se cankarjevci, ki živijo v novo- Q 
N Predsednik pododbora koroških partizanskih kurir- goriški občini, tudi letos šestič torej zbrali v gostilni Leopold Kotar N 
~ v 1-C 
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Ob prazniku vojne mornarice in rečnega ladjevja 
Jugoslavije 

Dobrodošel gost v vsakem našem 
pristanišču 
Noč je bila takšna, kot je večina poletnih noči na Jadranu. Bilo je vroče, samo kdaj pa 

kdaj je zapihljal rahel veter. V pristanišču patru!jnih čolnov naše vojne mornarice je 
bilo mirno, le v pisarni dežurnega oficirja je gorela luč, na stražarskih mestih pa so 
mornarji budno pazili, da ne bi kdo nepovabljen prišel na ogled. 

Pri dežurnem starešini je zazvonil telefon. Radarska postaja je opazila, da je mejo 
preplul čoln, ki je poskušal neprijavljen priti v bližino naše obale. Zvonec za alarm je 
neusmiljeno zazvonil. Posadka patruljnega čolna, ki nosi ime legendarne Romanije, je 
vedela, da je to znamenje za njih. 

Komandant čolna Naser pa je v nasprotju z vsemi 
Seidini je ukazal takojšen mednarodnimi zakoni o 
odhod iz pristanišča. Stare- plovbi na morju. Sestavili so 
šina stroja Miran Dasko je zapisnik, še prej pa je kapi­
pognal več tisoč konjev in tan barkače odčital položaj 
čoln se je pod spretno roko svojega plovila na svojem 
krmarja Djordja J ojiča začel radarju in ga vpisal na svojo 
oddaljevati od obale. Radio- karto. Tako se naši mornarji 
telegrafist na čolnu Srečko zavarujejo pred zapleti na 
Dragun je medtem že posta- sodišču in drugih organih, 
vil zvezo s opazovalnim cen- saj je kapitan barkače z la­
trom, od koder ga je Željko stnim podpisom potrdil, da 
Djurič seznanjal z najnovej- je. res ilegalno prestopil našo 
širni podatki o neznanem mejo in kršil naše ozetnelj­
čolnu. Medtem ko se je čoln ske vode. 

Kaštel Novega vprašali, s 
čim so si zaslužili naslov 
najboljših, je odgovoril, da o 
tem odločajo malenkosti. 
Njihov čoln se je izkazal pri 
nalogah na morju, odločilni 
pa so bili po njegovem mne­
nju stiki z obalnim prebival­
stvom in mladino. Tu so ve­
liko pred vsemi drugimi po­
sadkami. 
»Čeprav sem Dalmati­

nec,« prav Siniša Baričevič, 
kaj morajo mornarji ta dan »in še ladijski elektrikar, ni­
še narediti. Predvsem so mam veliko izkušen z ladja­
pregledali, ali ni morda na- mi. Velika razlika je namreč 
stala med opravljanjem na- delati na ladji v ladjedelnici 
loge kakšna okvara ali po- ali pa na ladji, ki pluje. Imel 
škodba, ki bi kasneje lahko sem podobne težave kot mo­
ovirala delo na čolnu. Topni- ji sotovariši s celine. V za-

z vso hitrostjo bližal kraju, Ko so opravili vse pred­
kjer naj bi prestregel nepo- pisne postopke, je radiotele­
vabljenega gosta, so se pri- grafist Srečko Dragun spo­
pravljale za morebitno dej- roči! centru, da bodo barka­
stovanje tudi posadke hitro- čo spremljali do najbližjega 
strelnih topov. V podpalu- pristanišča, to je Pulja, in 
blju pa se je pripravljal od- naj o tem obvestijo organe 
delek, ki naj bi se prekrcal za notranje zadeve, ki bodo 
na neznani čoln in ugotovil, prevzeli barkačo in posadko 
kaj bi posadka rada. Stareši- v nadaljnji postopek. Po 
ne so skupaj z mornarji še · vsej verjetnosti bodo barka­
enkrat ponovili celoten po- čo in tovor zaplenili, kapitan 
stopek. Bistvo vsega je, da pa bo moral plačati tudi vi­
je treba nalogo opraviti ta- soko denarno kazen. 
ko, da ne bo ogroženo nobe- V pristanišču v Pulju so 
no življenje. Seveda pa mor- jih res čakali delavci orga­
narji ne bodo gledali, ~e bo nov za notranje zadeve, Na­
nasprotna stran poskušala ser Seidinijim je izročil še 
uporabiti orožje. zapisnik, ki so ga sestavili 

Posadka tricevnega avtomatskega topa - starešina Dragoljub Cvetanoyic, namerilec 
Robert Žigmulid in strežač Nandor Magoši, je vedno pripravljena. da z ognjem zaustavil 
plovilo, ki bi skušalo kakor koli ogrožati varnost patruljnega čolna ali pa njegove 
posadke. 

Romanija je imela za seboj ob pregledu na morju. 
že skoraj uro plovbe. Morje Medtem se je sonce že 
je postajalo rahlo valovito, dvignilo visoko na modrem 
daleč na vzhodu se je začelo nebu. Romanija se je počasi 
svetlikati in rumenkasta obrnila in odplula v svoje 
svetloba je napovedGvala matično pristanišče. Z 
nov sončen dan. uspešno opravljeno nalogo 

Mornar Pero Broketa, ki tega patruljnega čolna so bi­
je napeto spremljal dogaja- li seznanjeni vsi v enoti. 
nje na radarskem zaslonu, je Med prvimi, ki so· čestitali 
komandantu čolna Naserju 
Seidiniju sp0ročil, da bodo 
kmalu videli neznan čoln. 
Vsa posadka na Romaniji je 
bila na svojh mestih in je 
budno opazovala morje pred 
seboj. Ml'lrnar .Siniša Čefko, 
ki je opazoval desno stran 
čolna, je zagledal barkačo, 
ki je medtem že globoko za­
plula v naše ozemeljske 
vode. 

Romanija je povečala hi­
trost in po nekaj minutah je 
bila ob barkači. Naser Seidi­
ni je po magafonu ukazal, 
naj se barkača ustavi. Odde­
lek za preiskavo se je prekr­
cal na barkačo in kmalu so 
ugotovili, da gre za tihotap­
ce cigaret. Kapitan barkače 
se niti ni dosti upiral, saj so 
poškodovane plovbe na 
skladiščih jasno govorile, da 
jih je nekdo že odpiral, kar 

posadki, je bil tudi starešina 
Ranko Brajkovič. Kasneje je 
posadko .obiskal še starešina 
Predrag Milič, ki poveljuje 
enoti, katere del je tudi Ro-
manija. 

Vsa posadka patruljnega 
čolna je bila vesela, da je 
brez večjih zapletov opravila 
svojo nalogo."'Toda časa za 
navdušenje ni bilo veliko. 
Komandant čolna Naser Se­
idini je v podpalubju sklical 
vse starešine in jim povedal, 

čarji so pregledali topove in četku je bilo težko, vendar 
drugo orožje, strojniki so pa sem se ob starešinah 
pregledali stroj in ga dobro kmalu naučil, kje so napo­
podmazali z mazivi in oljem. gostejše okvare in zdaj opra­
Pregledali so tudi vse druge vljam delo samostojno.« 
dele čolna. Medtem pa je v »Za nas ljudi iz notranjosti 
mali kuhinji začelo dišali po je služenje vojaškega roka v 
kosilu. Pod spretnimi roka- mornarici enkratno doživet­
mi kuharja Mira Štrelova so je in izkušnja. Na ladji sem 
nastajale jedi, ki se jih ne bi se veliko naučil. Predvsem 
sramovali v nobeni gostilni. pa me je v začetku prijetno 
Prav zaradi tega je Miro presenetil odnos starejših 
Štrelov eden najbolj spošto- do nas mornarjev. Ta je bi­
vanih članov posadke. stveno drugačen od tistegga 

»Kot ste opazili, poteka v vojašnicah. Med seboj smo 
delo m,1 čolnu po dnevnem v bolj pristnih odnosih in 
in tedenskem oozporedu. delamo kot eden. Lahko 
Delo je organizirano podob- mirno rečem, da nismo več 
no kot v drugih vojašnicah, kolektiv, ampak prava dru­
le da je prilagojeno mornar- , žina,« je nadaljeval pripoved 
jem in pogojem na morju,« svojega predhodnika Djor­
je začel pripovedovati ko- dje J ojič iz Beograda. 
mandant čolna Naser Seidi- Srečko Dragun iz Borova 
ni, ko smo sedeli na krmi. pa je dodal, da je posadka 
»Tudi posadka, ki je zdaj na čolna sicer maloštevilna. 
čolnu, je zelo dobra. To so Kljub temu pa vsako prilož­
predvsem mladi ljudje, ki še nost izrabijo za srečanja z 
nimajo ustaljenih navad in mladimi. Ob svojih ob.iskih 
vsako delo opravijo brez od- v jadranskih pristaniščih 
večnih pomišljanj. Z njimi pripravijo športna srečanja, 
sem zelo zadovoljen. obiščejo delovne organizaci-

Prav gotovo je Naser Se- je in šole. Prav radi pa sprej-
Za _usp~šno idini lahko zadovoljen s svo- mejo obiske na njihovi Ro-
opravljeno na- .. . •· · ·b ·· · 
Jogo je Drago- J~m1 mornaIJI, SaJ so_ naJ. o- munJJI. 
ljubu Cvetano- ljša posadka v enoti voJne Naserja Seidinija smo 
vicu čestital mornarice, ki ji poveljuje vprašali, kakšno je njihovo 
tudi starešina Predrag Milič. Ko smo mor- sodelovanje s tistimi, ki tudi 
Ranko Braj- narja, sicer ladijskega elek- skrbijo za varnost naših me-
kovič. trikarja Sinišo Baričeviča iz ja na morju. Pravi, da je od-

lično, vendar so še vedno 
možnosti, da bi ga izboljšali. 
Predvsem so zelo prisrčna 
srečanja z ribiči na odprtem 
morju. Vedno najdejo čas, 
da se pogovorijo o dogod­
kih, ki lahko zanimajo mor­
narje. Miran Dasko, naš ro­
jak iz Maribora, pa je prista­
vil, da so posebej veseli vsa­
kega odhoda v Slovensko 
primorje. Pravi, da jih nikjer 
drugje ne sprejmejo tako 
prisrčno kot ravno v sloven­
skih pristaniščih. Po njego­
vem mnenju in po mnenju 
vse posadke ima tak prisr­
čen sprejem zgodovinske 
korenine,saj je bila vsaka 
vojaška ladja do leta 1945 
sovražna in je prinesla pre­
bivalcem Slovenskega pri­
morja samo nasilje in trplje­
nje. Iz tega izhaja tudi zelo 
tesno sodelovanje z ribiči 
Delamarisa iz Izole. 

Ob koncu obiska pri pa­
truljnem čolnu Romanija 
smo se pogovarjali še s sta­
rešino Rankom Brajkovi­
čem. Pravi, da je moralno­
politično stanje v njihovi 
enoti prav dobro. To potrju­
je tudi ocena, ki jo je dalo 
višje poveljstvo. Nimajo no­
benih težav z disciplino, ve­
liko pa imajo nagrajenih 
mornarjev in starešin. Zelo 
pa se je enota izkazala pri 
vseh streljanjih in številnih 
vajah z drugimi struktura­
mi, ki skrbijo za nedotaklji­
vost naših meja in ozemelj­
sko celovitost, vaje so skoraj 
vsak mesec. 

O enoti naše vojne morna­
rice, ki ji poveljuje starešina 

Potem ko je pripravil hra­
no za vso posadko, je poje­
del kosilo tudi kuhar Miro 
Štrelov. 

Predrag Milič, bi lahko zapi­
sali še marsikaj. Toda tudi 
mornaji so takšni, kot je ve­
čina pripadnikov naših obo­
roženih sil; ne govorijo radi 
o sebi, raje vidijo, da njiho­
vo delo govori o njih. 

Bojan Kuntarič 

Med vožnjo sta na poveljniškem mostu samo Naser Po prihodu v pristanišče sta starešina Miran Dasko in Pomembno nalogo pri plovbi imajo krmar Djordje Jojic, 
Seidini in mornar signalizator Siniša Čefko. mornar Andrej Hribar natančno pregledala motor čolna. radist Pero Broketa in mornar Dragoljub Savkovic. 



8 5. septembra 1985 

Relejna kurirska postaja P 5 

Jeklena mreža kurirskih vezi 
Odbor skupnosti borcev 4. brigade VDV partizanskih kurirjev Slovenije za južno 

Primorsko je letos poleti v sodelovanju s krajevno skupnostjo Predmeja odkril spomin­
sko obeležje relejni kurirski postaji, ki je od novembra 1942. naprej delovala v Predgri­
žah pod Brezovim gričem pri Črnem vrhu, ter njenim šestim padlim kurirjem, delujočim 
med NOB na območju idrijske in ajdovske občine. Ta kurirska postaja se je sprva 
imenovala »karavla štev. 3«, nato »P V« in naposled - vse do osvoboditve »P 5«. Bila je 
ena močnejših kurirskih postaj na Primorskem. Obstajala in delovala je polnih 29 
mesecev. V njej se je zvrstilo 48 kurirjev. 

Komandir 3. čete Gregor­
čičevega bataljona Janko 
Premrl-Vojko je novembra 
1942 ustanovil kurirsko po­
stajo v Predgrižah pod Bri~ 
novim gričem pri Črnem vr­
hu in ji za kurirje določil pet 
borcev iz svoje čete. Postajo 
je ustanovil na ukaz štaba 
Soškega odreda in na pobu­
do PK KPS za Primorsko. 
Delovala je pod oznako ka­
ravla 3 do maja 1943. leta, 
nato pod oznako P V, od ka­
pitulacije Italije do konca 
vojne pa pod oznako P 5. 

Prve zveze so kurirji po­
stavili z vodstvom NOG Slo­
venije v Dolomitih na eni 
strani in s karavlo št. 2 v Po­
dragi, od kot'ler je tekla zve­
za naprej v pokrajinski ko­
mite KPS za Primorsko na 
Vogrsko. Z januarjem 1943. 
leta, ko je bilo zgrajeno 
omrežje po vzhodnem loku 
proti Tolminski, je postaja 
imela redne zveze tudi s ku­
rirji postaje 7, kasnejše P VI 
v Mrzli Rupi nad Idrijo. Od 
aprila 1943 naprej so imeli 
zvezo tudi z novo ustano­
vljeno postajo TV 2 a v Kali­
šah pri Logatcu ter s postajo 
P IV na Javorniku. Nekaj 
mesecev v poletju 1943 so 
imeli tudi zvezo z Gorenj­
sko. Kurirska pot je vodila 
iz Predgriž-Brinov grič, 
kjer je bil sedež postaje, 
prek Zale, Jeličnega vrha, 
Govejka in naprej proti Ži­
rem. Sprva so kurirji hodili 
na zvezo iz karavle v kara­
vlo, marca pa so bile posta­
vljene javke v krajih nekako 
na pol poti med dvema kara­
vlama. S tem ukrepom je 
pošta še enkrat hitreje prišla 
do naslovnika in varnost je 

Marjan Linasi 

bila boljša, ker kurirji niso 
mogli vedeti za lokacijo so­
sednje postaje. Od tedaj na­
prej je bila javka s postajo P 
VI ml domačiji pri Ipavcu v 
Beli nad Idrijo, kasneje pa v 
gozdu dvakrat na teden. 

Dne 18. marca 1943 so Ita­
lijani napadli kurirje v Pred­
grižah, vendar so se ti pravo­
časno in brez izgub umakni­
li. Italijani so se znesli nad 
taboriščem, požgali barako, 
šotore in vso opremo. Nato 
se je postaja preselila kilo­
meter proč, kjer pa so jo 11. 
julija spet napadli. Med na­
padom je bil ranjen kurir 
Franc Šemrl iz Trebč pri Čr- · 
nem vrhu. Kmalu nato je bil 
zadet v obe nogi tudi ko­
mandir postaje Jernej Habe­
Samo, ko je šel po hrano v 
Zadlog. 

Kurirji so preselilt svoje 
taborišče . nad Lanjevec v 
bližino Zadloga, ,kjer so ta­
borili v šotorih. Ze po dese­
tih dneh so se prestavili na 
Špičasti vrh nad Zadlogom, 
kjer so taborili do avgusta 
1943, ko so se preselili na 
Golobov vrh v bližino Zavr­
harja za Zakrižni vrh. Tam 
so ostali do italijanske kapi­
tulacije, ko so se preselili v 
Črni vrh, od tam pa v Zad­
log. Ob kapitulaciji Italije je 
bila edina oborožena enota 
NOV na območju Črnega vr­
ha kurirska postaja. Kurirji 
so se povezali s terenskimi 
aktivisti, s katerimi so sode­
lovali pri razorožitvi italijan­
skih enot na tem območju. 
Zasežen material in orožje 
so sproti vozili na varno. 
Sprejemali so nove borce 
prostovoljce v NOV in usta­
navljali partizanske čete ter 

Mežiška dolina ... 
(med oktobrom 1942. in oktobrom 1943. leta) 

Nadaljevanje iz prejšnje številke 

Februarja 1942 je obiskal 
črnske mladince Rudi Jan­
huba. Ponovno so dobili na­
vodila, kaj in kako naj dela­
jo. Še pred prihodom Jan­
hube so mladinci dobili pi­
smo od izseljencev iz Srbije. 
Takoj so organizirali nabi­
ralno akcijo in v kratkem 
zbrali 1200 RM pomoči, ki 
so jo prek mežnarjevega si­
na Karla Pika, ki je študiral 
v Zagrebu, posredovali izse­
ljencem. 

Okrog 20. aprila 1942 pa je 
gestapo začel aretirati posa­
mezne mladince: Ivana Her­
coga, Kristija Markoviča, Jo­
žeta Kneza, Avgusta Ledine­
ka, Ivana Šipka. Odpeljali so 
jih v prevaljske zapore. Izve­
deli so namreč za pomoč, ki 
so jo mladinci poslali v Srbi­
jo. Sedaj so zahtevali od 
njih, naj to priznajo. Ker ni­
so hoteli priznati, da so de­
narno pomoč res poslali, so 
jih gestapovci močno prete­
pali in jih še drugače mučili, 
vendar brez uspeha. Prve 
dni maja so jih izpustili iz 
zaporov. 

Takoj po prihodu iz zapo­
rov so se mladinci spet zbra­
li v stanovanju Milana Kra-

njca. Sklenili so, da bodo 
odslej bolj previdni v svo­
jem delovanju. Še v istem 
mesecu je bila postavljena 
zveza z Rudijem Knezom-Si­
lasom, stricem Jožeta Kne­
za-Kolje, ki je bil načelnik 
VOS za Štajersko in Ko­
roško. 

Organizirali so zbiralno 
akcijo in predali borcem 
VOS precej obleke, denarja 
in hrane. Prošnjo, naj jih 
vzame s sabo, jim je Rudi 
Knež-Silas zavrnil, češ da je 
koristneje, da ostanejo do­
ma in podpirajo NOB. 

Bolj organizirane oblike je 
delovanje dobilo od jeseni 
1942 naprej. Takrat so začeli 
po zaslugi aktivistov, ki so 
bili poslani na to območje, 
nastajati v Mežiški dolini pr­
vi zarodki odborov Zveze 
slovenske mladine, ki so se 
v letu 1943 razširili po vsem 
območju doline, nato pa se 
še v tem letu začeli širiti na 
ozemlje onkraj Karavank. 
Seveda nam število odborov 
še ne povsem vsega o dejan­
ski aktivnosti mladine; 
mnogo je bilo mladincev na 
terenu, ki niso bili povezani 
v odbore, vendar so ogrom­
no naredili za osvoboditev. 

Na območju Mežiške doli-

za komandirje postavljali 
najboljše kurirje. • 

Po nemški ofenzivi, prve -
dni oktobra 1943, so bile ku­
rirske zveze reorganizirane 
in prilagojene novim razme­
ram. Kurirska postaja P 5 se 
je morala iz Črnega vrha 
preseliti na Predmejo, v hišo 
gozdarske milice. Reorgani­
zacijo je izvedel novi ko­
mandir Ivan Čuk-Slavko in 
postavil zveze s sosednjimi 
postajami P 7 v Gorenji Tre­
buši, s P 13 na Krasu (prek 
javke v Kamnjah) in s P 14 v 
Podragi (prek postaje P 5a v 
Sudanjah) in s P 11 na javki 
v Krnici. Nekaj časa so imeli 
tudi telefonsko centralo. Do­
kler ni zapadel sneg, so ku­
rirji na daljših progah (zve­
zah) uporabljali motorno ko­
lo, nato pa smuči, da so lah­
ko premagovali visoki sneg 
v Trnovskem gozdu, ko so 
potovali na zvezo s kurirji P 
7 v Mrzlo Rupo. 

S l. januarjem 1944 so se 
preselili s Predmeje h Golo­
bovim na Križno goro nad 
Colom. Prav v tem času je 
bila ponovno ustanovljena 
kurirska postaja P 4 na Ja­
vorniku, s katero je poslej 
imela postaja P 5 tudi redne 
zveze. 

Zaradi težavnega vzdrže­
vanja zvez s kurirji P 7 in P 
13 se je postaja 15. marca 
1944 ponovno vrnila na 
Predmejo, v kraj Rupo, kjer 
je bila le kakih 10 dni, ko so 
jo neko noč Nemci in domo­
branci iz Ajdovščine obkoli­
li in napadli. Kurirji so so­
vražnikov namen pravočas­
no opazili in se vsi rešili. 
Vendar paje sovražnik zase­
gel nekaj opreme in domači-

.. 

ne so se partizani prvič poja­
vili avgusta 1942 (Kranjčev 
bataljon, l. štajerski bata­
ljon). Zadnje dni oktobra 
1942 pa je PK KPS za sever­
no Slovenijo poslal na to ob­
močje inž. Pavleta Žavcerja­
Matjaža kot sekretarja OK 
KPS za koroško okrožje, ki 
je bilo takrat še pod njegovo 
pristojnostjo in je obsegalo 
ves vzhodni del Koroške. Z 
njip:1 je prišla v koroško 
okrožje tudi Gabrijela Leto­
nja-Atena (por. Ulrih) kot se­
kretarka 00 OF, pa tudi dva 

· borca - spremljevalca: Jože 
Polc-Don in Marjan Čater­
Petja. Omeniti ju velja zato, 
ker sta bila člana SKOJ in 
sta padla kmalu nato, 19. no, 
vembra, pri Hedu v Kopriv­
ni. Štejemo ju lahko za prva 
skojevca, ki sta padla na Ko­
roškem. Hkrati je prišla v 
Zgornjo Mežiško dolino tudi 
skupina 11 partizanov iz Sa­
vinjskega bataljona z name­
IJOm, da tu prezimi. Inž. 
Zavcer je čez zimo uspel te 
borce vzgojiti v pomembne 
politične in vojaške kadre, 
ki so spomladi začeli širiti 
osvobodilno misel po vsej 
dolini in naprej po vsej Ko­
roški. Skupini se je 3. de­
cembra pridružil Karel 
Pru~nik-Gašper iz Lobnika 
pri Zelezni Kapli, ki je edini 
uspel zbežati pred aretacija-

jo, v kateri so bili kurirji, 
izropal in uničil. Spet so se 
selili, tokrat v zaselek Dol, v 
hišo h Polanki, kjer so ostali 
do avgusta 1944. Od tam so 
se premestili na Obreznico, 
nato pa v vznožje Trnovske­
ga gozda, v kraj Kapljico. S 
pomočjo domačinov so tu­
kaj postavili leseno barako, 
v kateri so stanovali do mar­
ca 1945, ko so jih nekega 
dne spet izsledili Nemci in 
domobranci. Kurirji so se 
tudi tokrat ·srečno rešili, ba­
rako in del opreme pa so jim 
požgali. 

Kurirji te postaje zadnja 
dva meseca pred osvobodi­
tvijo niso imeli več stalnega 
bivališča, ker jih je sovraž­
nik nenehno zasledoval. Za­
časno so taborili po raznih 
krajih Trnovskega gozda vse· 
tja do Gorenje Trebuše in 
Idrijske Bele.· 

Najhujšo preizkušnjo in 
tragedijo so kurirji postaje P 
5 imeli v zadnji nemški 
ofenzivi na enote 9. korpusa 
marca in v začetku aprila 
1945. Prvega aprila so Nem­
ci v sodelovanju s ~etniki, 
ustaši in domobranci prese­
netili in obkolili postajo P 5 
v Kozjih stenah v Trnov­
skem gozdu in zajeli sedem 
kurirjev in kuharico. Kurirja 
Jožefa Bizjaka in kuharico 
Anico Cotič so neznano kje 
usmrtili, medtem ko so šest 
kurirjev odpeljali v zapor, 
kjer so na srečo dočakali 
svobodo. Nato so postajo si-

mi novembra 1942 na Obir• 
skem (ki so doživele svoj 
epilog z znanim »celovškim 
procesom« aprila 1943, na 
katerem je bilo 13 koroških 
Slovencev obsojenih na 
smrt in še isti mesec obgla­
vljenih na Dunaju). Skupina 
je kmalu narasla in postala 
l. koroška četa, spomladi 
1943 pa .i!;: iz n.ie nastal Koro­
ški bataljon (prvi), ki je izva­
jal akcije na obeh straneh 

Olga Jenko-Marjetka, se­
kretarka OK SKOJ za Meži­
ško okrožje 

Karavank, poslal dve skupi­
ni partizanov na Pohorje, 
nato pa avgusta odšel na 
Moravško, od tam pa na Do­
lenjsko v sestav Slandrove 
brigade zaradi kapitulacije 
Italije (ker je GŠ NOV in 
POS ukazal koncentracijo 
vseh partizanskih enot v 
Ljubljanski pokrajini*). Na 
Koroškem so ostali samo 
politični delavci in mobiliza­
cijska četa 20 borcev, ki je v 

_ jeseni narasla v nov bata­
ljon. 

Tako kot na vojaškem se 

cer okrepili s kurirji iz dru­
gih postaj, vendar ne do po­
polnega sestava. 

Kot posebna enota je P 5 
kakor vse druge kurirske 
postaje na Primorskem de­
lovala po smernicah Cen­
tralne tehnike KP Slovenije 
in pod strokovnim in orga­
nizacijskim vodstvom štaba 
Soškega odreda, pokrajin­
skega komiteja KPS in pri­
morske operativne cone. Ob 
ustanovitvi 9. korpusa 20. 
12. 1943 pa so kurirji in po­
staje prišli v pristojnost Od­
seka za zveze pri štabu 9. 
korpusa. Od maja 1944 do 
konca vojne so bile kurirske 
postaje urejene v novi voja­
ški organizaciji in so bile 
skupno s svojim povelj­
stvom priključene prvi slo­
venski diviziji vojske držav­
ne varnosti kot 4. brigada 
VDV. Spadale so pod štab 

II. relejnega sektorja TV po­
staj Slovenije. 

Relejna kurirska postaja P 
5 je bila med močnejšimi 
postajami na Primorskem. 
Bila je vedno dobro organi­
zirana. V svojem sestavu je 
imela do kapitulacije Italije 
od 5 do 6 kurirjev, nato pa 
od 12 do 14 kurirjev in kuha­
rico. Imela je tudi svojo par­
tijsko celico. Ustanovljena 
je bila iz kurirjev postaje de­
cembra 1943. Vsi kurirji so 
bili organizirani, nekateri 
kot člani in drugi kot kandi­
dati KP in SKOJ. Name-

je delo uspešno razvijalo tu­
di na političnem področju., 
Inž. Žavcar je ob pomoči 
drugih političnih delacev, ki 
jih je v glavnem sam vzgojil, 
uspešno obdelal ves teren 
Mežiške doline in območja 
vzhodne Koroške onstran 
Karavank. Ustvaril je obsež­
no mrežo zaupnikov, ki je 
pozneje sestavljala dobro os­
novo za razvoj odborov OF 
in drugih množičnih politič­
nih organizacij. Viden dokaz 

Pavle .. Žavcer-Matjaž, sekre­
tar oblastnega komiteja 
KPS za Koroško 

koroškega preroda je bila l. 
konfrenca političnih in voja­
ških funkcionarjev koroške­
ga okrožja pod Belo pečjo v 
Bistri pri Črni na Koroškem 
12. in 13. maja 1943. Na njej 
so aktivisti kritično pretresli 
dotedanji razvoj NOB na 
Koroškem in določili smer­
nice za nadaljnji razvoj. Vse 
območje koroškega okrožja, 
v katerega je spadalo tudi 
Solčavsko, so razdelili na 3 
rajone in določili aktiviste 
za posamezne od njih. 

Od belopeške konference 

.. 

po stopinj. 

stnik komandirja je bil obe­
nem sekretar celice, ki je 
skrbel, da so bili redni se­
stanki enkrat na teden in to 
organizacijski in študijski. 
Postaja je imela tudi svojo 
štampiljko, urejeno admini­
strativno poslovanje in 
arhiv. 

Mladinska organizacija 
ZSM vasi Budanje jim je iz­
delala in poklonila v dar slo­
vensko trobojnico, ki so jo 
vestno uporabljali. Zastavo 
in drugo opremo so potem 
ob napadu na postajo zase­
gli Nemci in jo uničili. 

Kurirji te postaje so imeli 
širok krog poznanstva in so­
delavcev na območju Črne­
ga vrha, Križne gore, Javor­
nika, Kanjega dola, Kovka, 
Otlice in še posebno Pred­
meje, kjer so se tudi zadrže­
vali najdalj časa. Veliko so­
delavcev in simpatizerjev so 
kurirji imeli v Vipavski doli­
ni: v Budanjah, Dupljah, Lo­
kavcu, Stomažu in vse tja do 
Vrtovina. Domačini teh vasi 
so skrbeli, da kurirji niso bi­
li lačni in da so bili vedno 
čisti in dostojno oblečeni. 
Dajali so jim tudi obvešče­
valne podatke o varnosti po­
ti na javko s kurirji sosed­
njih postaj itd. Kurirji so 
tesno sodelovali tudi z mla­
dinsko organizacijo ZSM 
Predmeja. 

Dne 3. maja 1945 so kurirji 
prišli v osvobojeno Ajdov­
ščino, kjer so 5. maja sodelo­
vali pri zavarovanju zaseda­
nja prve slovenske vlade v 

· Ajdovščini, popoldne istega 
dne pa so krenili v Gorico, 
kjer so bili priključeni 2. bri­
gadi VDV. 

Postaja P 5 je obstajala in 
delovala celih 29 mesecev 
na operativnem območju od 
Črnega vrha do Predmeje. V 
vsem času obstoja se je na 
njej zvrstilo 49 kurirjev in 
kuharica. Nihova povprečna 
starost je bila ob koncu voj- · 
ne 21 let. 

Franc Rejec-Kuhar 

V naslednji številki bomo 
objavili zapis o relejni ku­
rirski postaji P 13, ki je de­
lovala v Zavinu na Vipav­
skem - izpod peresa istega 
avtorja 

naprej so začeli -· aktivisti 
ustanavljati prve odbore OF, 
ZSM, SPŽZ, DE, katerih 
število je kmalu močno na­
raslo in predstavljalo dobro 
osnovo za vojaško aktivnost 
partizanskih enot. 

Avgusta 1943 je PK KPS 
za Štajersko iz prej enotnega 
koroškega okrožja ustanovil 
2 novi okrožji: mežiško 
okrožje in podjunsko 
okrožje. 

V zgornjem delu Mežiške 
doline - v vsaseh Ludravski 
vrh, Javorje in Jazbina - je 
v jeseni 1942 deloval mlad 
partizan Milan Trtnik-Milan­
ček iz Ljubljane, ki se je iz­
gubil od Kranjčevega bata­
ljona po bitki pri Robežu, ko 
je ta bataljon v sestavi 2. 
grupe odr~dov šel prek Ko­
roške na Stajersko. Navezal 
je stike z mnogimi dpmačini 
in do prihoda inž. Zavcerja 
in drugih aktivistov ter sku­
pine 11 borcev odlično ob­
delal teren. Za sodelovanje 
je pridobil tri dekleta z do­
mačije Pri Permanšku (par­
tizansko ime Pri srnjaku) na 
Ludranskem vrhu; tu je bila 
tudi javka za odhode v parti-
zane iz Črne in kurirska jav­
ka za PK KE~S za Štajersko 
v zimi 1942/43. 

Tudi v Javorju je organizi­
ral mladinsko skupino, ki so 
jo sestavljale hčerke. na do­
mačiji Pri Petriču (partizan­
sko ime Pri treh miškah). 
Ob prihodu inž. Žavcerja in 
skupine 11 partizanov se jim 
je priključil in njegovega sa­
mostojnega političnega dela 
na terenu je bilo s tem 
konec. 

V začetku septembra 1942 
je prišla na zgornji del Meži­
ške doline mlada partizanka 
l. štajerskega bataljona in 
članica SKOJ Olga Jenko-



·evolucije 

Eden izmed mnogih 
Ko vsako leto sredi apri­

la slavimo dan železničar­
jev, imamo v mislih pred­
vsem veliko stavko leta 
1920, ko so železničarji v 
sprevodu korakali vzdolž 
ljubljanske Zaloške ceste 
proti središču mesta, a so 
orožniki njihov pohod za­
dušili v krvi. Manjkrat po­
mislimo na duha revoluci­
onarnosti, ki je živela tudi 
po krvavo zadušeni stavki 
in se z vso močjo pokazala 
v času narodnoosvobodil­
nega boja in revolucije, ko 
so se v boj množično in z 
novorevolucionarno zave­
stjo vključevali tudi - in 
marsikdaj predvsem želez­
ničarji. Eden takšnih revo­
lucionarjev je bil tudi An­
ton Pintar, ki je zdaj upo­
kojen in živi v svoji hiši 
nasproti železniške postaje 
v Nomenju. Tu je bil dolga 
leta kretničar. Že pred 
drugo svetovno vojno je 
bil somišljenik KPJ, kate­
re delovanje je tudi finan­
čno podpiral. Ob napadu 
okupatorja se je z drugimi 
železničarji z bohinjske že­
lezniške proge umaknil na 
Jesenice, od koder so se s 
skupnim vlakom odpeljali 
proti Ljubljani in na Do­
lenjsko. Po razpadu jugo­
slovanske vojske se je vr­
nil domov z vlakom do 
Otoč, nato pa ,peš, kjer za­
radi razstreljenega mostu 
čez Savo, predora nad Glo­
bokim in mostu v Mostah, 
vlaki niso vozili naprej. 
Okupator je zahteval, da 
so se vsi železničarji prija­
vili na delo. V Nomenju so 
bili tako zaposleni Adlešič 
kot šef postaje, prometni­
ka Zelnikar in Kranjc, 
kretničarji pa so bili Anton 
Pintar, Anton Zupan, J~­
nez Zupan, Anton Pretnar, 
nekoliko kasneje pa je bil 

Marjetka, ki se je izgubila od 
svoje enote. Ker ni našla več 
enote, je sklenila, da bo kot 
bivša sekretarka SKOJ v l. 
četi Štajerskega bataljona 
politično organizirala mladi­
no na terenu; z mladino je 
seveda najlaže navezala sti­
ke, ker je imela takrat šele 
18 let, seveda pa je bilo nje­
no delovanje namenjeno tu­
di odraslim. 

Prvi mladinec, . na katere­
ga je naletela, je bil Jožko 
Kos, Špesov iz Bistre pri Čr­
ni, ki je pozneje postal eden 
od prvih partizanov-cfomači­
nov. On, njegova sestra Te­
rezija (danes poročena Les­
jak) in Ratihova hči Marija 
(danes poročena Kos) so se­
stavljali prvo mladinsko 
trojko. Seveda pa je bilo za­
vednih mladincev v Bistri še 
več; vse domačije v tem kra­
ju so bile namreč narodno 
zavedne in so podpirale 
NOB. 

Od tod je šla v Koprivno k 
Hedovi domačiji (partizan­
sko ime Pri Goležu). Doma­
čega sina Jakoba Kebra so 
Nemci že prej, 15. avgusta 
1942, ustrelili kot talca. Olga 
Jenko-Marjetka se je na tej 
zavedni partizanski domači­
ji skrivala 6 tednov. Domače 
hčere Micko, Kristenko, Va­
lerijo in Jerico je seznanjala 
s cilji OF, jim brala literatu­
ro, ki jo je imela s seboj in 
jih naučila partizanskih pe­
smi. Postale so aktivne mla­
dinke, pripravljene izvršiti 
vsako nalogo. Prek njih je 
dobila stike s skoraj vsemi 
domačijami na tem hribovi­
tem območju, kjer so pov­
sod imeli sinove in hčere ter 
mlade hlapce, dekle in pa­
stirje. Ko so prišli na to ob­
moč inž. Žavcer ter skupina 
partizanov - revircev, se jim 

sprejet še Alojz Rožič. 
Pred vojno se je šef Adle­
šič precej družil z znanim 
revolucionarjem in prvo­
borcem Tomažem 
Godcem. 

»Po okupaciji«, je pripo­
vedoval Anton Pintar, »pa 
se je povsem spremenil in 
postal gestapovec. V šol­
skem poslopju v Nomenju 
je začel učiti nemščino in 
peti nemške nacinalistične 
pesmi. K njemu so stalno 
hodili gestapovci. Njegova 
žena je večkrat v hvali de­
jala, da bodo po zmagi 
Nemcev ob jezeru dobili, 
kar bodo želeli. 

Ko so enega od Bistriča­
nov na gestapu pretepali, 
da bi povedal kaj o delu 
OF, je bil Adlešič tudi zra­
ven. Ob · splošni vstaji v 
Bohinju 16. decembra 1941 
je Adlešič sodeloval z 
Nemci. O tej vstaji sem do­
ločen, da sem ohranjal zve-

Razdejana železniška proga 

zo s prostovoljcema Toma­
žem Godcem in mojim 
bratom Alojzem. Na dan 
vstaje so Nomenjci poža­
gali smreke čez cesto, da 
bi preprečili prihod Nem-

. cev z blejske strani. V No­
menju so takrat tudi stre-

je Olga Jenko-Marjetka pri­
družila, vendar s političnim 
delom, predvsem med mla­
dino, ni prenehala. 

Skupina partizanov in ak­
tivistov je sedaj krenila v 
Toplo pod Peco in povsod 
naletela na dober sprejem 
pri domačinih. Od mladin­
cev so postala posebno ak­
tivna Burjakova dekleta in 
mladoletni Končnikov Han­
zi. Nad Toplo si je skupina, 
ki je kmalu prerasla v l. ko-

Stane Mavrič 

roško četo, uredila skromno 
taborišče in od tod opravlja­
la svoje poslanstvo. Tu je 
delovala tudi prva koroška 
tehnika. Olga Jenko-Marjet­
ka je tipkala letake in radij­
ska poročila na pisalni stroj, 

ljali, a na nobeni strani ni 
bil nihče ranjen, pa tudi 
padel ni nihče. Po končani 
vstaji se je okupator takoj 
maščeval. V Nomenju so 
požgali pet hiš. 11. februar­
ja naslednje leto pa so od­
peljali 37 prebivalcev No­
menja in jih zaprli v Begu­
njah. Med njimi sta bila tu­
di moj oče Ivan, ki je bil 
tudi kretničar v Nomenju, 
in progovni delavec Janez 
Kenda. 

Zaradi težkih razmer in 
brezposelnosti so v začet­
ku mnogi simpatizirali z 
Nemci, ki so pravzaprav 
prinesli delo vsem. Izselje­
vanje inteligence in narod­
njakov, zapiranje v Begu­
njah in streljanje talcev pa 
je narod obrnilo proti 
Nemcem. Le Adlešič je bil 
v Nomenju zagrizen nem­
čur in gestapovec. Aktivno 
je sodeloval, ko so Nemci 
pripravljali zasede in hajke 
proti partizan.om. Zato so 
partizani oktobra 1942 
sklenili, da nad njim izvrše 
obsodbo in ga odstranijo. 

Določena je bila trojka, ki 
jo je vodil domačin Valen­
tin Sušnik. Tisti dan so 
sredi belega dne blizu pol­
dne, ko so ljudje hodili na 
vlak, prebredli Savo. Vr­
hovec, ki je nosil partizan­
sko ime Bojislav, je zato, 

ki ga je četa zaplenila ob na­
padu na Solčavo 15. decem­
bra 1942. Med drugim je bil 
v tej tehniki natipkan tudi. 
letak »Slovenska mladina, 
ne odzovi se Hitlerjevi mo­
bilizaciji«. 

Že v decembru 1942 je inž. 
Pavle Žavcer-Matja'ž med 
drugimi navezal stike tudi s 
črnskimi mladinci - bivšimi 
skavti, ki so že od začetka 
aktivno delovali proti nem­
škim oblastem. Po njegovih 

navodilih so spet začeli z na­
biralnimi akcijami in v krat­
kem času nabrali štiri puške 
in pištolo. Nadaljnji dve pi­
štoli so vzeli v gostilni pri 
Reiterju, parabelum pa 
Francu Kovaču, vodji pre-
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da bi Adlešiča videl in 
spoznal, šel k okencu ku­
pit karto za Bistrico. Čez 
nekaj časa je šef postaje 
šel na stranišče. Ko se je 
vračal v prometno pisarno,­
se mu je Bojislav približal 
in ga dvakrat ustrelil s pi­
štolo v prsi. Ze zadet Adle­
šič je potegnil pištolo in 
dvakrat ustrelil za Bojisla­
vom, a ga ni zadel. Nemci 
so bili takoj obveščeni in 
so odpeljali Adlešiča v bol­
nišnico. Toda med prevo­
zom je umrl. Tako je ko~­
čal nemški zagrizenec, ki 
je ne samo izdal samega 
sebe, pač pa pripomogel, 
da so Nemci izselili in za­
prli veliko najbolj zaved­
nih Bohinjcev,« je končal 
svojo pripoved Anton 
Pintar. 

Nomenj je bil tako rešen 
nevarnega človeka, ki je 
bil v veliko oviro delova­
nju OF. Tu sta bila med 
okupacijo še dva šefa po­
staje Avstrijca Gotzhaber 
in Tischler, ki pa nista ho-

tela ničesar videti ne sliša­
ti. Zato so ju tudi partizani 
pustili pri miru. Nemci pa 
so po usmrtitvi Adlešiča 
spremenili železniško po­
stajo v utrjeno postojanko. 
Anton Pintar se je moral 
umakniti v čuvajnico, v ča­
kalnico na postaji pa se je 
naselilo 42 vojakov. Pod 
cesto so skopali rov, ki je 
bil povezava z utrjeno 
orožniško postajo nasproti 
železniške postaje. Spo­
mladi 18. maja 1944 je to 
utrjeno postojanko, mimo­
grede, demonstrativno na­
padla Prešernova brigada. 
Ob tej priložnosti je Pintar 
odšel v partizane, ker bi ga 
sicer Nemci odpeljali v Be­
gunje. Naprej je držala 
zvezo in obveščevala parti­
zane o nevarnostih njego­
va žena Marija. 

Pintar je ostal v NOV do 
konca vojne, nato pa je bil 
do upokojitve zopet kret­
ničar v Nomenju. Ko je bil 
v partizanih, se je žena z 
otroki tako preživljala. Ob­
delovala je železniški svet 

hranjevalnega urada; pri val kot odrasel in se z njimi 
njem je bil namreč zaposlen udeležil napada na Solčavo. 
mladinec Ivan Šipek. Vsak Dobro je znal nemško, pre­
mesec, ko je prispela poši- biral je vse časopise in parti­
ljka kart za hrano, sta jih 
mladinca Ivan Šipek in Av- zanom poročal. Z nekateri-
gust Ledinek sortirala, pri mi vrstniki je organiziral ku­
tem pa jih odbrala precej za- rirsko in obveščevalno služ­
se. Poslala sta jih pekarnam bo v Črno in celo prek bivše 
in trgovinam, te pa so nato meje. Pozneje je bil par­
po zvezah pošiljale hrano v tizan. 
Koprivno in Toplo, kjer so V Jazbini je bila že od no­
jo prevzemali partizani. Na- vembra 1942 vključena v 
brano orožje in strelivo so 
skrivali v Rožančevi žagi, od NOB hčerka Pavla iz siro-
tam pa ga je Hedov sin Pa- mašne Jerinove bajte. Z ma­
vel odpeljal v Koprivno in terjo sta živeli sami v globeli 
predal partizanom Koroške pod Javorjem več kot 
čete. skromno, a sta partizane ra-

Maja 1943 je bila večina di sprejemali in jim dajali 
črnskih mladincev nasilno hrano, kolikor sta je pač 
mobilizirana v nemško voj- imeli. Pavla je predvsem iz­
sko. Doma sta ostala samo 
Ivan Hercog in Milan vrševala kurirske posle. 
Kranjc. Začela sta pridobi- Zelo zgodaj je nastala mla­
vati nove mladince, med dinska trojka tudi na doma­
drugim tudi Karla Markovi- čiji Pri petelinu (Adamič) 
ča, ki se je vrnil iz nemškega pod Kramarico (partizansko 
ujetniškega taborišča, in ime Pri Katrci), v katero so 
Franceta Strmčnika (o njem . bile vključene tri domače 
bo govor še kasneje). hčerke. Nadalje je. treba v 

Na pomlad 1943 je 22 fan- bd · · 
tov iz Mežiške doline name- tem O obju med partizan-
sto v nemško vojsko odšlo v skimi sodelavci omeniti Pi­
partizane, kar je bilo brez kova dekleta ter »coklariči­
dvoma sad aktivnega dela no hčer« iz Javorja; imele so 
partizanov in aktivistov Ko- zelo zaupne naloge, skrbele 
roške čete. so tudi za partizansko tehni-

V se je potekalo tako, kot ko, ki je tedaj delovala na 
je bilo zapisano v smernicah senčni strani Javorja. Marja­
CK KPS in PK SKOJ za na Rovšnik iz Mežice je so­
Slovenijo, čeprav teh okrož- delovala z aktivistom Jože­
nic koroški aktivisti takrat tom Tilčkom-Voronovom in 
niso poznali; fantje naj gre- hodila v celovško lekarno 
do v partizansko vojsko, de- ter prinašala zdravila. 
kleta pa naj ostanejo doma Na znameniti belopeški 
in delujejo na terenu. Med konferenci 12. 5. 1943 je ak­
mladinci na terenu zasluži tivist Polde Eberl-Jamski v 
posebno obravnavo Milan svojem referatu omenil tudi 
Osojnik, Golobov iz Kopriv- delovanje mladine - potre­
ne. Čeprav je imel tedaj šele · bo po ustanavljanju odbo-
12 let, je s partizani sodelo- rov ZSM. Posebno veliko 

okrog čuvajnice. Tu p: 
tam so ji pomagali partiza 
ni. Marija je pri tem· doda 
la, da je bil nemški še( po 
staje Tischler v redu člo 
vek. Čeprav je vedel, da j, 
mož v partizanih, ji je ven 
dar dovolil, da je pri želez 
ničarjih dobila premog. 

Anton Pintar je o pogo 
voru tudi povedal, da jl 
dobro poznal Slavka To­
mazina, ki je bil prometnik 
v Soteski. Že leta 1942 je 
šel v partizane, a je nasled­
nje leto padel. Kot lovec 
pa je dobro poznal tudi 
strojevodjo Franca Pesja­
ka z Jesenic. Ko je tu ·ni­
mo vozil vlake, mu je več­
krat prinesel obleko, papir 
pa tudi denar, kar je dva­
krat na teden nosil partiza­
nom na Gorjuše. 

At:iton Pintar je bil tako 
eden od mnogih železni­
čarjev, ki so aktivno sode­
lovali z OF in NOB in po­
magali pregnati okupator­
ja iz naših krajev. 

Branko Blenkuš 

govora o delovanju mladine 
na tej konferenci sicer ni bi­
lo, vendar so aktivisti po 
njej na terenu vedno ustana­
vljali (poleg drugih odborov) 
tudi odbore ZSM, in celo 
odbore pionirjev. V tej sme­
ri pa niso delovali le aktivi­
sti KPS in OF, pač pa tudi 
partizani v enotah. Tudi Ol­
ga Jenko-Marjetka je bila te­
daj še vedno v l. četi Koro­
škega bataljona. Potem ko 
se je s svojo enoto vrnila s 
Pliberškega polja, kamor je 
odšla kmalu po napadu na 
Mežico 3. aprila 1943, je v 
maju ustanovila odbore 
ZSM na Šentanelu, Jamnici 
in Strojni, to je v krajih bli­
zu današnje avstrijsko-jugo­
slovanske meje. Njihova 
glavna naloga je bila vzdrže­
vati zvezo s kraji na obeh 
straneh »bivše« meje. Na 
Šentanelu so bili npr. v od­
bor ZSM povezani Pavle Se­
kalo-Danilo, ki je pozneje 
postal partizan, nadalje nje­
govo dekle Pavla, ki je služi­
la pri kmetu Plodru, bratra­
nec Anton Sekalo, sestra Jo­
žica ter Jože Potočnik (parti­
zansko ime domačije Pri do­
brovoljčku), Dvornikovi 
(partizansko ime Pri hru­
škah), kjer so sinovi organi­
zirali poslušanje radia, pri 
njih pa je bila tudi javka za 
novomobilizirance. Nadalje 
so bili vključeni Obramova 
Matilda z Dolgih brd (part. 
ime Pri Gašperju), Pavel 
Kert-Branko (partizansko 
ime domačije Pri moštu) in 
drugi. 

(se bo nadaljevalo) 
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Fant izpod Triglava 
gre v Ukrajino po . nevesto 

Dne 16. aprila'l945. leta je z 
beograjske železniške postaje 
odpeljal transport, na katerem 
je bilo tisoč mladeničev in 
mladenk, borcev in bork jugo­
slov.anske armade, ki so šli na 
šolanje v Sovjetsko zvezo. 
Osem dni so potovali do Kije­
va, kjer je bila za nekatere 
končna postaja. Pred odho­
dom sojih v Beogradu nasitili, 
potem pa so žvečili suho 
hrano. 

»Morda· smo na kaki postaji 
dobili toplo čorbo, a se ne spo­
minjam,« mi je pripovedoval 
Janez Rozman iz vasi Polje v 
Bohinju. Osem dni potovanja 
ni videti veliko, za nas pa so se 
tiste ure in dneve vlekli in vle­
kli. Ni bilo nobene udobnosti. , 

Okoli 60 ·s tega transporta 
nas je bilo razporejenih v arti­
lerijsko šolo v Kijevu, tu so bi­
le tudi tankovska šola, šola za 
zveze in srednja medicinska 
šola. 

Ne spominjam se, da bi se 
kdaj v Kijevu do sitega naje­
del. Za večerjo bi lahko poje­
del sedem porcij, tako malo je 
bilo v njej. Bili smo tako lačni, 
tako sestradani, da smo kljub 
zelo strogi prepovedi na nji­
vah kradli zelje in ga ponoči 
jedli pod odejo; takšnega, ka­
kršnega smo prinesli z njive. 
Srečni smo bili, kadar smo 

bili na službi v konjušnici. De­
žurstvo pri konjih nam je 
omogočilo, da smo se ponoči 
splazili iz konjušice na bližnjo 
njivo, kjer smo smo si izgrebli 
nekaj krompirja. Tega smo po­
tem skrili kje zunaj vojašnice 
in ga ob nedeljah, ko smo ime­
li izhod, spekli na skrivnem 
kraju v naravi. Lakota je blaži­
la slabo vest. 

Gojenci vojaških šol smo 
pomagali obnavljati mesto. 
Središče Kijeva je bilo popol­
noma razrušeno. Posebno ob 
nedeljah smo hodili na udarni­
ško. Ob sezonah smo pomaga­
li kolhozom; pospravljali smo 

letino: korenje, peso, repo, 
krompir. Oblast nam ni zaupa­
la obirati jabolk. Lačnemu pač 
ne gre verjeti. Če smo se hoteli 
najesti sadja, smo ga morali 
ukrasti. Beseda zveni grdo, to­
da v Kijevu sem bil več kot tri 
leta in v teh letih se pri red­
nem obroku nikdar nisem na­
jedel do sitega. Slavimo štiri­
desetletnico osvoboditve, jaz 
pa to obletnico kot obdobje, 
ko sem bil bolj lačen kot med 
vojno pod Triglavom.« 

Kako se je Janez Rozman­
Janko znašel na transportu za 
Ukrajino? Kako je prispel iz 
Bohinja v Beograd? 

»Moja rojstna vas Polje je 
kmečka vas s 27 hišami. V 
NOV je sodelovalo 30 vašča­
nov, od tega jih je 12 padlo. 

V naši revni kmečki družini 
smo bili štirje bratje in štiri se­
stre, jaz sem najmlajši. Oče je 
bil kmet in priložnostni mizar. 
Mati, sestra Franca in njen 
otrok so umrli kmalu po oku­
paciji. Pri partizanih smo bili 
vsi štirje bratje: Jože je bil od 
1943. leta kuhar v Prešernovi 
brigadi (umrl po vojni); Tone 
je bil kot vojak jugoslovanske 
vojske ujet arila 1941. Ko se je 
vrnil iz ujetništva, se je pri­
ključil Jeseniško-bohinjske~ 
mu odredu. Tudi on je umrl 
po vojni. Lojze je bil mobilizi­
ran v nemško vojsko, ko pa je 
prišel na dopust, se je priklju­
čil partizanom. Sestra Marica 
Ravnik je bila bolničarka v 
partizanski ambulanti v Bo­
hinju. 

Jeseni 1944. leta se nas je 
skupina mladincev iz Polja in 
okoliških vasi odločila za od­
hod k partizanom. V štabu Je­
seniško-bohinjskega odreda 
so me takoj določili za kurirja, 
čez nekaj časa pa za kurirja in 
osebnega spremljevalca ko­
mandahta odreda Franca Jer­
nejca-Milčeta. Tedaj sem bil 
star 16 let. Kot kurir sem doži­
vel požig koč na Uskovnici. 

Odred je namreč v začetku no­
vembra 1944. leta opravil voja­
ško in prehranjevalno akcijo v 
Bohinjski Bistrici in okolici. 
Zaplenili smo veliko hrane, 
padlo je več nemških vojakov, 
od naših pa Ivan Preželj z 
Gorjuš, ki je dobil strel v 
trebuh. 

Nemci so takoj krenili v 
maščevalno akcijo. Z Bleda so 
na tovornjakih pripeljali voja­
štvo do Mrzlega studenca. Ta 
kolona je prek Rudnega polja 
prodrla do Uskovnice. Druga 
skupina Nemcev je krenila s 
psi iz Bistrice, se dvakrat spo­
padla s partizanskimi zaseda-

Janez in Ljubica Rozman 

mi, ki so se morale umakniti. 
Za tretjo skupino pa sploh ni 
znano, po kateri poti je _prišla 
na Uskovnico. 

Za sovražnikov n,;1men je 
štab odreda zvedel, zato so se 
vse enote umaknile z Uskov­
nice. Kurirji o tem nismo bili 
obveščeni in smo tja prišli po­
noči. In tako se nas je šest zna­
šlo v obroču na Uskovnici. 
Med streljanJem smo se vsi 
razbežali v razne smeri in se 
reševali vsak po svoje. Pet se 
nas je rešilo, padel pa je Janez 
Ražen, mlad kmečki fant iz 

Vabila 
Občinski odbor Zveze združenj borcev 

NOV Laško vabi vse ranjence in zdravstve­
no osebje partizanskih bolnišnic, ki so delo­
vale med NOB na Voluški gori pri Jurklo­
štru, na že tradicionalno srečanje, ki bo v 
nedeljo, 8. septembra 1985, v naselju Sela 
pri Jurkloštru na domačiji kmeta Bez­
govšek. 

Posebno radi bi dobili natančna imena pad­
lih in ranjenih, podatke o poveljujočem ka­
dru čet in bataljonov, osebna doživetja ude­
ležencev boja in drugo. 

Prevoz n~ bo preskrbljen! 
Prihod je možen iz Laškega prek Vrha 

nad Laškim, -iz Rimskih Toplic prek Jurklo­
štra, za udeležence iz Posavja pa po cesti 
Breg-Lisca. 00 ZZB NOV Laško 

* Odbor skupnosti borcev 31. divizije in od-
bor za organizacijo pohoda po poti prenosa 
ranjencev Primorske in Gorenjske na No­
tranjsko, ki so ga opravile enote 9. korpusa 
avgusta 1944, vabi krajane, mladino, borce 
in aktiviste NOV na srečanje s pohodniki. 
Srečanje bo v petek, 6. 9. 1985, ob 12.30 pri 
gasilskem domu v Cerknem in ob 20. uri v· 
DOMU IMP na Vojskem; 

v soboto, 7. 9. 1985, ob 9. uri na Hudem 
2o~u, ob 1_3._ uri na Predmeji in ob 20. uri v 
šol! na Othc1; . · 

v nedeljo, 8. 9. 1985, ob 9. uri pri spomeni­
ku na Makovcu na Ravbarkomandi, ob 12. 
uri pri obeležju na bivšem letališču v Nadle­
sku v Loški dolini in ob 13. uri na tovari­
. škem srečanju v Kozariščah pri Gradu 
Snežnik. 

-1' 
Ob štirideseti obletnici bojev v obroču, ki 

ga je od 13. do 15. marca 1945 okrog Menine 
sklenila 23-krat močnejša sovražnikova voj­
ska, vabimo udeležence teh hudih bojev na 
tovariško srečanje dne 15. 9. ob 9. uri. 

Zborno mesto je na cesti od Laz proti 
Češnjicam v Tuhinjski dolini (približno kilo­
meter pred Češnjicami). Ob 9.30 bo na tem 
kraju, kjer so se brigade in enote VDV izvile 
iz obroča, odkrito spominsko obeležje. Ra­
zen kratkega govora bo tudi kulturno umet­
niški program, ki ga prireja ZB in KS Tu­
hinj. 

Ob 11. uri naj bi se v koloni napotili po 
zelo dobri gozdni cesti čez Bibci do doma na 
Menini. Tu bi pri spomeniku padlim na Me­
nini položili venec, v domu pa bi ostali na 
tovariškem srečanju. Z obujanjem spomi­
nov bi želeli zbrati čim več podrobnosti ob 
teh bojih za brošuro, ki jo pripravlja Franc 
Sever-Fran ta. 

Kdor se srečanja ne bo udeležil, pa naj 
spomine napiše in jih pošlje Severju na na­
slov: Ljubljana, Linhartova 5. Dogodke v 
zvezi s prenosom ranjencev iz obroča pa na 
naslov: Ivan Krulc, Ljubljana, Kodrova 26. 

Naj dodamo še to, da bo v domu na Meni­
ni poskrbljeno za gostinske storitve, ter da 
smo se zaradi stabilizacije odločili za samo­
financiranje. Prav tako naj bi bil tudi prevoz 
v lastni režiji oziroma v organizaciji ZB. Ce­
sta od Češnjic naprej je primerna za vsa 
osebna vozila in kombibuse. 

Po pooblastilu odborov 
VI. in XI. SNOUB 

Ivan Krulc-Iztok ... 
Krajevna skupnost Grgur z vsemi družbe­

nopolitičnimi organizacijami vabi vse bivše 
delavce nekdanjega grgarskega okraja na 
tovariško srečanje, ki bo v nedeljo, 8. sep­
tembra, ob 16. uri v počastitev krajevnega 
praznika in 40. obletnice zmage in svobode. 

Pripravljalni odbor 
lf-

Skupnost borcev Goriškega vojnega po­
dročja vabi vse borke in borce komande 
Goriškega, Vipavskega in Idrijskega voja­
škega področja, pripadajočih enot, koman­
de mesta in drugih enot, da se udeležijo 
odkritja pomnika veliki zmagi pri Lipi na 
Krasu nad 7. bataljonom SS divizije Princ 
Eugen, 16. januarja 1945. leta, ko so jo izbo­
ljevali udarni in tamkajšnji krajani Lipe in 
Škrbine na Krasu . 

Pomnik bomo odkrili v sklopu občinske­
ga praznika občine Nova Gorica v nedeljo, 
15. septembra 1985, ob 13. uri. 

Vaša številna udeležba bo ponovno pri­
spevala k večji in lepši slovesnosti ob spo­
minu na vojne dogodke ter na aktivno sode­
lovanje domačinov v narodnoosvobodilnem 
boju. 

Obvestila 
Komisija za bivše politične zapornike, in­

ternirance in izgnance pri občinskem odbo­
ru ZZB NOV Domžale organizira 28. sep­
tembra 1985 ob 13. uri v Jamarskem domu 
na Gorjuši pri Domžalah 10. srečanje, v ok­
viru 40-letnice osvoboditve iz na~ističnih 
taborišč. 

Vse, ki ste preživeli te _krute čase, vabi­
mo, da se prijavite za to srečanje v svoji 
krajevni organizaciji 4B NOV do 20. 9. 
1985, kjer boste dobili druge informacije 
glede prijav. 
Prosimo. upoštevajte rok prijave. 

Komisija za biv. politične 
zapornike, internirance in 

izgnance 

Studorja. Šestdestletnega 
planšarja Janeza Oblaka, po 
domače Konzula, so Nemci vr­
gli v gorečo stajo. Iz planšar­
skih staj so odgnali 40 glav ži­
vine. Po podatkih, ki jih je pi­
satelj Mile Pavlin objavil v 
knjigi Jeseniško-bohinjski 
odred, so tedaj Nemci na 
Uskovnici in po drugih plani­
nah požgali približno 150 pa­
stirskih koč, staj in senikov. 

V drugi polovici decembra 
sta me komandant in komisar 
odreda obvestila, da sem dolo­
čen za gojenca vojaške akade­
mije v Beogradu. Bil sem po­
nosen. Iz odreda so določili še 
tri borce. 

V tistih dneh je odred opra­
vil več mobilizacijskih akcij v 
bohinjskih vaseh, nekateri pa 
so prišli prostovoljno. Nam 
štirim so v štabu odreda rekli 
približno tole: Šli boste v 
Cerkno, kjer je zborno mesto 
za vse, ki greste iz teh krajev 
in sploh z Gorenjske in Cer­
kljanskega v Beograd. Do tja 
boste vi štirje spremljali mobi­
lizirance. 

Ljubica Rozman-Ugrinovič, doma iz Daruvarja. Fotogra­
fija je z vaje v Ukrajini, kjer je bila kot gojenka srednje 

· medicinske šole v Kijevu. 

lom), zato še enkrat skočimo v 
Kijev. 

ga imeli, preboleli in preživeli. 
Po vrnitvi sem bil kot artile­

rijski oficir v Bitoli in nato v 
Prilepu. Leta 1950 sem prišel 
v Titovo Mitrovico. Tamkajš­
njo vojaško bolnišnico in našo 
vojašnico je razmejevala le 
ograja. Nekega dne sem na po­
ti v službo zagledal medicin­
sko sestro, ki sem jo spoznal v 
Kijevu. Bila je ena od treh 
simpatij. Potem sva se sreče­
vala na plesu v domu JLA, pa 
na poti v službo, dokler se ni­
sva po nekaj mesecih znašla 
pred matičarjem. 

Boljše orožje smo morali pu­
stiti v odredu, dali pa so nam 
stare italijanske puške. Z mo­
biliziranci smo krenili s plani­
ne Vogar. Pot nas je vodila 
skozi mojo rojstno vas. Oglasil 
sem se doma. Očetu sem po­
vedal, naj ne bo v skrbeh, ker 
grem v Beograd. Z očitnim 
strahom mi je rekel, da sem 
premlad za tako dolgo pot v 
mrazu in snegu. Bal se je, da 
ne bom prišel v Beograd. 
Omagal bom .. 

»Gojenke v srednji medicin­
ski šoli so bile v internatu. V 
prostem času smo organizira­
no obiskovali mi njih, one pa 
nas. Prirejali smo kulturne 
prireditve s plesom. Od teh so 
mi bile tri všeč in vse tri »kan­
didatkinje« za mojo ženo. Bili 
smo na istem transportu, a se 
med potjo nismo spoznali. 
Plešem z 'eno, drugič z drugo 
pa s tretjo. Do vseh sem bil 
enako prijazen, nobeni pa ni­
sem mogel ničesar ne podariti 
in ne obljubiti. V internatu so 
imeli boljšo hrano in pri njih 
smo se vedno najedli. 

Ljubica Ugrinič iz Daruvar­
ja je bila bolničarka v 17. sla­
vonski brigadi. Njen oče Mile 
je bil več let delavec v ZDA, 
po vrnitvi pa je imel majhno 
kmetijo. Poslovil sem se in pohitel za 

kolono. Pred vasjo Zlan blizu 
moje rojstne vasi smo zašli v 
zasedo. Mobiliziranci niso bili 
oboroženi, mi šti1je pa s stari­
mi puškami nismo mogli spre­
jeti boja. Hitro srrio se uma­
knili na planino Vogar, zjutraj 
pa smo šli po ·isti poti in čez 
Jelovico prišli v Cerkno, kjer 
smo oddali mobilizirance, mi 
štirje pa smo se zbrali na ko­
mandi mesta, kjer se je zbirala 
skupina za Beograd .. ·" 

O pohodu te skupine za Be­
ograd so ob obletnici januarja 
letos časopisi že precej pisali 
(52 dni so potovali do Beogra-

. da, od tega od Zadra z leta-

Po treh letih in štirih mese­
cih smo se vrnil v Jugoslavijo. 
Bilo je konec šolanja pa tudi 
prijateljstva s Sovjetsko zvezo 
zaradi informbirojevske kri­
vične obtožbe na račun naše 
partije in njenega vodstva. Za­
radi tega smo imeli mi, ki smo 
se vračali iz SZ, določene teža­
ve. Zasliševali so nas, če so 
nas tam snubili za tajno ob­
veščevalno delo za SZ, o od­
nosu predavateljev do,nas, Ju­
goslovanov .in podobno. Vča­
sih sem imel boleč občutek, 
da nam ne zaupajo. Izginil je 
nekdanji ponos gojenca artile­
rijske šole v Kijevu. Zavidal 
sem vsem, ki so ostali v aka­
demiji v Beogradu. Za ta ob­
čutek vemo samo mi. ki smo 

Ljubica je z omenjeno briga­
do sodelovala v bojih za osvo­
boditev Beograda, potem pa je 
ostala kot bolničarka v vojaški 
bolnišnici v Beogradu. Najin 
sin Marjan je zdravnik v voja­
ški bolnišnici v Ljubljani, 
hčerka Malči pa živi v Zagre­
bu, je pa dr. farmacije. 

Dvajset let sem bjl predava­
telj v artilerijskem šolskem 
centru v Zadru, žena pa višja 
medicinska sestra v tamkajš­
nji bolnišnici. Pred šestimi leti 
sva bila upokojena, in zdaj ži­
viva v Ljubljani, poleti pa ho­
diva v Zadar.« 

Jože Vidic 

V nedeljo, 8. septembra, bo ob 11. uri pri 
spomeniku .2. grupe odredov na Jezercih 
pod Krvavcem 12. srečanje borcev, aktivi­
stov in planincev. Srečanja se bodo udeleži­
li številni prebivalci vasi pod Krvavcem, 
Avto-moto društvo Cerklje pa bo organizi­
ralo za člane društva avtorally Jezerca 85. 

Pester kulturni program bodo pripravili 
moški. pevski zbor KUD Davorin Jenko iz 
Cerkelj in učenci osnovne šole Davorin 
Jenko iz Cerkelj. Na Jezercih pa bo hkrati 
tudi srečanje borcev 2. grupe odredov in 
Kokrškega odreda. 

Spominsko obeležje na Jezercih je bilo 
postavljeno pred petimi leti. Avgustovski 
dogodki leta 1942 so povezani s prihodom 
2. grupe odred9v na Gorenjsko med njenim 
pohodom na Stajersko. V takratnih bojih 
(med 13. in 20. avgustom) je padlo 24 bor­
cev, 14 pa jih je bilo ujetih. Nemška ofenzi­
va pod Krvavcem pa kljub veliki sovražni­
kovi vojaški premoči ni dosegla pomem­
bnega uspeha. Druga grupa odredov je iz­
polnila svojo nalogo in prišla na Štajersko. 
Dostop do spomenika na Jezercih je možen 
s kabinsko žičnico do spodnje postaje na 
Krvavcu, od koder je še pol ure hoda. Cena 

vozovnice bo v nedeljo znižana za četrtino. 
Pohod do Jezerc pa je možen tudi po 16 
kilometrov dolgi cesti mimo Ambroža pod 
Krvavcem. Jezerca. so na nadmorski višini 
1300 metrov. 

Janez Kuhar 

V počastitev 40. obletnice zmage nad fa­
šizmom in osvoboditve ter ob praznovanju 
praznika občine Nova Gorica bodo v Novi 
Gorici v parku ob Kidričevi ulici (ob avto­
busni postaji) odkrili spomenik borcem di­
verzantom Primorske in Gorenjske. Odkrit­
je bo v petek, 6. septembra 1985, ob 17. t1ri. 

Pobudo za postavitev je dal odbor skup­
nosti borcev VOS OF za severno Primor­
sko, realiziral pa odbor za postavitev pri 
skupnosti krajevnih skupnosti mesta Nova 
Gorica. Spomenik je iz kraškega kamna iz­
delal akademski kipar Negovan Nemec. 
Avtor si je diverzantske akcije zamislil kot 
vsklajeno delovanje, enotno voljo in hote­
nje primorskega in gorenjskega ljudstva za 
osvoboditev izpod tujčevega jarma. 

Na slovesnosti ob odkritju, na katerem 
bodo navzoči nekdanji borci diverzanti 
VOS OF Primorske in Gorenjske ter zamej­
stva, 9. korpusa, VDV, družbeno-politični 
delavci iz regij in občin Primorske in Go­
renjske, JLA, UNZ in občani, bo spregovo­
ril Tomaž Ertl, repbuliški sekretar za notra­
nje zadeve. V kulturnem programu bodo 
nastopili učenci OŠ 9. korpus NOVJ iz Nov 

Gorice, delavci UNZ, pevski zbor irt goriški 
pihalni orkester. Sodelovali bodo tudi voja­
ki iz ajdovske garnizije. 

Za postavitev spomenika so denarna 
sredstva prispevali borci VOS OF Primor: 
ske, domicilni ·odbori enot 9. korpusa, 
skupščine občin in družbenopolitične orga­
nizacije Gorenjske in Primorske, delovne 
organizacije Primorske in Gorenjske, novo­
goriški obrtniki in drugi. 

Spomenik bo odkrila delegacija treh bor­
cev s Primorske, Gorenjske in zamejstva 
(GAP). Spomenik bo v varstvo sprejel de­
lovni kolektiv Zavarovalne skupnosti Tri­
glav, Območne skupnosti iz Nove Gorice . 
Ob odkritju je odbor za postavitev spome­
nika izdal tudi posebno brošuro. 

Odbor za postavitev spomenika 
borcemv diverezantom 

... 
Odbor l. SNOUB Toneta Tomšiča obveš­

ča borce brigade, da bo odkritje spomin­
skega znarq_enja na kraju ustanovitve 3. ba­
taljona pri Zagi na Gorjancih dne 14. 9. 1985 
ob 11. uri. 

Odhod avtobusa iz Ljubljane bo 14. 9. ob 
8. uri izpred Kluba delegatov. 

Zainteresirani naj se glede prevoza prija­
vijo po tel. 216-568 do 10. 9. 1985. 

... 
Tudi letos prireja Zveza društev invali­

dov mesta Ljubljane v sodelovanju z dru­
štvom invalidov občine Ljubljana-Šiška že 
tradicionalno srečanje invalidov, ki bo v ne­
deljo, 8. septembra, v športno-rekreacJj­
skem centru "' Mostecu pri Ljubljani. Ze 
dopoldan istega dne se bodo začela tudi 
športna srečanja med športniki invalidskih 
društev. Pomerili se bodo v ribištvu, pika­
du (metanju puščic), hitri hoji in balinanju. 

Osrednja slovesnost se bo začela ob 13,30 
s pozdravno besedo Vinka Rakovca, pred­
sednika mestne zveze invalidov, in slavno­
stnim nagovorom podpredsednice MK 
SZDL Ljubljana Metke Verbičeve. V kul­
turnem programu pa bodo sodelovali glas­
beniki in recitatorji iz vrst invalidskih dru­
štev ter priznani umetniki. 

Za ta dan je napovedana tudi okrogla mi, 
za - Invalid danes in jutri, udeležili pa se je 
bodo predstavniki družbenopolitičnega ži­
vljenja, predstavniki republiške zveze inva­
lidov Slovenije ter delegacije pobratenih 
društev. 

Letošnje srečanje invalidov mesta Lju­
bljane in invalidov pobratenih društev bo 
izzvenelo v znamenju 40-letnice osvobodi­
tve in invalidov 40 let v svobodi. Če bo 
slabo vreme, bo srečanje naslednjo nedeljo. 

Jože Čurin 
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Emil Cesar- Boj brez 
puške 

Dovolj neprijetno, pa zato za naša raz­
merja tolikanj bolj simpatično je videti 
dejstvo, da so se ob knjigi kulturniško spo­
minskih raziskav Emila Cesarja (Boj brez 
puške, Založba Borec 1984 - nagrada 
vstaje slovenskega naroda za leto 1985) po­
nudila kaj redka recenzentska peresa. Še 
več: knjiga je šla mimo slovenske javnosti 
tiho in nevznemirljivo, čeprav bi si bila ob 
izidu zaslužila, če nič drugega, vsaj odziv. 
Delo, ki se ga je avtor lotil in ga izpeljal, je 
vsekakor vredno pozornosti in priznanj. 

to gibanje še ni bilo poimenovano in ga še 
niso pisali z veliko začetnico. 

Cesarja zanimajo kulturniški pojmi in 
dejanja izza obdobja naše revolucije. Po­
sveča se predvsem študijskemu raziskova­
nju in adekvatnemu popisovanju kulturne 
ustvarjalnosti v okrilju narodnoosvobodil­
nega boja, a se pri tem ne želi zamejevati 
v okvire zgolj vojnih letnic. Kar je v kultu­
ri postoril oziroma vanjo vnesel vojni čas, 
je zorelo že leta prej. Porodila sta se novo 
socialno čustvo in nova zavest, duha umet­
nosti je na vseh področjih prežela uporna 
revolucijska volja. Dobršen del umetni­
ških snovanj in kulturniških delovanj se je 
že pred vojno, v obdobju njenih napovedi, 
spontano usmerjal v boj in postajal zavzeti 
člen Osvobodilne fronte že tudi v času, ko 

O angažirani socialni literaturi in vsem 
drugem, kar je na Slovenskem označevalo 
in za vselej tudi zgodovinsko zaznamovalo 
tisti čas, sicer precej že vemo, vsega pa še 
zdaleč ne. Mnoga poglavja iz tedanjih dni 
so ostala vse do današnjih časov neobdela­
na ali vsaj preskopo razčlenjena - in neka­
teri ključni pojmi ali dogodki celo povsem 
neraziskani (kar v sosledju vpliva tudi na 
podobo časa v njegovi sintetizirani celoti; 
ta je v naši zavesti slejkoprej nepopolna). 
Emil Cesar se z razčlenitvami teh »sivih 
lis« ukvarja z načrtno marljivostjo - ter 
seveda z_ mislijo na sintezo, do katere nam 
je priti. Studijski zapisi, zbrani v njegovem 
Boju brez puške, to - slednje - kajpak 
niso. Za kaj takega si v svoji knjigi niti ni 
prizadevaL Povsem očitno je, da ob pre­
učevanju posameznih pojavov, ki so zbudi­
li njegovo raziskovalno in analitično pozor­
nost, ni mislil na knjigo, ali drugače pove­
dano: ni zastavil pisanja knjige. Pisal je 
posamezne eseje, katerih vsak ima svojo 
avtonomno veljavo in vrednost. Knjiga je 
zgolj posoda, v kateri so zbrani, in v njej 

Nepozabno doživetje 
Kako se je pripravljala ta 

javna manifestacija narod­
noosvobodilne misli? Ker se 
je pripravljala z vednostjo 
Osvobodilne fronte, mora­
mo izvedeti čim več o tem, 
kako je potekal dogovor v 
zvezi s koncertom in kako 
so potekale priprave na kon­
cert. Ali je imela Osvobodil­
na fronta kake posebne zah­
teve glede programa? Kdo 
se je kot predstavnik Osvo­
bodilne fronte dogovarjal z 
vodstvom Akademskega 
pevskega zbora? Kdo je v 
imenu pevcev sodeloval ile­
galno v pripravah za kon­
cert? 

Številni demonstrativni 
nastopi, ki so dokazovali, da 
Slovenci ne bodo nikdar 
priznali vsiljenega položaja, 
v kakršnega jih je pahnila 
okupacija, so spodbudili tu­
di zastopnike odbora Aka­
demskega pevskega zbora, 
da prispevajo svoj delež za 
popularizacijo bojne aktiv­
nosti. Zato so po svojih za­
stopnikih predlagali vod­
stvu Osvobodilne fronte, da 
bi pripravili demonstrativni 
koncert v tej najreprezenta­
tivnejši slovenski dvorani, v 
veliki dvorani hotela Union 
v Ljubljani, pred izključno 
slovenskimi poslušalci. Tudi 
z izključno slovenskimi pe­
smimi naj bi izražal koncert 
svoj protest in nepomirlji­
vost s politično stvarnostjo. 
S tem bi bil večer dragocena 
spodbuda vsem, ki so se za­
vedali usodnosti zgodovin­
skega trenutka in občutili v 
sebi velik upor. 

Vodstvo Osvobodilne 

zavestno odločil, dokazuje 
dejstvo, da je dan po kon­
certu zapustil LJubljano in 
odšel »na zdravljenje« v Do­
lenjske Toplice samo zato, 
da se izogne morebitnemu 
preganjanju. , 

Organizacijske priprave v 
zvezi s koncertom so okupa­
torjem povzročale probleme 
zlasti zato, ker niso poznali 
procedure v zvezi s prijavo 
koncerta. Zato so funkci­
onarji Akademskega pev­
skega zbora po aktivistih in 
simpatizerjih Osvobodilne 
fronte, zaposlenih na viso­
kem komisariatu, pozvedeli 
za vse formalnosti, ki so bile 
potrebne, da bi dobili privo­
litev okupacijskih oblasti za 
izvedbo koncerta. 

Italijanske oblasti so zah­
tevale podroben program 
pesmi ter njihovo besedilo v 
originalu in italijanskem 
prevodu. Prav tako so zahte­
vali podrobne podatke o de­
javnosti Akademskega pev-· 
skega zbora. Najprej je že 
kazalo, da Italij.ani koncerta 
ne bodo dovolili, končno pa 
so le izdali dovoljenje in s 
pečatom potrdili predloženi 
program. 

Flosarska Oskarja Deva, V 
klošter bi rada šla Franceta 
Marolta, Te, te, te dobru 
poznam Francett:J Marolta 
(solist je bil Jože Segedin) in 
končno Lipa Davorina 
Jenka. 

France Marolt je izbor gra­
dil tako, da je višek dosegel 
v zadnji pesmi v prvem delu 
koncerta, tako da je bila in 
da je ostala Lipa osrednja 
pesem koncerta, njena misel 
pa obvladujoča. 

To pesem so dotlej peli že 
večkrat in po splošnem vti­
su pevcev ni posebno pri­
tegnila poslušalcev. Zdaj pa 
je zadobila poseben pomen. 
Prvi in najvažnejši je bil ta, 
da smo se ob tej pesmi pre­
dobro zavedeli, da smo bili 
oropani nacionalne svobo­
de, s tem pa je silno narasel 
pomen vsega, kar je bilo do­
mače, slovensko. Bila je pro­
test zaradi odvzete svobode 
in okupacije ter zavestna na­
poved boja za ohranitev slo­
venstva v okviru bojnega 
programa Osvobodilne fron-

lahko določneje razkrivamo rdečo nit, ki 
jih veže, kot bi nam to bilo omogočeno ob 
ločenih objavah posameznih študij. 

Izkaže se, da je Cesarjevo pisanje kljub 
navidezni raznorodnosti motivov, ki se jih 
loteva, vendarle iz enega kosa, vpeto v svo­
jevrstno »dramaturgijo« te knjige. Uvodna 
študija obravnava slovenski pesniški delež 
pri .nastajanju vsejugoslovanske zbirke ta­
kratne aktualne socialno angažirane revo­
lucionarne poezije (Knjiga drugova), ki je 
seveda morala doživeti svoj epilog na so­
.dišču in v sodnih pregonih sodelujočih av­
torjev. Prav tej represiji državnega režima 
nad revolucionarno razpoloženimi pesniki 
posveča Emil Cesar maksimalno pozor­
nost - na podoben način kot v zanimivem 
pov·zemanju gestapovskega zasliševanja, 
ki ga je bil kot eden vodilnih jugoslovan­
skih komunistov po svoji aretaciji triinšti­
ridesetega · »deležen« Prežihov Voranc. 
Esej o Prežihovem ravnanju v tej odločilni 
življenjski preizkušnji je sad temeljitega 
prebiranja ohranjenih zapisnikov ter njiho­
vega kombiniranja .z izjavami ali zapiski 
živih prič, kar je nasploh metoda Cesarje­
vega postopka. 

Vmes med začetnim in sklepnim esejem, 
ki sta nosilna, so v knjigi natisnjeni bolj ali 
manj izraziti »drobci«, med katere sodijo 
zapisi o delovanju »umetniškega kluba« (v 
letih pred okupacijo), o »veselem teatru«, 
ki so ga v prvem letu vojne v Ljubljani 
gojili iz Maribora prebegli tamkajšnji igral­
ci, o- silovitem koncertu Maroltovega Aka­
demskega pevskega zbora in njegovi nepo­
zabni Lipi v Unionski dvorani, o uporno 
protestniškem samomoru starega ljubljan-

skega župana dr. Hribarja, ki se je, razbo­
ljen spričo okupacije in njenih »sužnih 
dni« pognal v Ljubljanico, o zadnjih dneh 

· Čufarjevega življenja ter ne nazadnje o ve­
likem organizacijskem delu, kot ga je v 
imenu Osvobodilne fronte med kulturniki 
in v prid narodnoosvobodilnemu gibanju, 
ki je bilo tudi in predvsem kulturno giba­
nje, opravil ljubljanski ilegalec Prežihov 
Voranc. Vse to so bila velika, ponosna de­
janja, o katerih pa doslej nismo vedeli vse­
ga, kvečjemu iztočnice. Emil Cesar je raz­
grnil ozadje in povezal vse doslej neznane 
ali skrite niti. 

Pri pisanju pa mu ni šlo zgolj za_ povze­
manje dokumentarnih izsledkov. Zelel je 
več. Skušal je dokazovati in dokazati vzgi­
be zavestncr' in organizirano opredeljenih 
človeških ravnanj posameznikov, kot so 
bili Prežih, Kozar, Čufar, Jarc, Marolt, 
Podkrajšek 1n še dolga vrsta drugih. Tu in 
tam je prav želja po utemeljitvi takšnega in 
ne drugačnega ravnanja ključni namen 
njegovega pisanja, pri čemer pa se morda 
tudi nekoliko čez pdotrebno mero zateka h 
kombiniranim lastnim domnevam, ki nas 
spričo svoje prevlade ne prepričajo popol­
noma. V tem pogledu je nekoliko vprašljiv 
predvsem njegov dokazovalni postopek v 
sklepnem eseju (o Prežihovem inteligen­
tnem zadržanju pred gestapovskim zasliše-

valcem spomladi triinštiridesetega), saj je 
Cesarjevih domnev in zatrjevanj v njem 
več kot dokumentarnega dokaznega gradi­
va, sama po sebi pa le niso tako zelo neiz­
podbitna, da bi jim mogli pripisati vred­
nost esejistične definitivnosti. 

Viktor Konjar 

di optimistični zaključek pe­
te in šeste kitice, ki skrivata 
bojno napoved okupaciji in 
njenim nosilcem ter vlivata 
zaupanje v boj, zlasti v boj 
za ponovno osvoboditev na­
roda. Glasbena interpretaci­
ja pa je bila taka, da se je dal 
tekstovni del razumeti tudi 
v prenesenem pomenu. 

In kakšno reakcijo je pov­
zročila pesem med poslušal­
stvom? Tončka Maroltova 
se je takole spominja: »Za­
donela je slovenska pesem 
iz mladih grl, še bolj globo­
ka, prepričevalna kot sicer. 
Pretresujoče so zadoneli sti~ 
hi: Zdaj pa nam je revica 
skoraj ovenela. , . do mogoč­
nega fortissima: Zopet bodo 
ptičice, ptičice vesele.. . V 
popolni tišini prvega dela se 
je med petjem slišal marsi­
kateri vzdih, mnogo solza je 
zdrknilo po licih poslušal­
cev, dokler ni dvorana pri 
zadnjem zvoku pesmi dala 
odduška v spontanem, fre­
netičnem aplavzu.« O tem, 
kako so poslušalci spre.je-

potlej, ko je ta izvrstni zbor 
začel peti in dopel pesem Li­
pa zelenela je, tega tudi ne 
bi znal logično razložiti. Kaj 
se je nenadoma znašlo v 
skladbi, ki smo jo poznali in 
že tolikokrat slišali peti ali 
jo tudi sami peli, da je nena­
doma učinkovala vse druga­
če kot dotlej in dobila izrazi­
to simbolični, vendar pov­
sem določeni pomen? Zele­
na lipa, ki raztezuje svoje ve­
je visoko proti nebu, je po­
stala simbol našega prejš­
njega življenja v svobodi; 
zdaj v suženjstvu nam je re, 
vica skoraj ovenela, a ven­
dar, prišel bo dan, ko bodo 
ptičice spet veselo prepeva­
le v njenih vejah. Z drugimi 
besedami: to kar nas tare 
zdaj, je nekaj prehodnega. 
Seveda tedaj vsega nismo 
razčlenjevali razumsko in 
vsak zase, temveč smo vsi 
nekaj podobnega čutili v sr­
cu ... Vsekakor pa so po vsej 
podobi te reči prej tudi raz­
mislili in zato še globlje ob­
čutili člani zbora in njihov 

in samozavestno. Hoteli so 
izvedeti, kaj pravzaprav po­
meni ,Lipa' in čemu tolik­
šno navdušenje. Člani zbora 
so molč;Jli. 

fronte je soglašalo s predlo­
gom aktivistov Osvobodilne 
fronte v Akademskem pev­
skem zboru. Sledil je sesta­
nek odbora Akademskega 
pevskega zbora s članom 
plenuma kulturnih delavcev 
Lovrom Kuharjem-Prežiho­
vim Vorancem, in sicer v 
,balkonski dvorani ljubljan­
ske univerze, na katerem je 
bil celotni odbor Akadem­
skega pevskega zbora z za­
mislijo seznanjen in je z njo 
v vsem soglašal. Dogodki, ki 
so potem sledili, so zaradi 
varnosti in izpeljave poteka­
li z največjo naglico. Takoj 
po omenjeni seji je odbor 
sklical vse člane zbora in za­
čel z rednimi vajami nič 
manj temeljito, kot se je na 
koncert pripravljal pred voj­
no. Znano je, da Marolt pri 
svojem delu ni poznal po­
puščanja, četudi so bile oko­
liščine še tako težke. 

Kljub zapletom z okupa­
torji zbor ni prenehal s pev­
skimi vajami. Dirigent Fran­
ce Marolt je s pevci vsak ve­
čer vadil program, kot da ni 
nobenega zapleta. Pesmi, ki 
jih je uvrstil v predvideni 
program, sicer niso bile no­
ve, zato pa skoraj vse izžare­
vale ljubezen do domovine. 
Pevci so se redno udeleževa­
li vaj in »z vso predanostjo 
in zagrizenostjo sledili Ma­
roltu v njegovih dovršenih 
interpretacijah.« Medtem ko 
so bile zvečer zahtevne pev­
ske vaje, pa tudi podnevi ni­
so mirovali - v tem času je 
potekala tiha propaganda za 
koncert. Bila je uspešna, saj 
so bile že nekaj dni pred 
koncertom - v smislu dogo­
vora, da je koncert name­
njen samo Slovencem - od­
dane vse vstopnice. 

Akademski pevski zbor z dirigentom Francetom Maroltom leta 1939 

Odgovarjala pa je dvora­
na, ki se ni in ni hotela po­
miriti in koncert se je nada­
ljeval brez uradnih zastopni­
kov oblasti. Še podrobneje 
opisuje reakcijo navzočih 
Italijanov Niko Košir. »Sko­
raj tretjinna dvorane je ime­
la objokane oči, drugi so le 
stežka zadrževali ihtenje. In 
tedaj se je zgodilo nekaj 
čuinega tudi z navzočimi 
Italijani, katerih vedenje se 
poprej ni kdove kako razli­
kovalo od vedenja domači­
nov. Očitno so začutili, da se 
tu dogaja nekaj, čemur ne 
vedo razloga. Zlasti častniki 
v prvih vrstah so začeli be­
gati od stola do stola, se zbi­
rati v skupinice in se nekaj 
živo meniti med sabo, nekaj 
ljudi v civilu, lahko da je bil 
tedaj med njimi tudi kak 
naš tedanji imenitnik, pa je 
nanagloma zapustilo dvora­
no.« Tončka Maroltova nam 
odkriva še zanimivo podrob­
nost, ki je ostala poslušal­
cem prikrita, čeprav so jo 
vsi upravičeno pričakovali. 
Takoj v odmoru je prišel k 
dirigentu in pevcem v gar­
derobo predstavnik italijan­
ske policijske oblasti in zah­
teval, da koncert prekinejo, 
ter spraševal, kaj je v pe­
smih, da na poslušalstvo ta­
ko učinkujejo. To pa je bilo 
tudi tistd vprašanje, ki si ga 
je okupator v naslednjih 
dneh po manifestativnem 
pevskem nastopu najpogo­
steje zastavljal in kar ga je 
tudi poslej v želji, da odkrije 
J:?ravo ost, najbolj zanimalo. 
Ze takoj pa so dirigent in 
člani odbora Akademskega 
pevskega zbora njegovo zah­
tevo zavrnili in ga opomnili, 
da je bil tekst »po vseh pra­

Da je bil Maroltu dobro 
poznan pravi smisel koncer­
ta, in da se je za tako dejanje 

Na dan koncerta so Lju­
bljančani do zadnjega kotič­
ka napolnili Unionsko dvo­
rano. Med poslušalci so bili 
rektor ljubljanske univerze 
dr. Milko Kos, univerzitetni 
profesorji, študentje, dijaki, 
znanci nastopajočih, pred­
vsem pa vsi, ki jih je že leta 
privlačevala narodna in po­
narodela slovenska pesem.· 

Prvi del koncerta je bil se­
stavljen iz naslednjih pesmi: 
Srce je žalostno Marka Baju­
ka, Svatovske pesmi Matije 
Tomca, Pojdam u Rute 
Franceta Marolta (Solistka 
je bila Nada Stritarjeva),_ 

te. Napačno pa bi bilo, če ne 
bi upoštevali tudi sugestiv­
ne sile, moči in enovitosti 
zbora, predvsem pa nepono­
vljive interpretacije sloven­
skih domoljubnih pesmi, ki 
sta jih napajala upor in srd 
nad okupatorjem ter ljube­
zen do rodne zemlje. Ob 
vsem tem je bila pesem po 
svoji vsebini dobro izbrana. 
Že motiv lipe je v·ponovno 
oživljeni nacionalni zavesti 
predstavljal bolj kot kdajko­
li dotlej simbol slovenstva 
in slovanstva ter vero v nju­
no neuničljivost. Prve tri ki­
tice so v posebni pesniški 
govorici odkrivale svobodno 
življenje, katerega lepoto 
smo nenadoma začutili do 
najmanjših odtenkov. Lipa, 
ki ji pozimi odpade listje, o 
čemer govori četrta kitica, je 
v posebni situaciji in v ezo­
povski govorici pomenila 
okupacijo. Pomemben je tu-

mali nastop in interpretaci­
jo, poroča Niko Košir: »Kot 
ubog neveden cestninar sem 
šel na koncert, kamor sem v 
tistih letih dokaj redno zaha­
jal, koncerti Maroltovega 
Akademskega pevskega 
zbora pa sp bili zaradi izjem­
ne kvalitete že tako ali tako 
praznik za vse poslušalce. 
Stal sem pod levim stran­
skim balkonom, nekako sre­
di dvorane; takrat smo štu­
dentje hodili poslušat kon­
certe na stojišče. Dvorana je 
bila, če se prav spomnim, 
polno zasedena . .. Programa 
se ne spominjam. Lahko bi 
morda zapisal, da je skoraj 
ves ta čas vse teklo po ute­
čenem redu: pevci na odru 
so peli, občinstvo je ploska­
lo zdaj bolj zdaj manj glas­
no, kakor je pač presodilo, 
da je prav. Ploskali, večkrat 
navdušeno, so tudi navzoči 
Italijani. A do česa je prišlo 

dirigent, zato je bila pesem vilih pravočasno predlagan 
zapeta kot nikoli dotlej.« oblasti in tudi dovoljen v iz-

Občinstvo je bilo med iz- vajanje.« 
vajanjem posameznih točk Prispevek zaključimo z 
vseskozi zelo odzivno ter se besedami Borisa Trampuža, 
je zavedalo pomena kultur- zlasti, ker z vso nesebično­
ne manifestacije in usodne stjo razkrivajo tudi pomen 
zgodovinske stvarnosti. Bo- dirigenta Akademskega 
ris Trampuž opisuje odziv pevskega zbora Franceta 
poslušalcev s temi beseda- Marolta in odkrivajo resnič­
mi: »Kot da bi se sprostila nost vrzeli, ki je nastala v 
neznana skrita moč, je upor- slovenskem glasbenem ži­
ni aplavz zagrnil dvorano. vljenju po njegovi smrti: 
Bilo je enkratno, silovito do- »Pevci Akademskega pev­
živetje in oni redki službujo- skega zbora se v takšni for­
či italijanski policijski orga- maciji in pod istim naslo­
ni so mahoma začutili, da se vam niso več zbrali vse do 
okrog njih dogaja nekaj ne- prezgodnje Maroltove smrti, 
predvidenega, nekaj, kar po ko so še enkrat ponesli nje­
njihovem mnenju nikakor · govo pesem po vseh središ-

. ni sodilo v kulturo; ne rdeči čih Slovenije in med zamej­
šopki; ki so jih prinesli na ske Slovence. Tako je bil 
oder, ne samo odobravanje, koncert v decembru 1941. 
ki je grozilo, da poruši dvo- leta veliki vzpon Maroltove 

. rano, bilo je nekaj več, skri- umetnosti in zadnja priča 
to v solznih očeh ljudi, ki so mojstrstva Akademskega 
se lesketale odločno, uporno pevskega zbora.« 
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IZOLA 

Invalidi na V ~jskem 
Medobčinsko društvo civilnih invalidov voj­

ne za Slovensko primorje.- Nova Gorica je ko­
nec junija organiziralo izlet na Vojsko. Na izle­
tu naj bi se srečali civilni' invalidi z vse Primor­
sk.e in bi obiskali spom_enike in obeležja iz 
NOV na tem območju. 

Udeležba je bila tako z Obale. ki je zajela tudi 
Brkine in Postojno, kakor tudi iz goriške smeri 
nadvse zadovoljiva. Zborno mesto smo imeli 
pri lovski koči na Vojskem. Od tam smo se 
podali na pot vsi, ki smo bili sposobni hoje. 
Okoli trideset nas je šlo na pohod na Vojščico, 
kje smo se poklonili padlim. položili venec, na­
to smo si šli ogledat muzej Partiztmske tiskar­
ne Slovenija. 

Naporno, toda enkratno doživetje. Ko nam je 
skrbnik razlagal, kako so dobili tiskarski stroj, 
kako so ga v močnih zabojih po kosih z verigo 
spuščali v globačo, kjer je bila že postavljena 
baraka za tiskarno, kako so iz Italije dobivali 
prepotreben papir, kako so 1xidobivali obvesti­
la za tisk in kako so tiskali, kar verjeti nismo 
mogli, da je bilo to res. Vendar je bila resnica, 
ki se ne sme ponoviti. Ob vrnitvi nas je čakalo 
kosilo pri lovski koči. Ni manjkalo tudi zabave, 
saj smo imeli dve harmoniki, in ko smo se po­
bliže spoznali, ni bilo konca besedičenja in pet­
ja. Vsakdo je pozabil, da je treba iti domov. 
Invalidi smo se vrnili v pozni nočni uri, vendar 
zadovoljni z vsem, kar smo doživeli. · 

Še enkrat se bomo srečali to leto. Tokrat na 
Obali. Potrudili se bomo, da bomo obiskali vse 
spomenike in obeležja iz NOB na tem ob-
mo~~ • 

STANE RENER 

PREM 

Aktivni med vojno 
in poajej 

Vas Celje v krajevni skupnosti Prem v ilir­
skobistriški občini leži v jugozahodnem delu 
Slovenije v osrčju partizanskih Brkinov. 

Pred vojno je v tej hribovski vasici živelo 
precejšnje število ljudi. Zaradi vojne vihre in 
povojnega izseljevanja mladine v mesta je zdaj 
v njej le še kakšnih sedemdeset prebivalcev. 
Med NOB je na bojiščih in v taboriščih umrlo 
ali padlo 15 vaščanov. V znak zahvale so jim 
leta 1971. postavili spomenik. 

• • 

SOZD 

STR 

iz naših krajev 

, Svojo aktivnost v revolucionarnem boJU so 
Celjani izpričevali tudi po osvoboditvi in jo ka­
žejo še dan~s. 
Več let.so gojili željo, da bi imeli. svoj vaški 

praznik. Zelja se jim je izpolnila leta 1977. Od­
tlej praznujejo vsakokrat zadnjo nedeljo v juli­
ju, žal ob preskepi pozornosti in podpori širše 
družbenopolitične skupnosti. 

Konec maja 1944. leta je gestapo z bliskovito 
racijo obkolil vas in odpeljal v koncentracijsko 
taborišče Auschwitz 11 mladih deklet-aktivistk 
in udeleženk NOB. Iz taborišča smrti se jih je 
po osvoboditvi vrnilo deset. Ena ni dočakala 
svobode. 

Letošnjo proslavo so pripravili vaški recita­
torji in pevci pod vodstvom Mirke in Janje 
Ivančič. 

JOŽE VICIC 

SLOVENJ GRADEC 

Srečanje upokojencev 
Društvo upokojencev občine Slovenj Gradec 

je ob tradicionalnem tednu upokojencev pri­
pravilo srečanje upokojencev. Ker društvo ni­
ma svojih društvenih prostorov, so srečanje 
pripravili na prostem. 

Pri ureditvi prostora za srečanje, postavlja­
nju miz in klopi je priskočila na pomoč 00 
ZSMS Legen, kateri gre vsa hvala in naj bo za 
zgled drugim 00 ZSMS, kako je treba pomaga­
ti ostarelim ljudem. Mentorstvo in pokrovitelj­
stvo med tednom upokojencev je prevzel de­
lovni kolektiv Tovarne usnja Slovenj Gradec -
TOZD NTU, ki je vse organizirane aktivnosti 
materialno in moralno podprl. Enako so mate­
rialno podprli to prireditev tudi drugi delovni 
kolektivi tozdov Tovarne usnja ter kolektivi 
drugih delovnih organizacij v občini Slovenj 
Gradec. 

Slavnostni govor je imel predstavnik pokro­
vitelja Vinko Arh. Govornik je spregovoril o 
času, ko so bili sedanji upokojenci aktivni de­
lavci in ustvarjalci. Generacija, ki je sedaj upo­
kojena, je s trdno zavestjo gradila med vojno 
porušeno domovino. Ob slabi preskrbi je z 
udarniškim delom pomagala zdraviti rane. V 
tem času ni bilo 7-urnega delavnika, ni bilo 
toplih malic in odmorov, ampak se je delalo 
vztrajno in udarniško, z zavestjo in željo, da bi 
bila prihodnost za njih in njihove otroke boljša. 

Govornik je tudi omenil, da živijo današnji 
upokojenci· v slabih življenjskih razmerah z 
nizkimi pokojninami. Vse to se mora izboljšati, 
a izboljšalo se bo le z večjo produktivnostjo in 
boljšo kvaliteto dela v združenem delu, s tem 
se bodo upravičeno dvignili osebni dohodki in 
z njimi pokojnine. Zbor društva upokojencev 
Jelka je v kulturnem programu zapel nekaj pe­
smi, godbeniki z Raven na Koroškem pa so 
zaigrali prijetne zvoke. Po kulturnem progra­
mu so upokojencem podelili skromne malice. 

Te prireditve se je udeližilo veliko upokojen: 
cev, ki so si stiskali roke m ko so pnpelJah 
invalde na vozičku, se je marsikomu zaiskrilo 
oko. Upokojenci so izrazili željo, da bi bilo več 
takšnih srečanj, saj jim bo to srečanje ostalo v 
lepem spominu. 

ADOLFANKON 

OPLOTNICA 

Krajevni praznik 
KS Oplotnica je letos spremenila datum svo­

jega krajevnega praznika. Namesto 8. januarja 
(padec Pohorskega bataljona 1943. na Osanka­
rici), ko je hkrati tudi praznik občine Sloven­
ska Bistrica, je na pobudo ZB Oplotnica izbrala· 
za svoj krajevni praznik 22. maj. Na ta dan leta 
1944 so namreč borci Zidanškove brigade za­
sedli Oplotnico, blokirali orožniško postajo ter 
izvedli oskrbovalno akcijo za borce Zidanško­
ve in Brač:ičeve brigade, ki je v teh dneh prišla 
v Kot nad Oplotnico. Tu se je v naslednjih 
dneh odvijala ena od največjih in najuspešnej­
ših partizanskih bitk na tem območju. 

Svoj prvi krajevni praznik na ta datum je KS 
Oplotnica proslavila s številnimi manifestacija­
mi ki so se vrstile ves teden. Sodelovale so vse 
organizacije in društva v kraju, finančno <:.:bre­
menitev pa je v veliki men prevzelo zdruzeno 
delo. 

Med drugim je bila odprta razstava doku­
mentov in fotografij Razvoj NOB na oplotni­
škem področju v avli šole. Na glavni proslavi je 
govoril nekdanji sekretar okrožnega odbora OF 
Lojze Libnik Žametni Lojzek. kot se Pohorci 

· še danes radi spominjajo partizana v žametni 
suknji. Zelo dobro pa je uspel tudi prvj oplotni-
ški kolesarski maraton. ' 

BREDA VEBER 

PTUJ 

Občinska zlata 
plaketa za borce 

Delovni ljudje in občani občine Ptuj so z eno­
tedenskimi športnimi iri drugimi manifestacija­
mi proslavili svoj občinski praznik. Letos je 
minilo triinštirideset let, odkar je v Mostju pri 
Ptuju izkrvavela v neenakem boju slovenjego­
riška Lackova četa. 

DO ASTRA -
STEKLARNA 
p. o. 

Ročno pihano steklo 
gostinsko steklo 
farmacevtsko steklo 

Polavtomatska proizvodnja 
kozmetična embalaža 
farmacevtska embalaža Proizvodnja ročno pihanega 

stekla in kozmetične embalaže 
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OsrednJa slovesnost je bila v avli tamkajšnje­
ga srednješolskega centra Dušana Kvedra-To­
maža, kjer je Franc Tetičkovič, predsedmk ob­
čine orisal dosedanji razvoj ter nanizal nekaj 
gospodarskih in drugih problemov. . 

Na slovesnosti so podelili družbena prizna­
nja. Občinska borčevska organizacija je prejela 
zlato plaketo občine. V obrazložitvi je med dru­
gim rečeno, da je to priznanje za junaštvo in 
požrtvovalnost borcev in aktivistov med NOB, 
za njihove žrtve, ki so jih dali za osvoboditev in 
zmago socialistične revolucije, za velik prispe­
vek pri obnovi domovine in pri samoupravnem 
razreševanju problemov današnjega časa, za 
uresničevanje nalog v okviru gospodarske sta­
bilizacije ter za učinkovito prenašanje tradicij 
NOB na mlade rodove. Razen tega se borčev­
ska organizacija veliko angažira pri zbiranju 
podatkov in dokumentov za zgodovinopisje re­
volucionarnega gibanja in narodnoosvobodil­
nega boja na ptujskem območju. 

Ko so v Ptuju 1948. leta ustanovili občinsko 
borčevsko organizacijo, je bilo vanjo vključe­
nih 2.976 članov. Danes po 37 letih jih je v 29 
krajevnih združenjih ostalo Je še 1.254 s pov­
prečno starostjo 69 let. Kljub temu jih je več 
kot tretjina družbenopolitično dejavnih. 

DRAGO MIKLAVEC 

HUDI KOT PRI RIBNICI 

Sedmero kurirjev 
Srečanja partizanskih vojaških kurirjev po­

staje 1-9 pri Samčevi kmetiji v Hudem kotu pri 
Ribnici se je po enainštiridesetih letih udeleži­
lo sedem nekdanjih kurirjev. Najstarejši je star 
81 let, najmlajši pa 58. . . 

Zbrali so se na domačiji Stefke in Karla Co­
drla ki so jima v spomin na to srečanje izročili 
knjigo Spomeniki in znamenja NOB v občini 
Slovenj Gradec. Skupaj so se podali na poko­
pališče v Ribnico in položili šopek cvetja na 
grob njunih pokojnih staršev. Kurirjem sta ne­
koč dajala zatočišče, bila sta jima kot oče in 
mati, z njimi sta delila dobro in zlo. Ob prihodu 
na Samčevo domačijo so nekdanji kurirji ugo­
tovili, kaj vse se je spremenilo. Hiše, v kateri so 
prebivali, ni več, gospodarsko poslopje propa­
da, o bunkerju, -ki je bil v gostem smrekovem 
gaju, ni nobenih sledov. Tam zdaj rastejo mo­
gočne smreke ... 

Obiskali so tudi prebivalce na bližnjih kmeti­
jah in obujali spomine na dogodke med opra­
vljanjem kurirsKih nalog. Teh spominov pa je 
veliko ... 
Srečanje so končali s piknikom na domačiji 

Čodrlovih, zapeli partizanske pesmi in se poz­
no v noč razšli z obljubo, da se čez leto dni 
zopet snidejo. 

S'.I'ANKO HOVNIK 

66240 Kozina, Hrpelje 29 
Avtomatska proizvodnja steklene embalaže 

kozmetična embalaža 
farmacevtska embalaža 

Kemijski program 
proizvodnja proti kislini odpornih kitov 

- proizvodnja preparatov za usnjars,ko industrijo 

Telefon: (066) 81-260 • Telegram: Steklarna Hrpelje 
• Telex: 34038 
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NAGRADNA KRIZANKA 

IZTOK MIREN 
· Razpis nagradne križanke 

Tokrat vam je pripravila nagradno križanko delovna organizacija Iztok Miren. Pravilne rešitve 
pošljite do 20. septembra 1985 na naslov: Uredništvo TV-15 Naš tovariš, Miklošičeva 28, 61000 
Ljubljana. Na spodnji levi rob pa pripišite Iztok Miren. Tri reševalce čakajo nagrade iz knjižnega 
programa založbe Borec. 
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Konec brigadirskega poletja 85 

Deset let mladinskih 
delovnih akcij v Posočju 

Brigadirsko poletje je mimo. Končalo se je s sloves­
nostmi v krajih z brigadirskimi naselji. Seveda so se 
brigadirji potem še dolgo poslavljali, vse dokler jih 
avtobusi niso odpeljali v različne smeri. če kdo ne 
vidi, ne bi verjel, da je brigadirsko slovo tako težko. 
Objemi, poljubi, solze, Qbljube in upanja, da se bodo 
še srečali, morda na kateri akciji prihodnje leto. Ne, 
to ne more v pozabo, saj so skupaj gradili, ne samo 
vodovode, ceste in· električno napeljavo, gradili so 
tudi košček svojega sveta, gradili so sebe. Tako je bilo 
ob koncu prejšnjega tedna v Vanganelu pri Kopru ob 
koncu akcije Istra 85, v Dornavi pri Ptuju, kjer so 
končali akcijo Slovenske gorice 85, v Šentvidu pri 
Planini, kjer so se poslovili brigadirji na akciji Koz­
jansko 85, ob slovesnem koncu akcije Suha krajina 
85 v Žužemberku, tako je bilo tudi že teden dni prej v 
Tolminu na akciji Posočje 85, v Križevcih na akciji 
Goriško 85 in v Bistrici ob Sotli, kjer je zadnji letošnji 
brigadirski Z-D-R-A-V-0 veljal akciji Trebče 85. 

Zadnji dan smo obiskali 
brigadirje v Posočju. V bri­
gadirskih uniformah in s 
prapori korakajo po cesti 
pod brigadirskega naselja v 
domu učencev Svetozar 
Markovič v Tolminu do 
zgradbe PTT, kjer že tečejo 
priprave na slovesnost ob 
koncu vsega tistetega, kar 
so brigadirji letos zapustili 
Posočju. Brigadirska pesem 
se razlega celo pot in čeprav 
zdaj hodijo po ravnini, so v 
njih bolj žive strmine, po ka­
terih so skozi poletje preli­
vali znoj in dobivali žulje. 

Deset let je že tega, kar se 
je v Posočju začelo brigadir­
sko delo. O njegovem pome­
nu je spregovoril sekretar 
občinske konference ZSMS 
Tolmin Niko Maver. Začelo 
se je junija 1976, kmalu po 

Komandant akcije Posočje 
85 Rado Stojanovič 

potresu na Tolminskem. 
Brigadirji so priskočili na 
pomoč obupanim domači­
nom. Prekrivali so strehe, 
pomagali pri rušenju nevar­
nih objektov, pomagali pri 
obnovi poškodovanih do­
mov. Akcija je bila spontan 
odnos solidarnosti mlade 

· generacije z ljudmi na priza­
detem območju. Oktobra še­
stinsedemdesetega se je pri­
družila specializirana briga­
da gradbincev iz cele Jugo­
slavije. Sledil je sklep, da 
bodo akcije nadaljevali vsa-

ko leto do 1980. Sedeminse­
demdesetega so brigadirji 
prišli v Breginj, Podbelo. 
Zdaj ni šlo več samo za od­
pravljanje posledic potresa. 
Brigadirji so se lotili infra­
strukturnih objektov, ki za­
gotavljajo vsaj osnovni stan­
dard življenja ljudi. Tako se 
je vsako leto zvrstilo od 16 
do 18 brigad s 650 do 800 
brigadirji v treh izmenah, 
opravljeno je bilo 60.000 
efektivnih delovnih ur, 
vrednost dela teh desetih let 
pa so ocenili na 36 starih mi­
lijard dinarjev. Brigadirjem 
so bili v veliko pomoč pri­
padniki JLA. Rasli so vodo­
vodi, električna napeljava, 
kilometri urejenih cest, hek­
tari pašnikov, urejeni hudo­
urniki, arheološke ostaline 
itd., skratka, malo je krajev 
na Tolminskem, ki se jih ni­
sta dotaknila brigadirski 
kramp in lopata. Domačini 
niso ostali ravnodušni do 
brigadirjev. Že res, tudi go­
drnjače se je našlo vmes, to- · 
da zlasti v manjših krajih je 
bil stik pristen in domač. 

»Vsakdo, ki so mu brigade 
naredile to ali ono,« je dejal 
Niko Maver, »ve, da bi dru­
gače tega ne mogel dobiti. 
Zato jim bo, o tem sem pre­
pričan, vedno hvaležen. Bri­
gadir predstavlja kanček 
upanja, da bo tudi kraj, ka­
mor stroji ne morejo, stopal 
v korak z drugimi, bolj raz­
vitimi kraji v Sloveniji in 
Jugoslaviji.« · 

Letos je na akciji Posočje 
85 sodelovalo od julija do 
konca avgusta 400 brigadir­
jev v 12 brigadah, ki se jim 
je pridružila še skupina 18 
brigadirjev iz Češkoslova­
ške. Brigadirji prve izmene 
so prepµstili krampe in lo­
pate svojim naslednikom v 
drugi izmeni, ti pa so do 
konca akcije v Posočju kar 
pestro in razdrobljeno. O 
tem, kako je potekalo, nam 

Med potjo od brigadirskega naselja, doma Svetozara 
Markovica v Tolminu, do prireditvenega prostora v sre~ 
dišču mesta se je razlegala brigadirska pesem 

je povedal komandant akci­
je Rado Stojanovič. 

Dva avtobusa sta vsak dan 
zgodaj zjutraj odvažala bri­
gadirje na delovišča. Briga­
de ·so bile razporejene pač 
tako, kakor so potrebe zah­
tevale. Včasih sta se po dve 
brigadi strnili v skupno moč 
in se zagrizli v kamnito str­
mino. Gradili so vodovode v 
Smasti, •Čiginju, Starem se­
lu, Drobočniku, Podbeli, na­
peljali so 1300 metrov vodo­
voda v Krnu, preskrbeli so 

Predsednik RK ZSMS 
Slovenije Robert Černe 
je ob koncu akcije Po­
sočje 85 povedal, da se 
vsako leto vključuje v 
prizadevanja za boljše ži­
vljenje ljudi in razvoj 
krajev več kot 4000 briga­
dirjev iz Slovenije in Ju­
goslavije. Letos se izteka 
družbeni dogovor o 
MDA. Oblikovanje nove­
ga dogovora v novem ob­
dobju je priložnost, da v 
širši razpravi spregovori­
mo o perspektivi mladin­
skega prostovoljnega de­
la. Predsednik slovenske 
mladine je še posebej 
opozoril na krizo, v kateri 
so se znašle mladinske 
delovne akcije, in ki ni 
od danes, ampak se kaže 
vse sem od začetka 
osemdesetih let. » Vse po­
gosteje je slišati,« je de­
jal, »da so mladinske de­
lovne akcije in prostovo­
ljno delo v krizi. Pri iska­
nju izhoda iz sedanjega 
stanja spet oživljajo že 
znana in zastarela razmi­
šljanja, od tega, da se mo­
ramo vrniti k izvirni zas­
novi organiziranja in vse­
binske opredelitve mla­
dinskih delovnih akcij 
neposredno po vojni, pa 
vse do premišljanj, da je 
MDA čas že zdavnaj po­
vozil in da sodijo z drugi­
mi pojavnimi oblikami 
'totalitarnega režima' le 
še v muzej naše preteklo­
sti. Povsem je jasno, da 
mladinskim akcijam s se­
danjo usmerjenostjo k 
preprostim fizičnim de-

vodovod pašni skupnosti na 
Matajurju itd., skupaj 7 kilo­
metrov vodovoda. Obenem 
so se lotili cest v Selcah, 
Podbeli, v Prodih, gozdne 
ceste v Mlinah pri Kneži, be­
tonirali so 400 metrov ceste 
v Fonih, pripeljali so u reje­
no cesto v Temline v Baški 
grapi in celo v vasico Krn 
pod nosatim očakom Kr­
nom. Na krnskih planinah 
so skupaj z domačini izvedli 
tri udarniške akcije. Skupaj 
so zapustili za seboj 20 kilo­
metrov urejenih cest. V 
Bovcu so z 800 metri kabla 
poskrbeli za elektrifikacijo, 

pa Mostu na Soči so napelje­
vali PTT kabel, skupina ar­
heologov pa se je lotila zasi­
pavanja pri tamkajšnjem po­
kopališču. Tudi za urejene 
pašnike jim bodo marsikje 
hvaležni: na Pečinah, v Ma­
gozdu, na Matajurju. 

Popoldnevi in večeri so 
bili čas za interesne dejav­
nosti;· za kopanje, izlete v 
hribe, za kulturo in zabavo, 
za javne tribune · o proble­
mih brigadirskega dela, za 
različne tečaje od prve po-

lom s krampom in lopato 
pojenjuje dah. Današnje 
MDA, ki so v nasprotju z 
akcijami v povojni obno­
vi naše domovine, zunaj 
žarišča družbenoeko­
nomskih dogajanj in naj­
bolj aktualnih družbenih 
nalog, vse bolj tonejo v 
družbeno obroben. polo­
žaj in so zato tudi vse 
slabše družbeno vredno­
tene.« 

Težave so v zagotavlja­
nju sredstev, zbiranju 
brigadirjev, v prepušča­
nju akcij, kot da so le 
stvar mladinske organi­
zacije. O vsem tem je tre­
ba odkrito spregovoriti. 
Ni potrebna velika mo­
drost za ugotovitev, da so 
potrebni koreniti ukrepi 
za preobrazbo akcij. Mla­
dinske delovne akcije po• 
vsebini in obliki niso ne­
kaj večnega, ampak se 
morajo spreminjati v 
skladu z družbenim raz­
vojem. To so v mladinski 
organizaciji že zgodaj 
spoznali. Zato so na pri­
mer začeli uvajati speci­
alizirane brigade, ki so se 
dobro obnesle. Mladi se 
želijo lotiti večjih kom­
pleksov v skladu s svojo 
strokovno usmerjenostjo. 

»Idejna kriza akcij se­
veda ne pomeni beg od 
fizičnega del4. « je še do­
dal tovariš <..:erne. »Ne­
sporno je, da smo na pra­
gu tretjega obdobja v po­
vojnem razvoju mladin­
skih delovnih akcij. To 
spoznanje bi moralo pre­
vevati tudi organe v mla­
dinski organizaciji Jugo­
slavije, ki krojijo načrt 
razvoja akcij, da bi usme­
rili svojo aktivnost v širi­
tev obzorij razvoja mla­
dinskega prostovoljnega 
dela in s tem v krepitev 
njegovega družbenega 
pomena, ne pa da v po­
manjkanju ustvarjalnosti 
in poguma za nujne spre­
membe vidijo svoje po­
slanstvo v jalovih, biro­
kratsko - mediokritet­
skih razpravah o ukinja­
nju nekaterih akcij in po­
novnem priznavanju nji­
hovega zveznega sta­
tusa.« 

moči do računalištva in veli­
ko športa. Uspešno so izved­
li tudi brigadirske igre brez 
meja in likovni ex-tempore. 
Obrambni dan so popestrili 
z javno tribuno o vprašanjih 
vojne in miru. Živahno je bi­
lo ob »odprti sceni«, na ka-

;%,, 

Takšni prizori se ponavljajo vsako leto ob koncu mladin­
skih delovnih akcij 

Poslavljanje pred brigadirskim naseljem v Tolminu 

Brigada dr. Mladen iz Celinca blizu Banjaluke z doma­
čini iz Starega sela pri Kobaridu, kjer so brigadirji delali 
vodovod in betonirali vaške poti. Prijaznost domačinov, 
ki so vedno poskrbeli, da brigadirji niso bili preveč žejni, 
je rodila prijateljstvo. V svetu krajevne skupnosti Staro 
selo so sklenili, da se bodo od brigade poslovili s knjigo 
Zakladi Slovenije, ki jim bo odkrivala lepote tega 
prgišča naše zemlje in jih spominjala na kraje, kjer so 
bili dobrodošli. 

teri je vsak lahko pokazal, niti drobce v čimbolj popol­
kaj zna. Za brigadirje Slova- no sliko o življenju v Slove­
ke so pripravili še posebej niji in Jugoslaviji. 

ča. V občini nameravajo 
združiti od investitorjev 500 
milijonov sredstev in s tem 
pokriti finančno plat akcije. 
Za letos j~ konec, tQPa na 
Tolminskem so še kraji, ki 
potrebujejo brigadirsko po­
moč, zato ne smemo dovoli-

zanimiv program bivanja v »Akcija je bila zelo uspeš­
Posočju, saj so jim poleg na,« z gotovostjo trdi njen 
običajnih interesnih dejav-· komandant Rado Stojano­
nosti ponudili tudi nekaj . vič. »To pa zato, ker smo 
izletov po okoliških krajih imeli dobre pogoje, dobre 
in še marsikaj takšnega, kar brigadirje in bolj ali manj 
j_e pomagalo Slovakom str! dobro pripravljena deloviš-

ti, da bi brigadirska pesem v • 
Posočju zamrla.« Živa Drole 
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Ivan Lešnik 
V Slovenski Bistrici 

je julija umrl Ivan 
Lešnik. Rodil se je le­
ta 1918 blizu Nove 
Gorice. Po mobiliza­
ciji v nemško vojsko 
je zbežal v Rusijo in 
se vključil v Rdečo ar­
mado, kjer je ostal do 
maja 1945. Demobili­
ziran je bil kqt major 
Rdeče armade. Za za­
sluge je prejel tri viso­
ka ruska odlikovanja. 

Lojze Okoren 
Maja smo se na Sta­

ri gori poslovili od 
borca Cankarjeve bri­
gade Lojzeta Okorna 
iz Nove Gorice. Rodil 
se je leta 1924 v vasi 
]uče pri Grosupljem. 
V začetku 1942. leta 
so v vas prišli prvi 
partizani. Lojze se je 
vključil v vaško stra­
žo in z borci Dakijeve 
skupine izvedel revi­
zijsko akcijo. Junija 
1942 se je priključil l. 
četi 2. štajerske grupe 
v bližini Stične, nato 
pa odšel v Zapadno­
dolenjski odred. V 
drugi polovici leta 
1942 je postal borec 5. 
udarne brigade Ivana 
Cankarja. Po 4. ofen­
zivi na Kordunu je bil 
ranjen. Zdravil se je v 
bolnišnicah na Hrva­
škem in Kočevskem, 
potem pa so ga poslali 
na zdravljenje v Gra­
vino. Decembra 1944 
se je vrnil v Belo kra­
jino, kjer je postal de­
legat 5. prometnega 
oddelka letališča pri 
Krasincu. Marca 1945 
so ga ustaši zopet ra­
nili in moral je v Itali­
jo, od koder se je vrnil 
maja 1945 v Ljublja­
no. Tudi po vojni je 
bil aktiven v družbe­
nopolitičnih organiza­
cijah. Prejel je več od­
likovanj in priznanj. 

Rudi Simšič 
Junija smo se na 

pokopališču v Stari 

Janez Kordež 
V Topli pri Črni na 

Koroškem je umrl J a­
nez Kordež, rojen 
pred 75. leti. Ze jeseni 
1942 je navezal stike s 
prvimi koroškimi par­
tizani, ko je nad Toplo 
v skalah Pece prezi­
mila prva Koroška če­
ta partizanov. Vse do 
konca vojne so bili, 
Kordeževi partizan­
ska družina. 

Leopold Kurnik 
v Črni na Koroškem 

je v 58. letu umrl Le­
opold Kurnik. V letih 
1944-45 je razvijal fil­
me za partizane in 
skupaj z očetom slike 

/. pošiljal partizanom. 
Januarja 1945 so 
Nemci izselili vso 
družino najprej v ce­
lovške zapore, pozne­
je pa v taborišče Rad­
henau v Nemčijo. Po 
vojni je bil organiza­
tor in pobudnik za 
ustanovitev raznih or­
ganizacij v Črni. 

Miha Zalokar 
Avgusta smo se na 

Blejski Dobravi po­
slovili od bivšega 
mladinskega aktivista 
in borca Gradnikove, 
Gregorčičeve in Voj­
kove brigade Mihe 
Zalokarja. Za zasluge 
je bil odlikovan z vo­
jaškim odlikovanjem. 

Franc Zarnik 
gori poslovili od Ru- Avgusta je umrl 
dija Simšiča, rojenega eden starejših Vača-
1925. leta v Podgori-v nov Franc Zarnik, ki 
Italiji. Januarja 1943. se je rodil pred 86 leti. 
je bil mobiliziran v Bojeval se je že med 
italijansko vojsko, od prvo svetovno vojno. 
koder se je jeseni iste- Leta 1942 so ga zaprli 
ga leta vrnil domov in Nemci, pozneje pa se 
se takoj priključil ko- je vključil v narodno 
mandi mesta Kojsko. zaščito. Ob osvobodi-
Februarja 1944 je od- tvi Vač v drugi polovi-
šel v Gradnikovo bri- ci leta 1944 so se v nje-
gado, julija pa se je govi hiši pogosto za. 
priključil artileriji 9. drževala vodstva bri-
korpusa, kjer je ostal gad in drugih voja-
vse do konca vojne. ških enot. Vključeval 
Za zasluge med NOB se je v kulturnopro-
in po njej je prejel več svetno deJavnost sko-

~ odlikovanj in drugih raj vse do zadnjega 
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Andrej Širc 
Avgusta smo se na 

podkrajskem pokopa­
lišču poslovili od 88-
letnega Andreja Šir­
ca-Plešca. V NOG je 
aktivno sodeloval od 
1942. leta in okusil ta­
borišče Dachau. Odli­
kovan je bil z redom 
zaslug za narod III. 
Po vojni je prejel tudi 
družbeno priznanje. 

Alojz Zupan 
Na pokopališču v 

Križah smo julija po­
kopali Alojza Zupana, 
rojenega 1903. leta. Že 
zelo zgodaj je začel 
delati za NOG. V 
NOV je vstopil 1944. 
leta, najprej kot borec 
Kokrškega odreda, 
nato paje prišel v Voj­
kovo brigado. Januar­
ja 1945 so ga ujeli in 
ga odpeljali na prisil­
no delo. 

Jože Fabčič 
Rodil se je pred ,!>5 

leti v Orehovici. Zi­
vljenjska pot ga je od­
peljala na Sicilijo in v 
angleško ujetništvo v 
Afriko. Med prvimi 
prekomorci se je vrnil 
v domovino, da bi pri­
speval k njeni osvo­
boditvi. Bojeval se je 
od Visa, Crne gore, 
Hrvaške do Srbije. 
Odlikovan je bil z me­
daljo zaslug za narod 
ter medaljo za hra­
brost. 

Roza Garantini 
· Marca smo se na po­
kopališču na Senože­
tih nad Zagorjem po­
slovili od Roze Garan­
tini, ki je umrla v 70. 
letu starosti. Bila je 
aktivna udeleženka 
NOB vse od 1942. leta. 
Tudi po vojni je aktiv­
no sodelovala v druž­
benih organizacijah, 
predvsem v ZB NOV 
in SZDL. Bila je no­
silka dveh odlikovanj. 

Dušan Kavčič 
Marca je v 64. letu 

umrl član KO ZB 
NOV Videm Dobre­

·polje. Že avgusta 
1941. leta je postal 
član odbora OF v Do­
brepolju, zadolžen za 
kurirske zveze in ob­
veščanje. Leta 1942 so 
ga aretirali Italijani in 
ga skupaj z očetom 
odpeljali v taborišče 
Gonars. Nato so Kav-· 
čičevo domačijo pož­
gali, družino pa izgna­
li. Po kapitulaciji Ita­
lije so ga Nemci odpe­
ljali na prisilno delo v 
Nemcijo, nato pa v 
zloglasno taborišče 
Oranienburg in po­
tem še v Mauthausen, 
kjer je dočakal svobo­
do. Domov se je vrnil 
bolan, po ozdravitvi 
pa se je takoj vključil 
v obnovo porušene 
domovine. Zaupali so 
mu različne naloge v 
organih ljudske obla­
sti, ki jih je izpolnje­
val kot vesten družbe­
nopolitični delavec. 
Prejel je veliko priz­
nanj in red zaslug za 
narod. 

Ana Stane 
V 83. letu nas je za­

pustila Ana Stane iz 
Ludranskega vrha pri 
Črni na Koroškem. S 
partizani je začela so­
delovati vsa družina 
že spomladi 1943. Tu­
di njen sih Franc je bil 
partizan in je 1945. le­
ta padel kot borec Zi­
danškove brigade. Od 
nje smo se poslovili v 
Črni na Koroškem. 

Katarina Kokalj 
Rodila se je leta 

1896. Po svojih močeh 
je pomagala v NOG s 
hrano, obutvijo in z 
obveščanjem. Od nje 
smo se poslovili juni­
ja na pokopališču v 
Križah. 

Leopold Gregorič 
V Prvačini smo se 

avgusta poslovili od 
borca 3. prekomorske 
brigade Leopolda 
Gregoriča, rojenega 
leta 1918. Leta 1939 je 
bil mobiliziran v itali­
jansko vojsko in od­
peljan na Sardinijo, 
kjer je dočakal drugo 
svetovno vojno. Pove­
zal se je z aktivisti OF. 
Po kapitulaciji Italije 
mu je uspelo ilegalno 
priti na Sicilijo, od 
tam pa v Bari in nato 
na Vis, kjer je bil do­
deljen 3. prekomorski 
brigadi. Po vojni se je 
vključil v graditev po­
rušene domovine. 
Prejel je dve odliko­
vanji. 

Peter Fajmut 
V Črni na Koro­

škem smo se avgusta 
poslovili od Petra Faj­
muta, upokojenega 
gozdnega delavca in 
vojaškega vojnega in­
valida. Z bratom Ož­
bijem je bil med koro­
škimi borci, medtem 
ko so brata Silvestra 
odpeljali Nemci v ta­
borišče. Med partiza­
ne je odšel 1944. leta v 
Bračičevo brigado in 
prehodil z njo Pohor­
je, Mislinjsko in Sa­
vinjsko dolino. Jeseni 
istega leta je zbolel. 
Zdravil se je na kurir­
ski postaji K-11. Nato 
je odšel na kurirsko 
postajo TV-17. Med 
Opravljanjem dolžno­
sti je bil ranjen in se je 
zdravil v partizanski 
bolnišnici v Bistri. 

Andrej Pirnat 

Anton Dolničar 
Avgusta smo se na 

ljubljanskih Žalah po­
slovili od Antona Dol­
ničarja, rojenega 1913. 
leta v številni družini. 
Med NOB so bili trije 
bratje med partizani, 
eden je padel, sestre 
pa so bile v internaciji 
v Nemčiji, kjer sta bi­
la tudi oče in Anton. 
Ze pred vojno se je 
vključil v napredno 
delavsko gibanje, v 
povojni graditvi do­
movine- pa je bil drugi 
predsednik delavske­
ga sveta v Tobačni to­
varni v Ljubljani. Tu­
di v krajevni skupno­
sti Milan Česnik, v 
skupščini občine Lju­
bljana Vič-Rudnik, v 
borčevski in drugih 
organizacijah je bil 
vsestransko družbe­
nopolitično aktiven. 
Prejel je vrsto visokih 
državnih odlikovanj 
in največje priznanje 
- zlati znak sindikata. 

Matevž Kuhar . 
Julija je po hudi bo­

lezni umrl borec in 
kurir Matevž Kuhar­
Smrekove iz Lepe nji­
ve pri Mozirju. Ze leta 
1942 se je pridružil 
koroškim partiza­
nom. Za zasluge in 
hrabrost je prejel šte­
vilna odlikovanja. Bil 
je dober mož, oče in 
zelo marljiv delavec. 

Helena 
Puškarevič 

Rodjla se je leta 
1924. Ze od vsega za­
četka je po svojih mo­
čeh sodelovala v 
NOB, organizirano pa 
je naloge izpolnjevala 
od 1943. leta do konca 
vojne. Od nje smo se 
poslovili avgusta. 

Avgust 
Cimperšek 

Na ljubljanskih Ža­
lah smo se lani poslo­
vili od Andreja Pirna­
ta, rojenega leta 1912 
na Velikih Poljanah 
nad Ortnekom. Bil je 
borec 9. udarne briga­
de - Kočevsl{e, sekre-
tar okrajnega odbora Maja je umrl član 
OF Kočevje, organiza- ZZB NOV Sevnica 
cijski sekretar okraj- . Avgust Cimperšek, 
nega komiteja KPS in roJen leta 1921. Bil je 
član predsedstva borec Zidanškove bri-

-;:::c 
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okrajnega ljudskega gade, pozneje pa v 2. 
odbora Kočevje. Imel bataljonu 3. VDV bri- :== 
je čin kapetana l. ra- gade, kjer je ostal do -Marija Urh 
zreda in več odliko- konca vojne. Za zaslu- :::::1 

Rodila se je 1929. le- vanj. Prejel je tudi ge med NOB je bil od- ---!!I 
ta v Črnem potoku pri srebrni znak OF. likovan. -iiiiiii 
Čabru, avgusta pa 
smo se poslovili od c:::I 
nje na kočevskem po- • 
kopališču. S 14. leti je Popravek 
postala mladinska ak- V 
tivistka in sekretarka prvoavgustovskem zapisu o umrlem -

legatka na l. kongre- salo, d~ smo se posloyili od predvojnega • 
su mladine leta 1943 v ko~~rusta, prav pa Je: od predvojnega 

SKOJ. Bila je tudi de- Jožetu Kojcu se nam je pomotoma zapi- @ 
.Kočevski Reki. aktiVIsta. 
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Jože Ciuha v ljubljanski galeriji Equrna 
V sredo, četrtega septem-

bra, so v ljubljanski galeriji 
Equrna odprli razstavo ak­
varelov slovenskega slikarja 
in grafika Jožeta Ciuhe .. 
Umetnik (rojen 1924. leta v· 
Trbovljah) je študiral in 
končal študij likovnih umet­
nosti na ljubljanski likovni 
akademiji ter nato izpopol­
nil svoje znanje še na speci­
alki in študijskih potovanjih 
po Evropi ter drugih deže­
lah po svetu. Poznamo ga 
tudi kot svojevrstnega poto­
pisca z reminiscencami do­
življajev iz eksotičnih dežel 
Azije in Južne Amerike. V. 
zadnjem času se je sloven­
skemu občinstvu že nekaj-
krat predstavil z akvareli, 
subtilno tehniko najbolj in-' 
timnih in svežih zapisov v 
risbi in barvi. V spremni be­
sedi k tej svoji razstavi je 

Poleg širšemu občinstvu znanih slik na steklo je Jože 
Ciuha znan kot grafik, tapiserist in dolgoletni ilustrator. 
Tokrat se v Equrni predstavlja z akvareli. (Na fotografiji 
je njegov akvarel iz leta 1982.) 

sam zapisal o svojem delu: let zapored vodil seminar za 
»Poletje jf čas moje neiz- svobodno slikarstvo na 

mernosti. Ze od nekdaj je mednarodni poletni akade­
bilo tako. že od prvega ra- · miji v Salzburgu. Nekaj štu­
zreda osnovne šole naprej, Jientov, ki sem z njimi delal, 
ko so zgolj še počitnice osta- se je ubadalo z vodenimi 
jale čas nenačetosti in nedo0 barvami. In naneslo je, da 
rečenih obljub. Začel se je sem tudi sam kdajpakdaj 
nekako s kresno nočjo, kon- zgrabil čopič, ga pomočil v 
čal pa nekako s prvim sep- vodo in raztopil barvo. Zače­
tembrskim nalivom. Blažen la se je igra, ki se je sprva 
čas. zdela povsem naključna in 

Prve akvarele sem nasli- neobvezna, aje bila že na sa­
kal poleti. Bilo je sredi mem začetku čarobna in po­
osemdesetih let, ko sem pet laščujoča .. . 

Padlim športnikom 

. . . Poletje je darežljivo. 
Poletje je čas neba in vode 
in čas pustolovščin. čas son­
ca in srebrnih senc in nena­
dejanih srečanj. Septembr­
ski nalivi pa vse to spreme­
nijo. Tako kot v naravi, se 
tudi v meni premaknejo te­
žišča. Jesen je manj snovna 
od poletja, predvsem pa je 
bolj razmišljena. Svet vna­
nje svetlobe vse bolj peša in 
se v tem vse bolj obrača 
navznoter ... ,, 

B.Ž.J. 

Telesnokulturna skupnost Kranj je te 
dni izdala skrbno izdelano spominsko pu­
blikacijo padlim športnikom v osvobodilni 
vojni 1941-45. 

V vsem povojnem prodoru Kranja v 
ospredje športnih vrst republike in Jugo­
slavije, začenši od alpinistov, plavalcev, 
smučarjev in drugih, se je namreč potreb­
no zahvaliti tradiciji, prednikom, zlasti 
predvojnim, ki so kot športniki dali svoja 
življenja za domovino, za narod in svobo­
do. To je lepo poudaril že predvojni kranj­
ski telovadec, nosilec partizanske spome­
nice, sedanji predsednik skupščine SR 
Slovenije Vinko Hafner v svojem uvod­
nem pozdravu, in sicer da »se v trdih špor­
tnih naporih in bojih niso krepili le telesno 
zdravje, moč, vzdržljivost in spretnost, 
temveč tudi uporen, napreden in svobodo-

Brošura na 74 straneh z 69 slikami zaje­
ma 77 športnikov, padlih v NOB. O dvain­
dvajsetih pa so zbrali in objavili tudi krajše 
biografije in slike. To je » bataljon, ki mu je 
bila dodeljena, samo ena medalja - naša 
svoboda«, kot ugotavlja tovariš Hafner. 

Zbiranje gradiva je trajalo leto dni. Fi­
nančno so to podprli zlasti Gorenjski mu­
zej v Kranju, kolektiv tekstilne tovarne IBI 
in odbor podpisnikov družbenega dogovo­
ra o varstvu grobišč, grobov in spominskih 
obeležij v občini Kranj. Toda poleg publi­
kacije je tudi kranjski muzej obogačen za 
kakih 150 eksponatov zanimive dokumen­
tacije, ki jo bodo razstavili javnosti 15. sep­
tembra. 

mislen duh.« ·· 
Glavni organizator in urednik Baldomir 

Bizjak, je poudaril, da je publikacija name­
njena predvsem knjižnicam po šolah,' po 
športnih organizacijah in društvih kakor 
tudi sorodnikom in nekdanjim prijateljem 
padlih športnikov. 

Znotraj športnih dejavnosti so gojili tudi 
narodno zavest, svobodoljubje in tovari­
štvo. To pa je ob usodnem času vodilo k 
množični udeležbi športnikov v · OF in 
osvobodilni boj. 

Kolesarji partizani 
K. Makuc 

za 40. letnico osvobodJtve 
V akcijo praznovanja '40-

letnice osvoboditve Jugosla­
vije so se aktivno vključili 
tudi kolesarji partizani kole, 
sarske sekcije kluba Maksa 
Perca 'iz Ljubljane. 

Kolesarji rekreativci, ude­
leženci NOV, partizanski 
kurirji, še vedno uspešno 
poganjajo kolesa na vseh 
kolesarskih vožnjah in · ma­
ratonih, organiziranih v čast 
slavnih enot NOB in po­
membnih dogodkov naše 
preteklosti, kot so: pohorski 
maraton, maraton 9. korpu­
sa, maraton Franja, maraton 
2. grupe odredov, Dakijev 
maraton ter prva in druga 
partizanska kolesarska 
transverzala Slovenije, ki je 
dolga prek tisoč kilometrov. 
Kolesarji partizani kluba 
Maksa Perca so jo že več­
krat prevozili in skupaj z 
drugimi kolesarji obujali 
spomine in utrjevali izročila 
NOB. 

grada, Splita, Kardeljevega, 
Dubrovnika, Boke Kotorske 
do Ulcinja. Ob srečanju se 
bodo kolesarji ustavili še v 
zgodovinskem mestu Jajcu, 
od koder jih bo pot vodila 
prek Titovega Drvarja do 
Bihaca, kjer se bo končala 
jubilejna kolesarska vožnja. 

To veliko akcijo so podpr­
la številna go·spodarska po­
djetja, mestni odbor Združe­
nja borcev NOV Ljubljane 
ter glavni odbor združenja 

ZB NOV Slovenije, ki je tu­
di pokrovitelj celotne akcije. 
Vožnja bo razdeljena na 10 
etap, prevozilo jo bo 8 kole­
sarjev v spremstvu mehani­
ka z avtokombijem in znano 
kolesarsko stevardeso Mari­
co Pertotovo. 

Zaželimo vsem voznikom 
in spremstvu čim manj ovir 
na cesti in srečno snidenje v 
Ljubljani 21. septembra 
1985. 

Jože Jenič 

v 

Sola. je dala samo osnovno 
• znanJe 

Te dni je začela v vojašnicah JLA po vsej Jugoslaviji 
službovati nova generacija starešin, ki so konč.ali šolanje·• 
na srednjih vojaških šolah, vojaških akademijah in dru­
gih visokih vojaških šolah. Pred odhodom na njihova 
delovna mesta so jim na poveljstvih armadnih območij 
pripravili sprejeme, kjer so jim opisali njihove naloge in 
jih seznanili z gospodarskim, kulturnim in zgodovinskim 
razvojem okolja, v katerem bodo živeli in delali. 

V Ljubljanskem armad- nov zveze komunistov. Prvo 
nem območju je skoraj sto delovno mesto na območju 
novih starešin, ki so prvi Slovenije je dobilo tudi šest 

kopenske vojske v Beogra­
du. Tam sem se tudi odločil, 
da bo moja zvrst pehota. 

Delovni pogoji v akademi­
ji so zelo dobri, mogoče sem 
malo pogrešal stike s civili­
sti, ki jih je bilo v Ljubljani 
veliko več. Tudi sam sem 
imel trenutke krize, vendar 
nisem nikoli pomislil, da bi 
izstopil. Ne vem, če je to 
pravilo, vendar smo pri moji 

končali šolanje po novih uč­
nih načrtih, sprejel načelnik 
štaba LAO generalpodpol­
kovnik Svetozar Višnjic s 
sodelavci. Sprejema se je 
udeležil sekretar predsed­
stva CK ZKS Miha Ravnik. 
Novirri starešinam je opisal 
geopolitični položaj in zgo­
dovinski razvoj Slovenije in 
orisal gospodarski položaj 
pri nas. Poudaril je, da se· 
slovensko gospodarstvo tru­
di, da bi povečalo izvoz in s 
tem devizni priliv. Druga ve­
lika naloga pa je uresničiti 
nagrajevanje po delu, ki v 
praksi še vedno ni zaživelo. 
Na to kažejo tudi podatki o 
prekinitvah dela in izsiljenih 
sestankih. 

Generalpodpolkovnik Svetozar Višnjic in sekretar pred­
sedstva CK ZKS Miha Ravnik pozdravljata nove stare­
šine. 

Miha Ravnik je nove sta­
rešine seznanil tudi s pripra­
vami na kongrese in volitve 
in jim predstavil sestavo in 
organiziranost zveze komu­
nistov v Sloveniji. 

Sicer pa so starešine, ki so 
prišli v našo republiko, po­
kazali veliko znanja na šo­
lah, ki so jih končali. Tako 
jih je 7 ,6 odstotka končalo 
šolanje z odličnim, več kot 
43 odstotkov pa s prav do­
brim uspehom. Med njimi je 
tudi skoraj 90 odstotkov čla-

starešin, ki so končali Sploš­
no srednjo vojaško šolo 
Franc Rozman Stane v Lju­
bljani. Med njimi je tudi Re­
nato Križanič iz Murske So­
bote. 

»Za vojaški poklic sem se 
odločil že v sedmem razredu 
osnovne šole. Na mojo odlo­
čitev je vplivalo več dejavni­
kov, predvsem pa to, da sem 
se veliko družil s starešina­
mi, ki so živeli blizu mojega 
doma. Vpisal sem se na 
Splošno srednjo vojaško šo­
lo Franc Rozman Stane, ki 
sem jo uspešno končal, in se 
nato vpisal na akademijo 

Podporočnik Renato Kri- Vodnik Hafir Hodža 
žanič 

Akcija za spomenik je dobro stekla 

generaciji vsi, ki smo uspeš­
no končali prvi letnik, kon­
čali tudi akademijo. Sicer pa 
je znanje, ki sem ga dobil v 
akademiji, samo osnova za 
delo v enoti, in ga bo treba 
izrabiti do največje možno­
sti. Prav gotovo bom moral 
tudi redno študirati strokov­
no literaturo, pričakujem pa 
tudi pomoč starejših kole­
gov,« je pripovedoval Rena­
to Križanič. 

» V šoli smo dobili veliko 
znanja,« je nadaljeval Hafir 
Hodža iz Kosovske Vitine, 
»in lahko bomo delali z voja­
ki. Vendar pa to še ne pome­
ni, da ne bo treba nadaljeva­
ti izobraževanja, saj vsak 
dan prinese nekaj novega. 
Zelo sem presenečen nad 
sprejemom v Ljubljani. Tu­
di v vojašnicah bo verjetno 
tako. Vsakega od nas že ča­
kata skromna postelja in so­
ba, kjer bomo preživljali pr­
ve dni na službenem mestu, 
nato pa si bo vsak sam poi­
skal ustrezno sobo. Kasneje 
pride na vrsto tudi stanova­
nje. Seveda ga bodo tisti, ki 
bodo v manjših krajih, dobi­
li prej kot tisti v večjih.« 

Bojan Kuntarič 

V Šempetru .bodo 22. septembra letos 
postavili spomenik Goriški fronti in pad­
lim borcem NOV. V ta namen je bilo in bo 
še potrebno zbrati določena finančna sred­
stva. Večino sredstev bodo prispevale de­
lovne organizacije Šempetra. Tudi borci in 
krajani ne bi smeli stati ob strani. Poverje­
niki borčevske organizacije so se ŽE: lotili 
akcije. Odziv je dober. Po čiosedanjih po­
datkih prispevajo posamezniki od 500 do 
1000 dinarjev. 

mlajše brate, nisem oženjen, vse od 1958. 
leta sem na Primorskem. Prva zaposlitev 
je bila pri Mlečniku v Bukovici, nato pa 
sem večina delal kot težak v KK Vipava s 
sedežem v Šempetru. Šempeter mi je bil 
že od nekdaj zelo priljubljen, tu imam več 
prijateljev in znancev in svoj prosti čas rad 
preživljam med njimi. 

Od vseh pa se je do sedaj najbolj izkazal 
Tone Ribarič-Tarzan, delavec pri Goriških 
vodovodih, ki je prispeval kar 20.000 dinar­
jev. Ribarič ni krajan Šempetra, tudi nikoli 
ni stanoval v Šempetru, vendar zelo rad 
pomaga in sodeluje pri številnih akcijah. 
Povprašali smo ga, zakaj se je odločil pri­

takšen znesek za spomenik v Šem-
»Doma iz Pazina, imam še tri 

tv-15 

Rad pomagam družbi, hodim tudi na 
udarniška dela. Čeprav bom drugo leto do­
polnil 50 let, sem zdrav in močan. Vključu­
jem se tudi v akcije RK, v pomoč bolnišni­
cam, potresnemu območju itd. Nikoli ni­
sem bil med zadnjimi. Denar, ki sem ga 
dal za spomenik, je bil namenjen d9pustu, 
a sem potem morje letos izpustil.« Sempe­
trska borčevska organizacija se Tonetu 
zahvaljuje za nakazani znesek in želi, da bi · 
bilo še več takih darovalcev. 

L. Kotar 

TV-15 je oznaka za kurirsko postajo, ki Je bila najdlje v VBIi 
. Občice v dollnl med Dolenjskimi Toplicami In Semičem 

Na to veliko akcijsko vož­
njo bo štartalo deset kole­
sarjev 11. septembra z jugo­
slovansko-italijanske meje 
na Debelem rtiču prek Pu­
lja, Reke, Karlobaga, Bio-

Kolesarji-partizani na l. partizanski transverzali Slove­
nije 1984 

Za razvijanje vrednot narodnoosvobodilnega boja in revolucije je TV-15 prejel nagrado vstaje slovenskega naroda za leto 1978-
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BOJAN KUNTARIČ- notranJa polIt1ka; MILENKO STRAŠEK - reportaža; BOJANA .ŽOKAW·JESIH - naša organizacija; Lektorica­
redaktorica: KATJA HVALA; Tehnični urednik: DRAGO SETNIČAR; Tajnica uredništva: MARA OKORN; Telefon uredništva: 327-
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